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Değerli meslektaşlarım;

Birliğimizin 56. olağan genel kurulu sonra-
sında yönetim kurulunda değişiklikler olmuştur. 
Görevini uzun yıllar hakkıyla yapan ve değerli 
katkılar veren Mehmet BİLİR kardeşimin görevini 
devralmış bulunmaktayım. Dergimizin daha ön-
ceden olduğu gibi yine değerli makalelerle siz 
meslektaşlarımızın mesleki tecrübe ve bilgisine 
yenilerini ekleyeceğini ümit ediyorum. 

Bu sayıda da değişik konular içeren makale-
lere yer vermeye çalıştık. Üreticinin elde ettiği 
ürünü daha az maliyetle üretebilmesini ve daha 
kolay pazarlayabilmesini sağlayan kooperatif-
çilik, ilaç ve baharat bitkileri, zirai kazançların 
vergilendirilmesi, balıkçılık gibi konulara dikkat 
çekilmeye çalışılmıştır. 

“İnsan geçtiği yollarda izler bulmalı, kendisi 
de izler bırakmalı” sözündeki gibi, makale gön-
deren tüm değerli yazarların da izler bırakacak-
larını bilmelerini isterim. Her çalışma bir son-
raki çalışmaya destek olacağından bu görevleri 
yerine getiren değerli araştırmacılar çok önemli 
görevler üstlenmektedirler. Meslektaşlarımın da 
bu vesileyle elde ettikleri bilgileri ve tecrübe-
leri yazılı metin haline getirerek başkalarının 
da yararlanmasını sağlamaların çok iyi olacağını 
düşünmekteyim.  Sizin iyi bildiğiniz ve önemse-
mediğiniz bir konunun meslektaşlarımız için çok 
değerli bir bilgi kaynağı olabileceğini hatırdan çı-
karmamak gerekir. Bildiklerimizi hafife almamak 
ve paylaşmak bizleri daha güçlü kılacaktır. 

Son yıllarda dünyada meydana gelen gıda kri-
zine paralel olarak, ülkemizde de meslektaşla-
rımızın kıymetinin arttığını ve daha fazla önem 
verildiğini görmek beni mutlu etmektedir. Bunun 
için mesleğimizin değerini bilmemiz ve artmak-
ta olan gıda krizinin aşılmasında elimizden gelen 
katkıyı sağlamamız gerekir. Bu bizim vatan bor-
cumuz olduğu gibi halkımıza karşı da sorumlulu-
ğumuzdur.

Saygılarımla 

     Yücel KEŞLİ

         Genel Yayın Yönetmeni 
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1) Ziraat Mühendisliği dergisinde, Dün-
yada ve Türkiye’de tarım ve tarımı 
ilgilendiren ve ayrıca Ziraat Mühen-
disliği ile ilgili bilimsel makale, araş-
tırma, proje vb. konulara ilişkin yazı-
lara resimlere yer verilecektir.

2) Metin 10 daktilo sayfasını geçmeyen, 
bir buçuk aralıklı sayfanın bir yüzüne 
anlaşılır bir dille yazılmış olmalıdır.  
Biri orjinal biri fotokopi olmak üze-
re iki adet sunulmalıdır. Türçe kar-
şılığı olmayan teknik ve yabancı dil-
deki terimlerin parantez içinde kısa 
açıklaması yapılmalıdır. Metin 200 
kelimeyi geçmeyecek şekilde özet 
içermelidir. Yazılarla birlikte mutla-
ka yazının yer aldığı CD mümkünse 
konuya ilişkin fotoğraf, slayt, resim 
gönderilmelidir.

3) Tercüme yazılarda, tercümenin yapıl-
dığı yayın adı, cildi, sayısı, sayfası, 
yazarı ve ülkesi belirtilmeli ve orji-
nalinin fotokopisi yazıya eklenmeli-
dir.

4)  Dergimizde yayınlanan yazılar sadece 
yazarlarının görüşlerini taşır. TZYMB 
için bağlayıcı husus ihtiva etmez.

5) Yayınlanmak için tarafımıza gelen 
yazıların yayınlanıp yayınlanmama-
masına ve dergimizde nasıl yer ala-
cağına Yayın Kululumuz karar verir. 
Yayın Kurulu gerektiğinde yazılarda 
kısaltma ve düzeltme yapılmasını 
önerebilir.

6) Bilimsel makalelerde faydalanılan 
kaynaklar metin içinde (1), (2) vb. 
gibi rakamlarla numaralandırılmalı 
ve metin sonunda da eser içinde ve-
rilliş sırasına göre yazılmalıdır.

a) Kaynak makale ise, yazarın soyadı, 
adının, baş harfi, makalenin yılı, ki-
tabın adı, yayın yeri, yayın no, yayın-
landığı yer, sayfa sayısı,

b) Kaynak tebliğ ise, tebliğ sunanın so-
yadı, adının baş harfi, yılı, tebliğinin 
adı, kongre, seminer ya da konferan-
sın adı, düzenlendiği yer.

7) Yazarın ismi, ünvanı, kuruluşu ma-
kale başlığının üstünde olacaktır.

8) Makalenin ana fikrini oluşturan 
spot niteliğini taşıyan önemli kısım-
larının altı çizilecek ya da koyu yazı-
lacaktır.

9)  Yayınlanan yazılar için TZYMB’nin 
önceden belirlediği esaslar dahilinde 
telif ücreti ödenebilir.

10)Dergide makalesi yer alan yazarlara
     dergi   gönderilecektir.
11)Dergimiz basın meslek ilkelerine uyar.
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Özet
Kapalı devre sistemleri; yem ve balık atıkları sudan uzaklaş-

tırıldıktan ve balıklar için toksik özellikteki zararlı gazların bi-
yolojik arıtma ile zararsız hale getirildikten sonra suyun tekrar 
kullanımı esasına dayanan kontrolü bir akuakültür sistemidir. Bu 
sistemler genellikle üç ana filtrasyon kısmından meydana gelir. 
Bu üniteler; mekanik, kimyasal ve biyolojik filtrasyon bileşenle-
ri ile pompalar ve balık üretim tanklarından oluşur. Kapalı devre 
sistemleri enerji tüketimi ve işçilik açısından ele alındığında di-
ğer sistemlere göre uzun vadede oldukça ekonomik olduğu gibi 
çevresel açıdan da geleneksel çiftliklerden oldukça fazla avan-
tajlıdır. Bu kapalı devre sisteminin temeldeki en büyük avantajı 
su sıcaklığının tam kontrol altında tutulması ve sürekli arıtılan 
suyu yeniden kullanmaya ve kültürde oluşan zararlı organizma-
ları uzaklaştırmaya dayanır. Bu sistemlerin ilk yatırım işletme 
maliyetleri yüksek olmasına rağmen, az miktarda su ile yıl boyu 
kontrollü üretimin mümkün olması gibi nedenlerle yetiştiriciler 
tarafından ilgi duyulan sistemlerdir. Bu çalışmada; farklı kapalı 
devre sistemlerinin tanıtımının yanında, bu sistemi oluşturan 
filtrasyonun ana ünitelerinin özellikleri belirtilerek sisteminin 
avantaj ve dezavantajları belirtilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Akuakültür, Kapalı devre sistemleri,   
Filtrasyon, Ultra viole, Yetiştiricilik

 Giriş 
Kontrolü su ürünleri yetiştiriciliğinde suyun fiziksel ve kim-

yasal olarak temizlenip yeniden kullanıldığı, çevre şartlarının 

H a k e m l i
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zor ve suyun az olduğu bölgelerde balık üretiminin yapı-
labilmesini sağlayan kontrollü düzeneklerdir. Yetiştirici-
lik sisteminde sürekli arıtılan suyu yeniden kullanmaya 
ve kültürde oluşan organizmaları uzaklaştırmaya ve bu 
suya toplam kullanılan su hacminin günlük %10’u kadar 
taze su ekleyerek kullanan sistemler olarak da tanım-
lanabilirler (Losordo ve ark., 2001) u sistemin çalışma 
prensibi yem ve balık atıklarından kirlenmiş ve köpüre-
rek gelen su mekanik filtrasyon ile sudaki katı madde-
lerin filtre edilmesi ve atıklardan dolayı da suda oluşan 
zararlı gazların biyolojik filitrasyon ünitesinde suda bu-
lunan aerobik bakteriler tarafından parçalanıp ortamdan 
uzaklaştırılmasıdır. Daha sonra ultra viole ve ozonlama 
ünitesinde ise nitrit ve organik maddeleri oksidize et-
mektir. Son aşamada ise sistem suyu oksijenlendirilerek 
balıkların bulunduğu tanklara pompalanır (Şen, 2001). 
Genellikle kapalı devre akuakültür sistemleri mekanik ve 
biyolojik filtre bileşenlerini, pompaları ve ana tankları 
ve sistemde hastalık kontrolünü sağlamak ve su kalite-
sini arttırmak için ek su arıtım elemanlarını ihtiva eder 
(Losordo ve ark., 1992; Küçük, 2005). Resirkülasyonlu 
sistemler kendi içlerinde küçük ekosistemlerdir ve bu 
nedenle iyi sonuç alabilmek için bilgi ve dikkate gerek 
duyulmaktadır. Bu sistemler havuz veya tankta bulunan 
ilgili tüm aşamaları içermelidir. Bu nedenle sınırlı alan 
ya da hacim kullanılmaktadır ve maksimum kontrol için 
uygulamalar ünitelere ayrılmıştır.

Ana Filtrasyon Kısımları
Temel amacı sudaki süspansiyon maddeleri ve atıkları 

süzüp amonyak gibi zararlı gazların ortamdan uzaklaştır-
ması, organik partiküllerin parçalanması ve sudaki oksi-
jen oranını artırmak için havalandırılan suyun tekrar kul-
lanılır hale getiren bu kapalı devre sistemleri teknolojik 
ve ekonomik yönden farklılık gösterse de esas olarak üç 
ana filtrasyondan oluşur (Şekil 1).

Şekil 1. Kapalı devre sistemini oluşturan ana üniteleri

Mekanik filtrasyon 
Suda bulunan organik ve inorganik atıkların, 

genellikle üretim tankı veya havuz dışında çakıl, kum, 
elyaf, kartuş veya diğer bazı otomatik ve manüel 
filtre malzemelerinden oluşan sistem vasıtasıyla 
uzaklaştırılması prensibine dayanır (Masser ve ark., 
1999). Mekanik filtrasyonda kullanılan filtreler 
kapasitelerine göre ve teknolojik gelişmelere göre 
sınıflandırılabilir. 

Kum filtreleri  

Bu filtreler polyester ve fiberglasın bobin şeklinde 
sarılmasıyla meydana getirilen bir gövde, PVC’den 
yapılmış kolektör kolları ve dağıtıcısı ile basınç 
ölçer, hava venteli ve fazla suyu ölçen ventilden 
oluşmaktadır. Filtrasyon çakıl, kum veya zeolit ile 
sağlanıyor. Kullanım amaçlarına göre farklılık gösterse 
de genelde filtrasyon hızı 50 m3/sa/m2 ve debi aralığı 
ise 8-150 m3/sa’dır. Kum filtreleri basit kapalı devre 
sistemlerinde suyun askı yükünü elemine etmekte 
kullanılmaktadır. 

Kartuş veya elyaf filtreler 

Filtrasyon elyaf veya polipropilen kartuşlarla 
sağlanır. Kolektör üniteleri ve debiye bağlı üretim 
sayesinde yüksek debilerde kullanmak mümkündür. 
Basit mekanizması sayesinde kolay bakım ve 
temizleme imkanı bulunan bu filtreler üst kapaktan 
giriş sayesinde, sisteme filtre edilmemiş sıvı 
geçmesine olanak tanımaz. Filtrasyon aralığı ise 0,22-
75 µ arasındadır.

Torba filtreler

Filtrasyon çeşitli kimyasallara dayanıklı 
polipropilen torbalarla sağlanır. Kollektör üniteleri 
sayesinde yüksek debilerde kullanmak mümkündür. 
Filtrasyon aralığı 1-200 µ olan bu filtreler, kartuş 
filtreler gibi üst kapaktan girişi sayesinde, sisteme 
filtre edilmemiş sıvı geçmesine olanak tanımaz. 

Tambur filtreler

Basınç, bakım ve sarf malzemesi gerektirmeyen 
kesintisiz filtrasyonu mümkün kılan ve paslanmaz çelik 
malzemeden imal edilen filtrelerdir. Filtrasyon aralığı 
20-3000 µ ve debi aralığı1-4500 m3/sa olabilmektedir.

Otomatik ve hassas filtreler 

Çok geniş kullanım alanlarına sahip, otomatik, 
elektrikli, kendi kendini temizleyen filtrelerdir. Bu 
filtrelerin en önemli özelliği yüksek kapasiteli filtrasyon 
gereksinimlerinde 2µ hassas bir filtrasyon sağlaması ve 
rutin değiştirilecek hiç bir parçasının bulunmamasıdır. 
Filtrasyon aralığı 2-20µ ve debi aralığı ise 15-400m3/
sa’dır. Üretim tanklarında organik kirlilik yükü ile 
gelen su önce otomatik filtrelerden, daha sonra torba 
filtrelerden temizlendikten sonra su UV sistemine 
aktarılır (Şekil 2). Ultraviole lambalarının etkisindeki 
su içerisinde bulunan yabancı canlı organizmalardan 
arındırılır. Su buradan biyolojik üniteye aktarılır. 
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Şekil 2. Pompa, otomatik filtre, torba filtre ve UV 
bağlantı şeması

Kimyasal filtrasyon 
Kapalı devre sistemlerdeki yüksek stok yoğunluğu do-

layısıyla hastalık riski oldukça yüksektir. Hastalıkların te-
davisinde kimyasal maddelerin kullanımı, biyofiltrasyon 
ünitesindeki bakterilerin ölümüne neden olabileceğin-
den uygun değildir. Bu yüzden sistemde kullanılan suyun 
sürekli dezenfeksiyonu sayesinde hastalıkların kontrolü 
hedeflenir. Kapalı devre sistemlerde suyun dezenfeksi-
yonu için ultra viole lambası ya da ozon uygulaması kul-
lanılır (Losordo ve ark., 1992).  

Ultra viole (UV) uygulaması 

 Ultra viole (UV) filtreler su içerisinde virüs, bakteri, 
mantar, parazit vb. hastalık yapıcı etkenleri ortadan yok 
etmek için kullanılmaktadır. Kapalı sistemlerde maksi-
mum verim alınmak isteniyorsa ultraviyole filtreler ke-
sinlikle kullanılmalıdır. Yoğun balık yetiştiriciliğinde yu-
murta ve yumurtadan çıkan larvaların yavru hale gelme 
süresi üretimin en hassas dönemi olduğundan, kullanılan 
suyun mikroorganizma içeriğini tamamen yok etmek ge-
rekir. Bunun için 10-390 nm arasında değişen elektro-
manyetik radyasyon spektromu olan uzun X ışınları ve 
kısa dalgalı görülebilir ışıklar kullanılır. Işınlar sudaki 
mikroorganizmaların doymamış yağ asitlerini parçalar ve 
yıkıma uğratır. İçerisinde civa bulunan quartz lambalar-

dan elektrik akımı geçirilerek UV ışınları elde edilir (Şekil 
3). UV ışınları mikroorganizmalar ile temas ettiklerinde, 
DNA’larına fotooksidasyon yoluyla hasar vermektedir. 
DNA’sı tahrip olan canlının üreme dahil tüm hücre faali-
yetleri durur ve hücre ölümü gerçekleşir (Aydın, 2005).

Ozon (O3) uygulaması

Kuvvetli bir elektriksel alandan oksijence zengin bir 
gaz geçirilerek ozon üretimi gerçekleştirilir. Yoğun ener-
ji nedeniyle bazı oksijen (O2) molekülleri parçalanır ve 
oluşan oksijen atomları diğer oksijen molekülleriyle bir-
leşerek 3 oksijen atomlu ozon (O3)  molekülünü oluşturur 
(Şekil 4). Ozon stabil bir gaz olmadığından depolanamaz 
ve kullanılacağı yerde üretilmelidir. Bu amaçla ozon 
üretim sistemleri denilen ozon jeneratörleri kullanılır. 
Ozon güçlü bir oksidasyon ajanıdır ve endüstriyel alan-
da olduğu gibi tam kontrollü balık üretim sistemlerinde 
de dezenfeksiyon amaçlı kullanılmaktadır. Kapalı devre 
sistemlerde kullanıldığında dezenfeksiyon etkisinin yanı 
sıra, nitriti ve organik maddeleri okside ederek suyun 
kalitesini de artırmaktadır. Canlı organizmalardaki ami-
noasitlerin, yağ asitleri ve proteinler başta olmak üze-
re biyokimyasal bileşikleri okside etme kabiliyetindedir 
(Ustaoğlu ve Dalkıran, 2005).

Şekil 4. Ozon oluşumu

Ozon gazının faydaları

▪ Suyun kalitesini yükselterek sudaki kötü koku ve bu-
lanıklığı giderir,

▪ Sularının yosunlanmasının önlenmesinde önemli et-
kiye sahiptir,  

▪ Balıklarda hızlı büyüme ve gelişme sağlayarak mor-
talite oranını düşürür,

▪ Balıklar için zararlı nitrit ve organik karbonları yok 
eder ve Nitrit’in Nitrat’a oksidasyonu sağlar,

▪ Suyun dezenfeksiyonunu ve oksijen bakımından 
zenginleşmesini sağlar.

Biyolojik filtrasyon 
Biyolojik filtreler sistemin en önemli bölümünü oluş-

turur. Filtrelerin temel görevi kullanılmış ve kirlenmiş 
suda bulunan amonyağı önce nitrite daha sonra nitrata 
dönüştürerek ortamdan uzaklaşmasını sağlar. Biyolojik 
filtrasyonda geniş yüzey alanlara sahip değişik plastik, 
bol gözenekli seramik, sünger vb. malzemelerine yer-
leşen aerobik ve anaerobik bakteriler, azot zinciri gibi 
biyolojik dönüşümler gerçekleştirerek suyun biyolojik Şekil 3. Ultra viole
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olarak arınmasını sağlar. Bu geniş yüzey alanlı malze-
meler kullanılarak oluşturulmuş, bakterilere tutunma 
yüzeyi sağlayan nitrifikasyonun gerçekleştiği bir filtre 
yatağından oluşur. Suda süspanse halde bulunan, biyo-
lojik filtrede tutunmuş ve filtre yatağında birikmiş bak-
teriler tarafından nitrojen bileşiklerinin Mineralizasyon, 
Nitrifikasyon ve Disimilasyonu kapsar. Mineralizasyon ve 
nitrifikasyon sudaki nitrojen bileşenin kimyasal yapısını 
değiştirir. Fakat suda etkileyemediği bir kısım nitrojen 
vardır ki bu da disimilasyon (nitrat solunumu) ile elimine 
eder. Disimilasyon filtre yatağında yeterli oksijenin ol-
madığı ortamda meydana gelir (Painter, 1970).

Anaerobik solunum sırasında, disimilasyon bakterileri 
O2’siz ortamda NO3’den yaralanırlar. Sonra nitrat mikta-
rını az olan diğer formlara oksidasyon sırasına göre dö-
nüştürüler; Amonyak nitrit, N2O veya moleküller nitrojen 
halini alır. Son ürün filtre içindeki bakterilere bağlı ola-
rak değişebilir. Bakteriler sayesinde nitratın gaz nitrojen 
formuna geçmesine Denitrifikasyon denir. Bu durumda 
bir miktar nitrojen sudan taşınabilir. 

Şekil 5. Damlatmalı ve akışkan yataklı biyolojik filtreler

Kapalı Devre Sistemi Çeşitleri
Bu sistemde üretim tanklarına gelen su otomatik 

filtrasyon ve UV ışınından geçirildikten sonra kullanılır. 
Balık ve yem attıklarından dolayı üretim tanklarında kir-
lenmiş suyu sırasıyla mekanik, kimyasal ve biyolojik fil-
trasyondan geçirildikten sonra tekrar kullanılır hale ge-

tirdikten sonra sisteme verilir (McGee ve Cichra, 2000). 
Kapalı devre sistemini; geri dönüşümlü sistem (Şeki 6), 
basit kapalı devre sistemi (Şekil 7),  ve tam kapalı devre 
sistemi (Şekil 8), olarak üç çeşide ayrılır ve sistemleri 
oluşturan üniteleri sırasıyla özetlemek gerekirse; üretim 
tankları, atık tutucular, otomatik veya torba filtreler, bi-
yolojik filtreler, karbondioksit uzaklaştırma, ultra viole, 
ozonlama, oksijence zenginleştirme, ısıtma ve soğutma, 
denitrifikasyon, protein ayrıştırıcı, ve defosforizasyon iş-
lemleri şeklindedir. 

Sistemin avantajları 
• Büyümeyi etkileyen tüm parametrelerin kontrol 

edilebilmesi böylece balık üreticilerinin üretim ve eko-
nomik performansı daha iyi yönetebilmesi sonucunda 
%100 kontrollü üretim,

• Üstün su kalitesini elde etme imkanı ve mevcut su 
kaynaklarından maksimum şekilde yararlanılması,

• Suyun sınırlı olduğu yerlerde üretimin yapılabilmesi 
sonucunda verimli üretim sistemi,

• Yüksek oranda kirlenmiş su kaynakları için etkili ve 
zorunlu olması,

• Atık ürünleri yönetme kabiliyeti olduğundan gele-
neksel akuakültür sistemlerinden daha fazla çevresel 
sürdürülebilirlik, çevreye dost üretim ve yetiştiricilik 
sistemini sağlar,

• Birim su hacmi ve birim arazi alanı için maksimum 
üretimin sağlanabilmesi ve yüksek stoklama imkanı,

• Kapalı devre olmayan akuakültür sistemleriyle kar-
şılaştırıldığında su pompalarının işletme zamanını ve 
maliyeti ile suyun ısıtma maliyetinde azaltma sağlaması,

• Hastalık kontrolünde yüksek etkinlik sağlaması,

• Düşük işçilik ve yem maliyeti yem dönüşüm oranını 
iyileştirmesi,

• Küçük ve debilerinden yüksek debilere kadar geniş 
kapasite aralıklı üretim imkanı sağlar.

 • Tam çevresel kontrol sağlaması, çevreye dost üre-
tim ve yetiştiricilik sistemi

Şekil 6. Geri dönüşümlü sistem.
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• Havuz temelli sistemlerle karşılaştırıldığında gerek-
li olan arazinin daha az olması,

• Suyun ısıtma maliyetini azaltması,

Sistemin dezavantajları
 • İlk yatırım ve işletme maliyetinin yüksek olması,

• Yüksek teknolojik ekipmanlara gereksinim duyması,

• Suda yaşayan canlıların patojenik organizmaların 
bulaşısına daha hassas olması,

• Orta ve düşük ekonomik değeri olan su ürünleri için 
ekonomik olmaması,

• Düşük taşıma kapasitesi olan kültür sistemleri için 
uygun olmaması,

• Sınırlı kuluçkahaneler, yüksek yoğunlukta üretim 
sistemleri ve süs balıkları için uygun olmaması ve ayrıca 
balık üretim işleri birçok şeyi birlikte bilmeyi ve yönet-
meyi gerektirir. Kapalı devre sistemlerinin çalıştırılması 
aynı şekilde zor olduğu için iyi eğitilmiş elemanlarca yü-
rütülmelidir.

Sonuç 
Kapalı devre sistemleri deniz balıkların larva yetiş-

tiriciliğinde son yıllarda kullanılmasına rağmen ticari 
anlamda balık yetiştiriciliğinde kullanımı henüz yaygın-
laşmamıştır. Son yıllarda AB uyum yasaları çerçevesinde 
çevre koruma ve doğal suların kullanımına ilişkin yasa 
ve yönetmelikler gereği doğal suların kullanımına ilişkin 
yeni uygulamalar söz konusu olacaktır. Avrupa’da doğal 

Şekil 7. Basit kapalı devre sistemi.

Şekil 8. Tam kapalı devre sistemi.
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suların kullanımı ve atık su yönetmelikleri göz önüne 
alınarak kapalı devre sistemlerde balık yetiştiriciliğin-
de artış göstermektedir. Bu uygulamaların yakın gele-
cekte Türkiye için de zorunlu olarak söz konusu olacağı 
düşünüldüğünde kapalı devre sistemlerin ülkemizde de 
kullanımının yaygınlaşacağı düşünülebilir. Henüz pahalı 
yatırımlar olduğundan kullanımı sınırlı olan bu sistemler, 
özellikle son zamanlarda ilgi duyulmaya başlanılmıştır. 
Sonuç olarak Türkiye’de su ürünleri her zaman gelişen 
ve değişen bir sektör konumundadır. Bu bakımdan yük-
sek kapasitedeki kapalı devre sistemlerin ülkemiz şart-
larında kurulması ve işletilmesi için gerekli donanımın 
kullanım imkânlarının araştırılması ve maliyetinin be-
lirlenmesi konusunda çalışmalara başlanmasının gerekli 
olduğu düşünülmektedir.

Ülkemizde ise kapalı devre sistemler çipura, levrek 
gibi balıkların larva yetiştiriciliğinde kullanılmasına rağ-
men ticari anlamda balık yetiştiriciliğinde kullanımı he-
nüz bulunmamaktadır. Üç tarafı denizlerle çevrili ve iç-
sular bakımından zengin bir ülke olarak günümüze kadar 
kapalı devre sistemlerde yetiştiricilik uygulamalarına 
gerek duyulmamıştır. Oysa son zamanlarda AB uyum ya-
saları çerçevesinde çevre koruma ve doğal suların kulla-
nımına ilişkin yasa ve yönetmelikler gereği doğal suların 
kullanımına ilişkin yeni uygulamalar söz konusu olacak-
tır. Akdeniz ve Ege Bölgesi’nde kıyısal alanda kafeslerde 
çipura ve levrek yetiştiriciliği yapan işletmeler, çeşitli 
platformlarda turizmcilerle karşı karşıya gelmekte ve 
kafes yetiştiriciliği çevresel etkilerinden dolayı tartışma 
konusu olmaktadır. Avrupa’da doğal suların kullanımı ve 
atık su yönetmelikleri göz önüne alınarak kapalı devre 
sistemlerde balık yetiştiriciliğine yönelme devam etmek-
tedir. Bu uygulamaların yakın gelecekte Türkiye için de 
zorunlu olarak söz konusu olacağı düşünüldüğünde kapalı 
devre sistemlerin ülkemizde de kullanımının yaygınlaşa-
cağı düşünülebilir. Henüz pahalı yatırımlar olduğundan 
kullanımı sınırlı olan bu sistemler, özellikle son zaman-
larda ilgi duyulmaya başlanılan kalkan ve mersin balı-
ğı gibi, iyi büyüme ve yem değerlendirme için 20ºC’nin 
üzerindeki su sıcaklığı gerektiren balıkların özellikle 
Karadeniz Bölgesi şartlarında yetiştiriciliği için gerekli 
olan sistemlerdir. Bu bakımdan yüksek kapasitedeki ka-
palı devre sistemlerin ülkemiz şartlarında kurulması ve 
işletilmesi için gerekli donanımın kullanım imkanlarının 
araştırılması ve maliyetinin belirlenmesi konusunda ça-
lışmalara başlanmasının gerekli olduğu düşünülmektedir.
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Zirai Kazançların Vergilendirilmesi ve Tarım 
İşletmeciliği Açısından Bir Değerlendirme 

Araş. Gör. Seyit HAYRAN  
Ankara Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarım Ekonomisi Bölümü, 
Ankara

Özet
Bu çalışmada zirai kazançların vergilenmesinde uygulanan 

stopaj usulü ve gerçek usul mer’i mevzuat ve tarım işletmeciliği 
açısından incelenmiş, uygulanan vergi politikalarının tarım po-
litikaları ile uyumlu yürütülmesinin ve tarımda kayıt tutumunun 
önemi vurgulanarak bu amaçla uygulanabilecek bazı öneriler 
getirilmiştir. Ayrıca tarım kesimin vergilendirilmesinde uygula-
nan gerçek usul ve tevkifat usulünün tarım işletmeciliği açısın-
dan bir değerlendirmesi yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Tarım İşletmeciliği, Vergilendirme, Sto-
paj, Gerçek Usul.

1.GİRİŞ
Tarım sektörü, Türkiye’nin gayrisafi yurt içi hasılasında 

önemli bir yere sahip olması nedeniyle çok önemli bir vergi 
potansiyeli oluşturmaktadır. Ancak tarımın doğal şartlara diğer 
sektörlere göre daha fazla bağımlı oluşu, tarımsal gelirin hesap-
lanmasında yaşanan teknik zorluklar, tarımda yıldan yıla gelir 
dalgalanmalarının fazla oluşu, tarımın stratejik konumu gibi ne-
denlerden dolayı tarımın vergilendirilmesi, üzerinde hassas bir 
şekilde çalışılması gereken bir konudur. Ayrıca tarımdan alınan 
vergiler, kamu ihtiyaçlarının karşılanmasının yanında önemli 
birer de tarım politikası aracıdırlar. Tarımsal üretimin isteni-
len şekilde yönlendirilmesi ve işletmeler arası gelir dağılımının 
istenilen düzeye getirilmesinde, vergiler önemli birer politika 
aracı olarak görülmektedir. Tarımdan alınan vergiler içerisinde 
en önemli kısmı gelir vergisi oluşturmaktadır. Bu çalışmada zirai 
kazançların vergilendirilmesi mer’i mevzuat ve tarım ekonomisi 
bilimi açısından incelenmiştir.

H a k e m l i
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1. ZİRAİ KAZANÇLARIN VERGİLENDİRİLMESİNDE 
UYGULANAN YÖNTEMLER
Türkiye’de zirai kazançlar Gelir Vergisi Kanunu’nda 

(GVK) yer alan hükümler çerçevesinde vergilendirilmek-
tedir. GVK’ye göre Türkiye’de, tarımda gelir vergisi uy-
gulamasında stopaj usulü temel vergileme usulü olarak 
belirlenirken, Kanunda belirtilen büyüklüklerin üzerin-
deki işletmelerin gerçek usule göre de vergilenmesi yolu 
da benimsenmiştir. Yani gelir vergisi, tarımda gerçek 
usule göre ve stopaj şeklinde uygulanmaktadır. GVK’nin 
54. maddesinde belirlenen işletme büyüklüğü ölçülerini 
aşan (Bitkisel ürünlerde dekara, hayvansal ürünlerde hay-
van sayısına ve alet makine sayısına göre belirlenen öl-
çütlerin üzerinde olan) çiftçiler ile bir biçerdövere veya 
bu mahiyetteki bir motorlu araca veya on yaşına kadar 
ikiden fazla traktöre sahip olan çiftçilerin kazançları 
gerçek usule göre vergilendirilirler. Ayrıca GVK, bu ölçü-
lerin altında kalan işletmelerin de defter tutarak gerçek 
usule tabi olma durumlarını ve gerçek usulde vergilen-
dirilen işletmelerin gelirlerinin zirai işletme hesabına 
göre mi yoksa bilanço esasına göre mi belirleneceğini, 
çiftçilerin kendi isteklerine bırakmıştır. Gerçek usulde 
vergilendirilerek defter tutan işletmeler kazançları ve 
iratlarının %15 ila %35 arasında değişen bir oranını gelir 
vergisi olarak ödemektedirler. Gelir vergisinin tarımda 
bir diğer uygulama şekli de stopaj (Kaynakta kesim) uy-
gulamasıdır. Bu uygulamada tarımsal ürünlerin alış fiyatı 
üzerinden belirlenen stopaj oranları kadar bir tutar gelir 
vergisi olarak kesilmekte, kalan kısım çiftçiye ödenmek-
tedir. Stopaj oranları %2 - %4 arasında değişmektedir. 
Ürünün, Ticaret Borsasında tescil edilip satılması halin-
de, borsa harici satışlara göre daha düşük stopaj oranı 
uygulanmaktadır (1, 2). Kaynakta kesinti yapılması açı-
sından, çiftçinin kazancının gerçek usulde tespit edilip 
edilmemesinin önemi bulunmamaktadır. Ancak gerçek 
usulde vergilendirilmeyen çiftçiler açısından yapılan 
kesinti nihai vergileme olurken, kazancı gerçek usulde 
tespit eden çiftçiler, kesinti suretiyle ödenen vergileri 
beyanname üzerinden hesaplanan gelir vergisinden mah-
sup etmek imkanına sahiptirler (3).

2.1. GERÇEK USULDE VERGİLENDİRME

Gerçek usulde vergilendirilecek çiftçiler ile ilgili dü-
zenlemeler GVK’nin 54, 55, 56, 57, 58 ve 59. maddele-
rinde düzenlenmiştir. Gelir Vergisi Kanununa göre zirai 
kazançların gerçek usulde vergilendirilmesi için çiftçile-
rin belirli ölçüleri aşmaları gerekmektedir. GVK’de belir-
tilen bu ölçüleri aşan çiftçiler gerçek usulde vergilendi-

rilirler. Zirai kazancın gerçek usulde vergilendirilmesine 
yönelik olarak dikkate alınacak işletme büyüklüğü ölçüle-
ri, GVK’nin 54. maddesinde yer almaktadır. Buna göre (2);

i. Ziraat gruplarına göre belirlenen işletme büyüklü-
ğü ölçüsünü aşan,

ii. Bir biçerdövere veya bu mahiyetteki bir motorlu 
araca sahip olan,

iii. On yaşına kadar ikiden fazla traktöre sahip olan,

iv. Ziraat gruplarının birkaç tanesi içine giren zirai fa-
aliyetlerin bir arada yapılması halinde, en fazla iki gruba 
ait işletme büyüklüklerinde bu guruplar için tespit olu-
nan hadlerin yarısını aşan,

v. Kendi işletmesi ve dahil bulunduğu ortaklıklar müs-
takilen işletme büyüklüğü ölçüsünün altında kaldığı hal-
de, kendi işletmesinin ve ortaklıklardaki paylarının top-
lamı belirlenen işletme büyüklüğü ölçüsünü aşan,

vi. Kendi isteği ile gerçek usulde vergilendirilmek is-
teyen çiftçiler, gerçek usulde vergilendirileceklerdir.

Zirai kazançların vergilendirilmesinde, ticari kazanç-
lardan farklı olarak kanun koyucu, bilanço esasını zo-
runlu tutmamış, gerçek usulde vergilenecek çiftçilerden 
isteyenlerin bilanço esasını uygulayabileceğini öngörmek 
suretiyle bilanço esasını seçimlik bir usul olarak kabul 
etmiştir. Dolayısıyla gerçek usulde vergilendirilen zirai 
kazançlar, işletme hesabı veya mükelleflerin diledikleri 
takdirde bilanço esasına göre saptanabilmektedir (2).

GVK’nin 53’üncü maddesinde; çiftçilerin belge al-
mak, vermek, saklamak ve ibraz yükümlülüklerine uy-
malarını, dolayısı ile kayıt dışılığı önlemeyi amaçlayan 
hükümler bulunmaktadır (2). 

GVK’nin 4369 Sayılı Kanunla değişik 54. maddesine 
göre zirai kazancın gerçek usulde tespiti açısından bir 
takvim yılında dikkate alınacak olan ölçüler, 98/12095 
Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 01.01.1999 tarihinden 
itibaren yürürlüğe girmek üzere yeniden belirlenmiştir. 
Bakanlar Kurulu; Zirai Kazançlar Merkez Komisyonunun 
teklifi üzerine bu ölçüleri gerekli gördüğü bölgeler için 
yıllık olmak kaydıyla arazi ve ürün türlerine göre beş ka-
tına kadar artırmaya veya kanuni hadden az olmamak 
üzere yeniden tespit etmeye yetkilidir. Bu şekilde tespit 
olunan ölçüler, Resmi Gazete’de yayımlandığı tarihi ta-
kip eden takvim yılı başından itibaren yürürlüğe girer. 
Vergilendirmenin gerçek usulde yapılması durumunda 
indirilecek giderler de GVK’nin 57. maddesinde 11 bent 
halinde sıralanmıştır. Buna göre genel olarak, ürünün ma-
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liyet bedelinin hesaplanmasında dikkate alınan giderler, 
zirai işletmeye dahil olup, aynı zamanda zati veya ailevi 
ihtiyaçlar için de kullanılan taşıtların amortismanlarının 
tamamı ile giderlerinin yarısı, işletmede üretilerek to-
hum, yem ve benzeri şekilde kullanılan zirai mahsullerin 
emsal bedelleri gider yazılacaktır (2, 4).

2.2. TEVKİFAT USULÜNDE (STOPAJ) VERGİLENDİRME
Çiftçilerin elde ettikleri zirai kazançlar; Gelir Vergisi 

Kanunun 94. maddesinin 11. bendi uyarınca hasılatları 
üzerinden tevkifat yapılmak suretiyle vergilendirilir.

Verginin kaynakta kesilmesi; bir vergi tahsil yöntemi 
olarak, gerek idare gerekse mükellef açısından önemli 
kolaylıklar sağlayıcı bir uygulamadır. Kaynakta vergilen-
dirmenin iş yükü ve uygulama maliyeti, esas itibariyle 
vergi sorumlularınca taşınmaktadır. Uygulamaya işlerlik 
kazandırabilmek için gerekli eleman, büro malzemesi, 
çalışma, genel idare giderleri gibi girdiler, kaynakta ver-
gi kesme ödevi yüklenilen kişiler tarafından karşılanmak-
tadır. Verginin sağlıklı bir şekilde toplanmasına büyük 
ölçüde hizmet etmesi yanında, vergi mükellefinin vergi 
formalitesine tabi tutulmamış olmasının da bu yöntemin 
sağladığı bazı yararlar olarak görülmektedir (5, 6).

İşletme büyüklüğü belirli sınırların altında bulunan 
çiftçiler de dahil olmak üzere Gelir Vergisi Kanunun 94. 
maddesinde sayılan kurum ve kişilerin çiftçilerden sa-
tın aldıkları mahsuller için yaptıkları ödemelerden, söz 
konusu maddede belirtilen oranda gelir vergisi tevkifatı 
yapmaları zorunludur. Yapılan düzenlemelere göre, çift-
çilerin zirai ürün satışlarıyla zirai faaliyet çerçevesinde 
yaptıkları hizmetler karşılığında aldıkları bedellerin ta-
mamı tevkifat suretiyle vergilendirilecektir (2). Tevkifat 
yapılması açısından, çiftçinin kazancının gerçek usulde 
tespit edilip edilmemesinin önemi bulunmamaktadır. An-
cak gerçek usulde vergilendirilmeyen çiftçiler açısından 
tevkifat nihai vergileme olurken, kazancı gerçek usulde 
tespit eden çiftçiler, tevkif suretiyle ödenen vergileri 
beyanname üzerinden hesaplanan gelir vergisinden mah-
sup etmek imkanına sahiptirler (6).

Vergi kesintisi, çiftçilerden ve müstahsilden zirai ürün 
alınırken alış bedeli üzerinden yapılacaktır. Dolayısıyla 
zirai ürünlerin tüccarlar veya kurumlar tarafından satıl-
ması halinde vergi kesintisi yapılmayacaktır. Tevkifat su-
retiyle vergilendirilen çiftçiler defter tutmayacak ve be-
yanname vermeyeceklerdir. Ancak bu çiftçiler yaptıkları 
satış ve hizmetler dolayısıyla müstahsil makbuzu almak 
ve saklamak zorundadırlar (2, 3, 5,). Zirai kazançlarının 

tamamı tevkif yoluyla vergilendirilen çiftçiler yıllık gelir 
vergisi beyannamesi vermezler. Ayrıca bu çiftçiler, diğer 
gelirleri nedeniyle beyanname vermeleri durumunda da 
zirai kazançlarını beyannameye dahil etmezler.

Stopaj uygulamasında, ürün satışının Ticaret Borsala-
rında gerçekleşmesi halinde, borsa harici satışlara göre 
daha düşük stopaj oranları uygulanabilme imkanı bulun-
maktadır. Bakanlar Kurulunun 93/5148 sayılı Kararı ile 
ticaret borsalarında tescil ettirilerek satın alınan zirai 
mahsuller için indirimli tevkifat oranları belirlenmiştir. 
Söz konusu Kararname’nin Eki Karar’ın 1’inci maddesi-
nin 11 numaralı bendinde bulunan düzenleme aşağıdaki 
şekildedir (6).

Çiftçilerden satın alınan zirai mahsuller ve hizmetler 
için yapılan ödemelerden;

a) Hayvanlar ve bunların mahsulleri ile kara ve su av-
cılığı mahsulleri için,

i. Ticaret borsalarında tescil ettirilerek satın alınan-
lar için (%1),

ii. (i) alt bendi dışında kalanlar için (%2).

b) Diğer zirai mahsuller için,

i. Ticaret borsalarında tescil ettirilerek satın alınan 
zirai mahsuller için (%2),

ii. (i) alt bendi dışında kalanlar için (%4).

c) Zirai faaliyet kapsamında ifa edilen hizmetler,

i. Orman idaresine veya orman idaresine karşı taah-
hütte bulunan kurumlara yapılan ormanların ağaçlandı-
rılması, bakımı, kesimi, ürünlerin toplanması, taşınması 
ve benzeri hizmetler için (%2),

ii. Diğer hizmetler için (%4).

Görüldüğü üzere ticaret borsalarına tescil ettirilerek 
satın alınan hayvan ve bunların mahsulleri ile kara ve su 
avcılığı mahsulleri ile diğer zirai ürünler için belirlenen 
tevkifat oranları daha düşük tutularak, zirai mahsullerin 
ticaret borsalarına tescili teşvik edilmiştir. Bu düzenle-
me ile zirai ürünlerde kayıt dışılığın önlenmesi ve bunun 
için de zirai ürünlerin borsalarda tescil ettirmek suretiy-
le alım ve satımı teşvik edilmek istenmiştir. 

2. ZİRAİ KAZANÇLARIN VERGİLENDİRİLMESİNİN     
TARIM İŞLETMECİLİĞİ AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ
Tarımsal gelirin vergilendirilmesinde uygulanan yön-

temlerin vergi tahsilatı, vergi dairelerinde yürütülen iş-
lemler, idare hukuku ve anayasa hukuku açılarından bir 
takım eleştiri konusu yanları bulunmakla beraber, bu ça-
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lışmada tarımsal gelirin vergilendirilmesinde uygulanan 
yöntemlerin, tarım işletmeciliği açısından değerlendirilmesi 
yapılmıştır.

Stopaj yolu ile vergilendirmede, çiftçinin beyanname 
verme ve kayıt tutma zorunluluğu bulunmamakta, yalnızca 
yaptıkları hizmet ya da satış sonucu stopaj yaptırdıklarına 
ilişkin belgeleri almaları ve saklamaları yeterli olmaktadır. 
Genel olarak çiftçi eğitimlerinin düşük olduğu göz önüne 
alınırsa, stopaj uygulamasının kayıt tutma zorunluluğu ge-
tirmemesi, tarım işletmeciliği açısından son derece hayati 
olan kayıtların tutulmamasına sebep olmaktadır. Çiftlikler-
de muhasebe kayıtlarının olmaması, tarım politikalarının 
sağlıklı belirlenememesine, uygulanan politikaların etkile-
rinin sağlıklı analiz edilememesine, tarım alanında yürü-
tülen ekonomik araştırmalarda veri toplama maliyetlerinin 
artmasına neden olmaktadır. Gerçek usulde vergilendir-
menin farklı özendirici araçlarla teşvik edilerek, çiftçilerin 
muhasebe kaydı tutmalarının sağlanması tarım işletmeci-
liği açısından önem arz etmektedir. Bu amaçla, köylerde 
çiftçi grupları oluşturularak yetkili bir elemanın grupta yer 
alan çiftçilerin kayıtlarını tutmaları, kayıt tutan çiftçilerin 
de gelirlerinin bir kısmının vergiden istisna tutulması ger-
çek usulde vergilendirmeyi önemli ölçüde artırabilir. Bilin-
diği gibi, Türkiye’de son yıllarda TAR-GEL (Tarımsal Yayımı 
Geliştirme) projesi ya da halk arasında bilindiği adıyla “her 
köye bir ziraat mühendisi” projesi kapsamında binlerce zi-
raat mühendisi köylerde istihdam edilmektedir. Bu mühen-
dislere yukarıda belirtildiği şekilde bir misyon yüklenerek, 
Devlete ek masraf da getirmeden sorumlulukları altındaki 
köylerde birden fazla çiftçinin kaydını tutmaları sağlanabi-
lir. Bu şekilde hem vergi kayıpları en aza indirilecek hem 
de tarım kesimine önemli bir hizmet gerçekleştirilmiş ola-
caktır. 

Verginin tanımı gereği safi hasıla üzerine uygulanması 
gerekirken, stopaj uygulamasında ürünün satış fiyatı üzeri-
ne uygulanmaktadır. Bu haliyle üretim maliyetlerini dikka-
te almayan stopaj uygulaması, farklı maliyetlerle üretilen, 
ancak piyasa şartları gereği aynı fiyat seviyesinden alıcı bu-
labilen ürünlerde vergi adaletsizliklerine yol açabilmekte-
dir (7). Ayrıca stopaj uygulaması farklı verim düzeylerinde-
ki topraklarda çalışan çiftçiler açısından önemli farklılıklar 
doğurmaktadır. Keza yüksek verim düzeyindeki toprakta 
çalışan bir çiftçi, düşük verim düzeyindeki toprakta çalışan 
bir çiftçiye göre aynı maliyete karşılık daha yüksek gelir 
elde edebilmektedir. Safi gelirleri farklı olan bu çiftçiler, 
ürünlerini aynı fiyat seviyesinden satmakta ve satış fiyat-
ları üzerinden vergi ödemektedirler. Bu durumun yarattığı 

adaletsizliğin önlenebilmesi bakımından, tarımda vergile-
menin safi kazanç üzerine uygulanması önem taşımaktadır.

Stopaj uygulaması, Gelir Vergisi Kanunu gereği, çiftçinin 
ürün sattığı alıcının niteliğine bağlıdır. İki çiftçiden birinin 
diğeri ile aynı değerdeki ürününü GVK’ye göre stopaj yapma 
zorunluluğu bulunan bir alıcıya satması, diğerinin de yine 
aynı değerdeki ürününü stopaj yapma zorunluluğu bulun-
mayan bir alıcıya satması durumunda ikinci çiftçi vergi öde-
meyecektir. 

Stopaj uygulamasında, ürün borsalarında yapılan satış-
larda düşük stopaj oranlarının uygulanabilmesine imkan 
sağlanmaktadır. Bu şekilde ürün ticaretinin kısmen izlene-
bilirliğinin sağlandığı söylenebilir.

Gelir Vergisi Kanununda, gerçek usul uygulamasında ka-
yıtların zirai işletme hesabına göre mi, bilanço esasına göre 
mi tutulacağı çiftçinin tercihine bırakılmıştır. Kayıt tutan 
çiftçi sayısının son derece az olduğu Türkiye’de, çiftçilerin 
de bilanço esasını tercih etmemeleri bir kısım olumsuzluk-
lar doğurmaktadır. Bilanço esası birçok ekonomik analize 
imkan sağlamaktadır. Gerçek usul uygulamasında kayıtların 
bilanço esasına göre tutulması ekonomik analizlerin sağlıklı 
bir şekilde yapılabilmesi bakımından önemlidir. 

Tarımda önemli sorunlardan biri de aşırı miktarda girdi, 
özellikle de tarım ilacı kullanımıdır. Son yıllarda birçok ürü-
nün ithalatçı ülkeler tarafından, tarım ilacı kalıntısı sebe-
biyle Türkiye’ye geri gönderildiği, yine bu sebeple geleceğe 
dönük siparişlerin iptal edildiği basından gözlenmektedir. 
Tarımda sağlıklı kayıt tutumunun sağlanması neticesinde bu 
kayıtların sağlıklı bir şekilde tetkik edilmesi kullanılan girdi 
miktarlarının da izlenebilmesine imkan sağlayacaktır.

3. SONUÇ
Tarımda vergi uygulamaları, stopaj ve gerçek usul ola-

rak yürütülmektedir. Bu uygulamaların tarım işletmeciliği 
açısında birçok olumlu ve olumsuz yanları bulunmaktadır. 
Tarım işletmeciliği açısından, birçok sorunun çözümlenme-
sinin temelini teşkil eden muhasebe kayıtlarının tutulması 
önemlidir. Vergi kanunlarının muhasebe kaydı tutulmasını 
sağlayacak şekilde çıkarılması, hem vergi kayıplarını önle-
yebilecek hem de tarım kesimine önemli hizmetler sunula-
caktır. Genel olarak çiftçi eğitiminin düşük olması sebebiyle, 
çiftçi kayıtlarının tutulmasında Gıda, Tarım ve Hayvancılık 
Bakanlığı bünyesinde TAR-GEL projesi kapsamında istihdam 
edilen ziraat mühendislerinden yararlanılabilir. 
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 Organik Bitkisel Üretimin Vazgeçilmez Girdisi: 
Ahır Gübresi 

İlhan Kızılgöz
Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak Bilimi ve Bitki Bes-
leme Bölümü, Şanlıurfa

H a k e m l i

ÖZET
Ahır gübresi organik bitkisel üretimin temel girdisidir. 

Yapılan çalışmalar, ahır gübresi uygulamalarının gübresiz 
(kontrol) parsellere göre % 39’a varan oranlarda bitkisel 
üretim artışı sağladığını göstermektedir. Bu nedenle, hem 
toprakların fiziksel özelliklerinin iyileştirilmesi hem de veri-
mi yüksek ve kaliteli bitkisel ürün yetiştiriciliği için toprak-
lara ahır gübresi uygulanmalıdır. 

Genel bir kabul olarak üzerinde işlemeli tarım yapılan 
topraklara besin maddesi sağlanabilmesi bakımından yılda 
2-3 ton da-1 arasındaki ahır gübresi uygulaması uygun gö-
rülmektedir.

Anahtar kelimeler: Ahır gübresi, organik tarım, bitki-
sel üretim

GİRİŞ
Organik tarım tarımsal üretimin bütün aşamalarında 

sentetik kimyasal tarım ilaçları, hormonlar, yemler ve güb-
relerin kullanılmaması esasına dayanır. Kullanılan ürünler 
sertifikalıdır ve üretimin bütün aşamalarında sürekli bir de-
netim mekanizması vardır. 

2008 yılı verilerine göre Dünyada 130 ülkede organik 
tarım yapılmaktadır. Kacar ve Katkat’a (2007) göre, Dünya 
genelinde organik tarım yapılan alan 30 milyon ha’dır. Buna 
göre ülkemizde organik tarım yapılan alan Dünya genelinin 
% 0,45’idir.  

Ülkemizde 2007 yılında 10553 çiftçi 135360 ha alanda 
toplam 431203 ton organik ürün üretimi yapmıştır. Aynı yıl 
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Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki illerde 22.662 ha alan-
da 90.740 ton organik ürün üretilmiştir (Anonim, 2008). 
Buna göre Bölge, organik ürün üretim alanımızın % 
16,7’sine sahip olup; üretimimizin % 21,0’ini karşılamış-
tır. Anılan yılda Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde organik 
hayvansal ve arıcılık üretimi yapılmamış olması dikkati 
çekmektedir. 

Ülkemiz 2007 yılında bebek mamasından Rakfor pey-
nirine kadar birçok kalemde ithalat, kuru ve kurutulmuş 
meyveler, yaş meyve ve tarla bitkileri başta olmak üzere 
pek çok kalemde organik ürün ihracatı yapmıştır.

Günümüzde 6 milyarı biraz aşan Dünya nüfusunun 
2025 yılında 8 milyara ulaşacağı tahmin edilmektedir. 
Her yıl yaklaşık 90 milyon civarında artan Dünya nüfu-
suna paralel olarak gıda üretimi, çeşidi ve tüketiminde 
de önemli artışlar görülmektedir. Ancak, beslenme-nüfus 
ilişkileri endüstriyel gelişmişlik düzeyi ile eğitimli insan 
gücü sayısı ve oranı başta olmak üzere birçok nedene 
bağlı olarak ülkeler arasında önemli değişiklikler göste-
rebilir.

Dünyada toplam 7.9 milyar ha’lık arazi üzerinde ta-
rımsal üretim yapılabilecek durumdadır. Bu miktarın Af-
rika % 22.9, Asya % 19.6, Avustralya ve Yeni Zelanda % 
4.8, Avrupa % 5.4, K.Amerika, 14.6, G. Amerika % 21.2 ve 
Sovyetler Birliği % 11.1’ine sahip bulunur (Brady, 1991).

Dünya genelinde yıldan yıla artan nüfus nedeniyle, 
kişi başına düşen arazi miktarında sürekli ve doğrusal 
olarak azalma görülür. Yapılan araştırmalara göre, 1965 
yılında üzerinde tarımsal üretim yapılabilecek arazi mik-
tarı kişi başına 10 da düzeyindeyken, günümüzde 5 da 
seviyesine kadar düşmüştür. Nüfus artarken kişi başına 
düşen tarım toprağının azalması, inoganik ya da organik 
gübre kullanımını zorunlu hale getirmektedir. 

Ahır gübresi ve bileşimini etkileyen faktörler
Genel olarak hayvanların katı ve sıvı dışkıları ile ya-

taklık materyaline ahır gübresi denir. Ahır gübresi top-
raklara yalnızca bitkiler için gerekli besin maddelerini 
sağlamaz. Aynı zamanda toprakların fiziksel özelliklerine 
olumlu etkide bulunur. Topraktaki organik madde mikta-
rını ve mikrobiyolojik aktiviteyi artırır. 

İster bitkisel isterse hayvansal kökenli olsun, organik 
materyaller toprakta mevcut mikroorganizmaların ener-
ji kaynaklarıdır. Mikroorganizmalar, organik maddenin 
yapısında bulunan karbonhidratlarla (selüloz, nişasta, 
hemiselüloz, lignin, şeker, pektin gibi), protein ve diğer 
organik bileşiklerin tamamını veya bir kısmını enerjile-
rini elde etmek amacıyla bir dizi enzimatik reaksiyon-
lar sonucu ayrıştırırlar. Ayrışma işlemi esnasında organik 
materyalin yapısında bulunan azot, fosfor, kükürt ve 
magnezyumun bir kısmı veya tamamı CHO zincirinden 
ayrılarak serbest hale gelir. Organik materyale bağlı bu-
lunmayan diğer tüm bitki besin elementleri de bu ayrış-
ma olayı esnasında açığa çıkarak toprağa geçer. Sonuç 
olarak bitkiler, organik maddedeki tüm bu element ve 
bileşiklerden faydalanma olanağına kavuşur (Brady and 

Weil, 2008). Ahır gübresi uygulanan alanlardaki bitkisel 
üretim kalitesini ortaya çıkaran en önemli faktör bu du-
rumdan kaynaklanır.  

Toprakta gerçekleşen ve yukarıda açıklanan işlemler 
nedeniyle ahır gübresinin  özellikle Harran Ovası gibi 
kilce zengin, havalanma problemi olan organik madde-
ce fakir topraklara uygulanması son derece önemlidir. 
Örneğin, toprakların tarla kapasitesindeki nem miktarı 
gübresiz topraklarda %21.6 iken ahır gübresinin uygulan-
dığı topraklarda %24.8’e, alınabilir su % 14.4’ten %16.6 
düzeyine ulaşabilmekte (Havlin ve ark., 2005), mikrobi-
yolojik aktivite önemli düzeyde artabilmekte ve denge-
de tutulabilmektedir (Kızılkaya ve ark., 1998).  

Ahır gübresinin bileşimi sabit olmayıp çeşitli faktör-
lerin etkisine göre farklılık gösterir. Hayvanın cinsi, yaşı, 
beslenme durumu, yataklık materyalinin cinsi ve saklan-
ma şekli tarımsal işletmelerden elde edilen ahır gübresi-
nin bileşimi üzerinde önemli rol oynar. 

Ahır gübresinin miktarını etkileyen en önemli kriter 
hayvanın cinsidir. Genel olarak hayvanlar, yaşamlarını 
devam ettirebilmek için ağırlıklarına paralel şekilde bes-
lenir. Çizelge 1’de çeşitli hayvanlardan elde edilen taze 
(çürümemiş)   gübre miktarları verilmiştir.

Çizelgeden hayvanların ağırlıkları ile gübre miktarları 
arasındaki uyum dikkat çekicidir. Yapılan araştırmalara 
göre kanatlı hayvanlarından tavuklar 6 kg, kazlar 11 kg 
ve ördekler 8.5 kg/yıl civarında organik gübre üretebil-
mektedir.  

Çizelge 1. Çeşitli hayvanlardan elde edilen gübre    
miktarı 

Hayvanın Ağırlığı Günlük Yataklığı Gübre Miktarı (kg)

Cinsi (kg) (kg) Günlük Yıllık

Sığır 500 4.0 40 8.000-14.500

At 500 2.5 25 7.500-19.000

Koyun 45 0.2 2.5 900

Elde edilen ahır gübresinin bileşimi, hayvanın yaşı 
ile de ilişkilidir. Genç hayvanlar yedikleri yemdeki besin 
maddelerini kendi vücut büyümeleri için kullandıkların-
dan dışkıları besin maddeleri bakımından daha fakirdir. 
Yaşlı hayvanlardan elde edilen gübreler ise besin madde-
lerince daha zengindir. 

Hayvanların beslenme durumları, ahır gübresinin bi-
leşimini etkileyen diğer etkendir. Genellikle, yedirilen 
yemlerdeki organik maddenin ve azotun % 50’si, fosforun 
% 60’ı, potasyumun % 70’i dışarı atılmaktadır (Zabunoğlu 
ve Karaçal, 1986). Bu nedenle kaliteli yani yüksek oran-
da besin maddesi kapsayan yemlerle beslenen hayvan-
lardan elde edilen gübre saman, kepek yada kalitesiz ot 
ile beslenen hayvanlardan elde edilen gübrelerden daha 
değerli olmaktadır. Değişik çiftlik hayvanlarının gübre 
analizi Çizelge 2 ve 3’te verilmiştir.
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Çizelge 2. Değişik çiftlik hayvan gübrelerinin makro-
element analiz sonuçları (Brady, 1991).

Hayvanın Cinsi Dışkı/İdrar 
Oranı Kuru madde (%) H2O

(%)
N

(kg/t)
P

(kg/t)
K

(kg/t)

Süt sığırı 80:20 15 85 4.5 1.2 3.4

Besi sığırı 80:20 15 85 5.4 2.1 3.2

Kümes Hayvanları 100:0 38 62 13.6 6.5 3.2

Domuz 60:40 15 85 5.8 3.2 4.9

Koyun 67:33 34 66 10.4 3.2 9.8

At 80:20 34 66 2.0 2.0 6.0

Çizelge 3. Değişik çiftlik hayvan gübrelerinin bazı 
analiz sonuçları kg t-1 (Brady, 1991).

Ca Mg S Fe Zn B Mn Cu

1,1-33,6 0.73-2.63 0.45-2.81 0.04-0.42 0.01-0.08 0.01-0.05 0.004-0.08 0.004-0.01

Hayvanlara kuru bir yer sağlamak amacıyla altlarına 
serilen materyale yataklık denir ve bu materyalin cinsi, 
ahır gübresinin bileşimini önemli ölçüde etkiler. Yataklık, 
sıvı dışkıyı tutmakta ve gübrenin toplanarak tarlaya taşın-
masını kolaylaştırır. Yataklık materyali olarak çoğunlukla 
sap ve saman kullanılır. Bunların bulunmadığı durumlarda 
ise yaprak ve testere talaşları da yataklık materyali ola-
rak kullanılabilir.

Yataklık materyali kapsadığı organik madde miktarı ve 
besin maddeleri ile gübre bileşimini etkilemekle birlik-
te asıl etkisini sıvı dışkıyı absorbe etmekle gösterir. Sıvıyı 
tutma gücü yüksek olan yataklık, elde edilecek gübrenin 
değerini artırır ve hayvanların daha sağlıklı bir ortamda 
yaşamasına yardımcı olur.  

Ahır gübresinin bileşimini etkileyen diğer bir faktör 
gübrenin saklanma şeklidir. Ahırdan çıkan taze gübre hiç-
bir zaman hemen tarlaya taşınmaz. Gübrelikte biriktirilir. 
Buna “avlu gübresi” denir. Ahır gübresi ancak çürümesi 
sağlandıktan (fermente edildikten) sonra kullanılabilecek 
duruma gelir. Ancak, ahırdan çıkan günlük gübre saklan-
ma şeklinin uygun olmaması halinde değerini büyük öl-
çüde yitirir. Bu değer kaybı daha çok organik madde ve 
azotun gübreden uzaklaşması ile ortaya çıkar. Araştırma-
lar, gübrenin saklanması esnasında ortaya çıkan azot ve 
organik madde kaybının, saklanma şekline bağlı olarak, % 
10-75 arasında değiştiğini göstermektedir (Kacar, 1994).

Ülkemizde ahır gübresinin saklanmasındaki elverişsiz 
koşullar daha çok yıkanma ile değer kaybını ortaya çıkarır. 
Özellikle kırsal kesimdeki işletmelerde ahırdan çıkan güb-
re genellikle açıkta ve dağınık bir şekilde biriktirilmekte, 
tamamı açık hava koşullarının etkisine bırakılır. Bu du-
rumda gaz halinde N kaybı, ayrıca P ve K’nın yanı sıra çö-
zünebilir organik madde de yağışlarla yıkanarak gübreden 
uzaklaşır. Gübre yığınlarından sızarak uzaklaşan suyun 
koyu renkli olması yıkanmanın en belirgin göstergesidir.

Ahır gübresinin fermantasyon (çürüme) yöntemleri

Ahır gübresinin fermantasyon (çürüme) yöntemleri 
uzun yıllardır üzerinde çok tartışılan ve araştırma yapılan 
konular arasındadır. Saklanma şekillerindeki farklılıktan 
ötürü iki ayrı tipte ahır gübresinden sözedilebilir. Bunlar 
soğuk ve sıcak ahır gübreleridir. 

Ahırdan çıkan taze gübrenin sıkıştırılarak havasız ko-
şullarda çürütülmesi sonucunda elde edilen gübreye soğuk 
ahır gübresi denir. Bu yöntemde katı ve sıvı dışkı ile ya-
taklık materyalinden oluşan taze gübre, çukurlarda ıslak 
ve sıkışık bir şekilde tutularak organik maddenin anaerob 
bakteriler vasıtasıyla çürütülmesine bırakılır. Bu durumda 
gübre yığınının ısınmamasına dikkat edilir. Soğuk aylarda 
gübre yığınının ısısı 30-35 °C, sıcak aylarda ise 40-45 °C 
arasında olmalıdır. Gübre yığınının ıslatılması için yalnızca 
su kullanılmalıdır. Sıkışmanın sağlanabilmesi için üzerinde 
hayvanların gezmeleri de sağlanabilir. Bu yöntemde alta 
bir tabaka çürümüş (olgun) gübre serilir, bununda üzeri-
ne taze gübre konularak ıslatılıp yığın yapılır ve sıkıştırılır. 
Yığınların yüksekliği 2 m’ye ulaşınca üst kenarları çamurla 
sıvanır. 

Sıcak gübrede ise, organik maddenin parçalanması 
önce aerob sonra da anaerob şartlarda sağlanır. Bu amaçla 
taze gübre gevşek ve ıslak olarak yığılır ve bu durumda ae-
rob bakteri faaliyetiyle organik madde parçalanır ve 90 cm 
yüksekliğinde yığın yapılır. Yığının ısısının 60 °C’ye çıkması 
sağlanır. Bu ısıda anaerob bakteriler yaşayamaz. Bu devre 
3-4 gün sürer. Daha sonra yığın sıkıştırılarak anaerob şartlar 
sağlanır ve bu şartlarda aerob bakteriler yok olur. Üzerine 
yine 90 cm’lik ıslak ve gevşek taze gübre yığını konur ve 
yığının yüksekliği 4-5 m olunca yığının üstü toprakla örtü-
lür, çürümeye bırakılır. Bu şekilde çürümeye bırakılmış olan 
gübre 4-5 ay bekletildikten sonra kullanılabilecek duruma 
gelir (Zabunoğlu ve Karaçal, 1986).

Çürümesini tamamlamış gübrenin rengi koyu, reaksiyo-
nu hafif alkali veya nötr olup; kokusuzdur. İçinde patojen 
mikroplar, sinek süfleri ve yabani ot tohumları bulunmaz ve 
kuru madde sarfiyatı 1-2 hafta sonra önemli düzeyde azalır. 

Ahır gübresinin toprağa verilme zamanı ve şekli 
Ahır gübresinin toprağa verilme zamanı ile verilme şek-

li ve miktarını belirleyen faktörler toprak özellikleri; bitki 
çeşidi, iklim ve kullanılan gübrenin çeşit ve miktarıdır.  

Gübrenin toprağa verileceği en uygun mevsim ilkbahar 
ve sonbahardır. Ahır gübresi, hafif tekstürlü (kumlu) top-
raklara ilkbaharda, ağır tekstürlü (killi) topraklara ise son-
baharda verilmelidir. Ancak, gübrenin verilmesi esnasında 
yağış durumunun da gözönünde tutulması gerekir. Burada 
amaç, yağışlar vasıtasıyla gübreden kaybolacak besin mad-
desi miktarını en az seviyede tutmaktır. Bu nedenle, ahır 
gübresinin kışları yağışlı geçen bölgelerde ilkbahar, az ya-
ğışlı yerlerde sonbaharda uygulanması gerekir. 

Ahır gübresinin tarlaya uygulanmasında üç farklı yön-
tem mevcuttur. Bunlardan ilki; hava, toprak ve yetiştirilen 
ürünün cinsi için uygun olduğu zamanda toprak yüzeyine 
serpme; ikincisi, katı ve sıvıdan oluşan gübreyi toprak içe-
risine yada yüzeyine püskürtme; üçüncüsü ise, yağmurla-
ma sulama sistemi içerisine alarak sıvı gübrenin (idrar) püs-
kürtülmesi biçiminde açıklanabilir (Tisdale ve ark., 1993). 

Ahır gübresinden beklenen yararın sağlanabilmesi için 
gübrenin tarlaya taşınır taşınmaz toprakla karışması sağ-
lanmalıdır. Aksi durumda ahır gübresinden gaz formunda 
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yada yıkanma sonucunda besin maddesi kaybı sözkonusu 
olabilir. Bu durumu önlemek için toprak yüzeyine bırakılan 
gübre pulluk yardımıyla ve mümkün olduğunca eşit dağı-
lımlı olarak toprakla karıştırılır. 

Gübrenin toprak altına getirileceği derinlik toprakların 
tekstürüne, yağış miktarına, dönemine ve bitki çeşidine 
bağlı olarak değişiklik gösterir. Bu nedenle, ahır gübresi 
uygulaması, hafif bünyeli topraklar ile az yağış alan top-
raklarda yüzeye, ağır bünyeli yada fazla yağış alan bölge 
topraklarında ise derine verilmelidir. 

Bitkinin kök yapısı, ahır gübresinin verileceği derinliği 
belirleyen diğer bir faktördür. Bu nedenle ister yüzeysel, 
isterse derin köklü bitkiler olsun, ahır gübresi bitki kök 
bölgesinin bir miktar yukarısına verilmelidir. Ahır gübresi-
nin özellikle yüzlek kök sistemine sahip bitkilere verilirken 
derine uygulanması bitkiye hiçbir fayda sağlamaz. Mera-
ların gübrelenmesinde ise, ahır gübresi toprakla karıştı-
rılmaz, yüzeye bırakılarak yağışlarla bitki kök bölgesine 
inmesi sağlanır (mera bitkilerinin kök sistemleri yüzeyin 
birkaç cm altındadır).  

Bitkilerin ahır gübresinden yararlanmaları arasında 
önemli farklılıklar bulunur. Bu nedenle gübrelemede bu 
hususun da dikkate alınması gerekir. Yapılan birçok araştır-
malar sonucunda, mısır, sorgum ve küçük taneli bitkilerin, 
yem bitkilerinin, ayrıca, sebzelerin ve süs bitkilerinin ahır 
gübresinden daha iyi yararlandıkları saptanmıştır. Fakat, 
bazı durumlarda ahır gübresi uygulamasından sonra herbi-
sit kullanılması gerekli olabilir. Bu hususa da dikkat etmek 
gerekir. Çünkü ahır gübresi uygulaması, doğal olarak top-
raklarda mevcut yabancı ot miktarını artırabilir.   

Ahır gübresinin organik tarımda kullanımı
Topraklara uygulanacak ahır gübresi miktarını belirler-

ken gözönünde bulundurulması gereken temel faktörler; 
toprağın organik madde kapsamı, yetiştirilecek bitki çeşi-
di, ahır gübresinin besin maddesi kapsamı, toprak tekstü-
rü, yağış miktarı, bitkinin besin maddesi isteği ile toprak-
ların besin maddesi kapsamıdır. 

Ahır gübresindeki azotun bitkilerce alınabilir kısmının 
tamamına yakını topraktan 1 sonra yiterken, bu süre fos-
for için 10, potasyum için 5 yıl civarıdır (Tisdale ve ark., 
1993). Ahır gübresinden sızma ile besin maddesi kaybının 
önlenebilmesi için gübre beton yada sıkıştırılmış bir zemin 
üzerinde yığın halinde ve özellikle yağışların etkisinden 
korunarak saklanması önemli avantajlar sağlar. 

Genel olarak bitki besin maddesi ve organik madde 
bakımından fakir, topraktan fazla miktarda besin maddesi 
sömürme yeteneğinde olan bitkilerin yetiştirileceği top-
raklara daha fazla miktarda ahır gübresi uygulanır. Özde-
mir (1989), 1983-1987 yılları arasında yürüttüğü araştır-
ma sonucunda ahır gübresi uygulanan parsellerin kontrol 
(gübresiz) parsellere göre % 39’a varan oranlarda verim 
artışı sağladığını bildirmektedir. 1998-2000 yılları arasın-
da ABD’de yetiştirilen buğdayda kontrol parseline göre % 
71.6’lık bir verim artışı sağlandığı  bildirilmektedir (Havlin 
et all., 2005). Bununla birlikte tek yıllık bitkilerle yapılan 

araştırma sonuçlarına göre, organik yetiştiricilikte verim 
sentetik ticari gübrelerin kullanıldığı bitki yetiştiriciliğe 
göre % 7 ile % 35 arasında daha düşük verime sahiptir (Pe-
zikoğlu, 2008; Havlin et all., 2005).

Ülkelere, bölgelere, hatta çok daha küçük alanlara 
göre farklılık gösterse de genel bir kabul olarak üzerinde 
işlemeli tarım yapılan topraklara yılda 1-1.5 ton/da dü-
zeyinde ahır gübresinin uygulanması ekonomik, 2-3 ton 
arasındaki miktar ise uygun görülür (Brady, 1991). Buna 
göre, kaba bir tahminle ülkemizde tarım yapılan alanlar 
için 500-800 milyon ton/yıl civarında ahır gübresine gerek-
sinme bulunmaktadır. 

Teorik hesaplamalar sonucu, ülkemizde elde edilen ahır 
gübresi miktarının, 125 milyon tonu sığır, 30 milyon tonu 
koyun-keçi, 10 milyon tonu tek tırnaklı ve 2 milyon tonu da 
kanatlı hayvanlardan olmak üzere 170 milyon ton/yıl civa-
rında olduğu söylenebilir. Bu konuyla ilgili sağlıklı veriler, 
mevcut değildir. Bu rakamın yarısından biraz daha fazlası-
nın yakacak materyali olan tezek yapımında kullanıldığı, % 
35’inin yaylalarda, meralarda ve diğer toplanma yerlerinde 
kaybolduğu, yalnızca % 10-15 civarındaki kısmının toprakla-
ra verilebildiği tahmin edilmektedir (Kacar, 1994). 

Sonuç ve Öneriler
Organik bitkisel üretim için ahır gübresi temel girdidir. 

Ülkemiz genelinde ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi özelinde 
toprakların verim kapasiteleri yüksek olmakla birlikte ha-
valanması yetersiz, azot ve fosfor içeriği düşük, su tutma 
kapasitesi az, bünyesi killidir. Bu nedenle, ülkemiz toprak-
larında başarılı bir organik bitkisel üretim yapabilmek için 
dekara 2-3 ton ahır gübresinin uygulanması verimi yüksek 
ve kaliteli bitkisel üretim için büyük faydalar sağlayabile-
cektir.  
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Türkiye Kivi Yetiştiriciliğinin 
Mevcut Durumu ve Potansiyeli
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H a k e m l i

Özet
Dünya kivi üretimi özellikle Akdeniz ülkelerinin yetiştiri-

ciliğine başlamasından sonra hızlı bir artış göstermiştir. Bu 
gün dünyada toplam 1.350.207 ton kivi üretimi yapılmakta-
dır. Bu üretimde İtalya, Yeni Zelanda ve Şili önemli paya sa-
hiptir. Türkiye 26.554 ton kivi üretimiyle dünya üretiminde 
9. sırada yer almaktadır. Yaklaşık 20 yıllık bir geçmişe sa-
hip olan ülkemiz kivi yetiştiriciliğinde Karadeniz ve Marma-
ra bölgeleri mevcut durum ve potansiyelleri dolayısıyla öne 
çıkmaktadırlar. Bu çalışmada,  Türkiye kivi yetiştiriciliğinin 
mevcut durumu ve potansiyeli ortaya konulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Dünya, Türkiye, Kivi Üretimi

1. Giriş
Dünyada çeşitli yeni üzümsü meyve türlerinin yetiştiricili-

ği yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu meyve türlerinden biri olan 
kivi, 2. Dünya Savaşından sonra kültürel olarak yetiştirilmeye 
başlanmış ve yoğun bir ilgiyle karşılaşmıştır. Anavatanı ve ilk 
kültüre alındığı ülke Çin olan kivinin, dünyaya tanıtılmasın-
da ve ticari yetiştiriciliğinin geliştirilmesinde en önemli rolü 
Yeni Zellanda oynamıştır (1, 2). 

Dünya kivi üretiminde Akdeniz ülkeleri, toplam üretimin 
% 40’dan fazlasının üreticisi konumundadır (3). Akdeniz ül-
kelerinden biri olan Türkiye, kivi üretim çalışmalarına 1988 
yılında başlamış ve ilk olarak sahil bölgeleri ağırlıklı olmak 
üzere farklı 15 ayrı ekolojide adaptasyon, demostrasyon 
bahçeleri kurulmuştur. Bu çalışmalar sonucu Karadeniz, Mar-
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mara ve Ege sahil bölgeleri kivi yetiştiriciliğine uygun 
olduğu saptanmıştır (4). 

Türkiye kivi yetiştiriciliğine geç başlamasına rağ-
men yeni kurulan ve verime yatan bahçe sayılarının 
artmasıyla dünya kivi üretiminde 9. sıraya ulaşmış ve 
önümüzdeki yıllarda üretim daha da artacaktır. Bu ça-
lışmada, dünya kivi üretimindeki değişmeler ile Türkiye 
kivi yetiştiriciliğinde mevcut durumu, potansiyeli ve ge-
leceği konusunda görüşler sunulacaktır. 2012 yılı üretim 
verileri resmi olarak açıklanmaması nedeniyle metinde 
tartışma ve yorumlarda 2010 yılı üretim verileri esas 
alınmıştır.

2. Dünya Kivi Üretimi
Dünya kivi üretimi, FAO kayıtlarına göre 21 ülkede 

ticari olarak yapılmakta ve üretim 1995 yılında 890.809 
ton iken 2010 yılında 1.350.207 tona yükselmiştir. 1995 
yılından itibaren 5 yıl aralıklarla kivi yetiştiricisi ülke-
lerin üretim değerleri Çizelge 1’de verilmiştir. Dünya 
kivi üretimi, 1995–2000 yılları arasında %14,7, 2000–
2005 yılları arasında %15,6, 2005–2010 yılları arasında 
%14,3 oranında artışlar göstermiştir. Bu rakamlar, son 
15 yılda kivi yetiştiriciliğine olan ilginin sürekli arttığını 
göstermektedir. Ülkelerin dünya kivi üretimindeki pay-
larına bakıldığında, 415.877 tonluk üretimle İtalya’nın 
ilk sırada yer aldığı, bunu 378.500 tonla Yeni Zellanda 
ve 229.000 tonla Şili’nin izlediği görülmektedir. Diğer 
önemli üretici ülkeler sırasıyla, Yunanistan, Fransa, 
İran, A.B.D, İran, Japonya ve Türkiye’dir. Dünya kivi 
üretiminde en büyük pay aynı zamanda Avrupa Birliği 
üyesi olan Akdeniz ülkelerine aittir. Kivi yetiştiriciliği-
ne uygun ekolojilere sahip ülkelerden biri olan Türkiye, 
yetiştiriciliğe geç başlamasına rağmen son 15 yılda üre-
timde önemli artış sağlamıştır (3). 

Çizelge 1. Dünya kivi üretiminin yıllara ve ülkelere 
göre dağılımı (3)
Ülkeler 1995 2000 2005 2010
Avustralya 4.280 5.000 4.222 4.300
Bulgaristan 340 - 40 36
Kanada - 230 150 60
Şili 115.000 115.500 150.000 229.000
Kıbrıs 450 350 155 168
Fransa 74.525 83.705 76.635 70.422
Yunanistan 40.650 73.600 70.100 76.000
İran 3.000 20.350 30.000 34.200
İsrail 1.402 1.386 4.665 4.002
İtalya 314.032 345.692 415.052 415.877
Japonya 48.800 44.400 36.400 29.900
Kırgızistan 200 300 300 400
Yeni  Zellanda 223.000 261.638 318.000 378.500
Portekiz 8.854 8.939 11.293 14.700
Kore 12.184 13.825 10.693 10.400
Slovenya - - 238 321
İspanya 9.332 14.285 10.931 23.100
İsviçre 388 400 374 213
Tunus - 25 26 30
Türkiye 72 1.400 8.000 26.554
A.B.D. 34.300 30.844 33.747 32.024
Toplam 890.809 1.021.869 1.181.021    1.350.207

3. Türkiye Kivi Üretimi
Türkiye 2010 yılında toplam 17.189 dekar alan-

da 26.554 ton kivi üretmiştir. Meyve ağaçları sayısı, 
675.695 meyve veren, 303.552 meyve vermeyen ol-
mak üzere toplam 979.247 adet’tir. Bu rakamlar dikili 
ağaçlardan % 31’inin henüz verime yatmadığını göster-
mektedir. Mevcut ve yeni kurulmakta olan bahçelerin 
verime başlamasıyla, Türkiye kivi üretiminde hızlı bir 
artış görülebilecektir. Diğer yandan, kayda alınmamış 
bir dekardan küçük çok sayıda bahçelerin bulunması kivi 
üretimi, ağaç varlığı ve kapladıkları alan ile ilgili istatis-
tiklerde sorunlar oluşturmaktadır. Mevcut üretimle, 31 
kg/ağaç verimi söz konusu olup bunun tam verim çağ-
larında 50 kg/ağaç olarak ikiye katlaması beklenebilir 
(Çizelge 2, 4) (5).
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Türkiye kivi üretimi Karadeniz, Marmara, Akdeniz 
ve Ege bölgelerinde yapılmaktadır. Üretimin %66,27’sini 
Karadeniz, %32,01’ini Marmara bölgeleri gerçekleştir-
mektedir. Akdeniz ve Ege Bölgelerinde üretim düşük 
düzeydedir. Bunda, bu bölgelerde çok sayıda ticari tü-
rün yetiştirilmesi, yetiştirilen türlerle ilgili sanayi ve 
pazarlama ağının gelişmiş olması ve özellikle yüksek yaz 
sıcaklıklarından kaynaklanan iklimsel sorunların etkili 
olduğu söylenebilir (Çizelge 2) (5). 

Çizelge 2. Türkiye kivi üretiminin bölgelere göre da-
ğılımı (5)

Bölgeler
Meyve 
alanı 

(dekar)

Üretim
(ton)

Üretim
(%)

Ağaç 
başına 

ortalama 
verim (kg)

Meyve 
veren 

ağaç sayısı 
(adet)

Meyve 
vermeyen 
ağaç sayısı

(adet)

Toplam 
ağaç sayısı

(adet)

Akdeniz 467 393 1,48 20 19.734 6.533 26.267

Ege 42 65 0,24 29 2.210 265 2.475

Karadeniz 
Bölgesi 11.841 17.596 66,27 40 427.031 222.772 649.623

Marmara 
Bölgesi 4.839 8.500 32,01 34 226.720 73.982 300.702

Toplam 17.189 26.554 100 31 675.695 303.552 979.247

Karadeniz bölgesinde kivilerin henüz %48’i verim ça-
ğındadır. Diğer ağaçların verime yatmasıyla birlikte böl-
ge üretimi yaklaşık 2 kat artacaktır. Marmara bölgesinde 
ise kivilerin % 75’i verim çağındadır. Ağaçların verime 
yatmasıyla üretimin  %25 artacağı söylenebilir. Diğer 
yandan verime yatmış bahçelerde tam verim çağına 
ulaşamamış ağaçların bulunduğu da dikkate alındığında 

üretim artışlarının daha yüksek olabileceğini söyleye-
biliriz. Öncelikle, Karadeniz ve Marmara bölgelerinde 
olmak üzere yeni kivi bahçe tesislerinin devam etmesi, 
kısa bir zaman diliminde bölge ve ülke üretimlerinde 
hızlı artışlara neden olacaktır (Çizelge 2) (5). 

Karadeniz bölgesi, ürün çeşitlendirme ve alternatif 
ürün arayışları içinde olan bir bölgedir. Özellikle, böl-
genin ana ürünlerinden olan çay ve fındık alanlarının 
daraltılmasına yönelik çeşitli projelerin olması, taban 
fiyatlı bu ürünlerde üreticinin zaman zaman yeterli gelir 
elde edememesi yeni yetiştiricilik alanlarına olan ilginin 
artmasına neden olmuştur. Bu doğrultuda,  kivi en fazla 
ilgi gören tür olmuştur ve bu ilgi halen devam etmek-
tedir. Kivi, Karadeniz özellikle orta ve doğu Karadeniz 
bölge ekolojisine uygun bir türdür. Bölgenin topoğrafik 
yapısı, işletme başına düşen arazi miktarının azlığı, böl-
ge ekolojisine uygun ancak küçük alanlarda ekonomik 
gelir getirebilecek türlerin önemini arttırmaktadır. Kivi-
nin ortalama veriminin 2–3 ton/da dolayında olması aynı 
zamanda soğuk hava depolarında 0 oC sıcaklık ve %90–95 
oransal nem koşullarında 6 ay muhafaza edilerek daha 
uzun bir pazarlama sürecine sahip olması (1; 6) bölgeye 
uygunluğunu daha da arttırmaktadır. 

Türkiye kivi üretimi resmi kayıtlara göre, 25 ilde ti-
cari olarak yapılmaktadır. Türkiye kivi üretimine 1988 
yılında adaptasyon çalışmalarıyla başlamış ve 1994 yı-
lında resmi kayıtlara ilk üretim değerleri yansımıştır (Çi-
zelge 3, 4). Türkiye kivi üretimi 1994 yılında 7 ton iken 
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2010 yılında 26.554 tona ulaşmıştır (5). Bu rakamlar, son 
16 yılda kivi yetiştiriciliğine olan ilginin sürekli arttığını 
göstermektedir. 1994 yılından 2010 yılına kadar il ba-
zında Türkiye üretim değerleri Çizelge 3’de verilmiştir. 
Türkiye kivi üretimi sadece 2004 yılında 2003 yılına göre 
(%-27,3) yaz kuraklığı ve ilkbahar geç donlarından dolayı 
azalış göstermiştir. Bunun dışında kivi üretim değerle-
ri bir önceki yıla göre sürekli artış göstermiştir. Son iki 
yılda (2009 – 2010) artış %12,1 olmuştur. Bu göstergeler 
neticesinde önümüzdeki yıllarda da %10’un üzerinde ki-
vide üretim artışının olacağını söyleyebiliriz.

Türkiye kivi yetiştiriciliği iller bazında inceleyecek 
olursak (Çizelge 4), en fazla üretim sırasıyla Yalova, 
Ordu ve Rize illerinde gerçekleşmiştir. Bu 3 il Türkiye 
Kivi üretiminin %68’ini karşılamaktadırlar. Bu illeri Gi-
resun, Samsun, Kocaeli, Trabzon, Bursa ve Artvin illeri 
izlemektedir. Yalova ilinde mevcut ağaçlarının %82’sinin 
meyve veriyor olması önümüzdeki yıllarda üretim mik-
tarını çok fazla arttırmayacağının göstergesidir. Bunun 
yanında Rize, Ordu, Giresun, Samsun, Trabzon ve Artvin 
illerinde önümüzdeki yıllarda üretimin çok daha fazla 
olacağı tahmin edilmektedir. Son yıllarda bu illerde kivi 
muhafazası için soğuk hava depolarının ve pazarlama 
için kooperatiflerin kurulması yetiştiriciliği teşvik et-
mektedir.  Kivi, Artvin ve Rize’de diğer yerlere göre çok 
daha iyi vegetatif ve generatif gelişme göstermektedir. 
Doğu Karadeniz’den batı Karadeniz’e doğru gidildikçe 
gelişme düzeyi azalmaktadır. Bunda hava oransal nemi-

nin düşmesinin ve yağış rejimindeki değişmelerin etkili 
olduğu söylenebilir. 

4. Sonuç ve Öneriler

Türkiye, kivi yetiştiriciliğine geç başlamasına rağ-
men önemli üretim düzeyine ulaşmış ve dünya üretimin-
de 9. sıraya yükselmiştir. Ancak kurulan ve kurulmakta 
olan bahçelerin verime yatmasıyla üretimde daha fazla 
artışlar meydana gelecektir. Türk halkının kiviyi sevmiş 
olması da bu artışa katkıda bulunmaktadır. 

Özellikle Karadeniz bölgesindeki yeni ürün arayış-
larında, bölge ekolojisine uygunluğu, küçük alanlardan 
ekonomik gelir sağlayabilmesi, gençlik kısırlığı döne-
minin kısa olması nedeniyle erken verime başlaması, 
muhafazaya uygun olması, taze tüketim yanında çeşitli 
gıda alanlarına hammadde olabilmesi ve insan sağlığı 
açısından besin içeriğinin yüksek olması nedenleriyle, 
kivi önemli bir avantaja sahiptir.  Bu doğrultuda kivi 
yetiştiriciliğine ve tüketimine olan ilgi ülke genelinde 
olduğu gibi Karadeniz bölgesinde de artarak devam et-
mektedir.

Karadeniz bölgesi yanında Marmara bölgesi de mev-
cut durum ve potansiyeli yönünden, kivi yetiştiriciliğin-
deki önemini giderek artırabilecek bir bölgedir. Ülkemiz 
tarım kollarında yaşanan sorunlardan biri de üretim ile 
pazarlama ve değerlendirmenin ayrı ayrı ele alınmasıdır. 
Kivi yetiştiriciliğinde diğer meyve türlerinde yaşanan 
üretim fazlası sorunlarının yaşanmaması, üretimini ve 
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verimliliğini arttıranların ürettiklerine pişman olmama-
ları için, üretim projeksiyonlarıyla birlikte pazarlamanın 
da ele alınması, bu amaçla alternatif pazarların sağlan-
ması ve ürün değerlendiren sanayi kuruluşlarının teşvik 
edilmesi gerekmektedir. Diğer yandan üretim, ambalaj-
lama ve pazarlamada standardizasyona uyulabilmesini 
sağlayacak alt yapı kurulmalıdır. Ancak bu yolla üreti-
len ürünün en ekonomik şekilde tüketime sunulabilmesi 
ve ülke ekonomisine en yüksek katkının sağlanabilmesi 
mümkün olabilir. Bunun yanında standart fidan üretimi 
yapılarak bu fidanlarla bahçeler tesis edilmelidir.
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Ziraat  Fakültesi  Yayın  Bülteni    No: 1, Samsun.

İller 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Adana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 80 84

Antalya 0 0 0 0 0 0 0 4 15 27 38 38 53 92 110 113 153

Artvin 0 0 1 1 82 16 299 562 174 276 155 261 376 400 550 740 623

Balıkesir 0 0 0 0 0 0 0 4 7 60 70 72 0 56 30 30 51

Bartın 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 5 7 6 9 49 49 40

Bursa 0 0 0 0 0 0 0 13 89 298 310 130 130 359 553 692 668

Çanakkale 0 3 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 8 8 8 5

Düzce 0 0 0 0 0 0 0 0 125 125 133 84 26 37 35 35 39

Giresun 2 2 3 6 16 30 92 230 322 688 448 1.085 2.283 2.732 2.167 2.268 2.629

İstanbul 0 0 0 5 4 5 5 7 3 4 4 4 8 8 8 38 34

İzmir 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 2 11

Kastamonu 0 1 3 6 9 11 16 24 19 32 38 38 50 92 149 179 231

Kocaeli 0 40 0 2 93 103 147 173 150 220 89 777 801 1.114 461 1.451 1.016

Mersin 4 0 0 0 0 0 5 6 16 23 31 40 45 54 114 114 156

Muğla 1 1 1 1 1 21 21 23 45 21 26 24 25 35 40 40 54

Ordu 0 0 3 4 17 26 91 282 261 1.113 672 1.396 1.368 1.964 1.828 2.033 6.242

Rize 0 2 22 99 235 289 328 142 398 1.056 203 1.317 1.183 2.016 2.654 3.115 5.108

Sakarya 0 0 1 3 5 10 6 23 26 16 25 33 88 55 220 233 110

Samsun 0 0 0 0 5 6 8 18 32 151 106 323 430 490 796 1.074 1.648

Sinop 0 0 0 0 1 1 10 10 9 9 9 13 13 12 53 52 15

Tekirdağ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9 20

Tokat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0

Trabzon 0 2 3 4 15 74 124 148 205 255 255 336 438 691 1.270 1.309 949

Yalova 0 20 38 50 205 237 237 667 559 1.053 1.321 1.942 3.551 4.944 3.060 3.315 6.557

Zonguldak 0 1 2 1 3 3 3 6 36 31 54 71 78 72 307 316 111

Toplam 7 72 85 190 700 840 1.400 2.358 2.500 5.500 4.000 8.000 10.962 15.242 19.530 23.689 26.554

Çizelge 3. Türkiye kivi üretiminin yıllara ve illere göre dağılımı (5)
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Çizelge 4. Türkiye kivi üretiminin illere göre dağılımı (5)

İller
Meyve  
alanı

(dekar)

Meyve 
alanı
(%)

Üretim
(ton)

Üretim
(%)

Ağaç başına  
ortalama verim

(kg)

Meyve veren ağaç  
sayısı
(adet)

Meyve  vermeyen  
ağaç  sayısı

(adet)

Toplam ağaç sayısı
  (adet)

Toplam ağaç 
sayısı (%)

Meyve veren ağaç 
sayısı / Toplam ağaç 

%’si

Adana 102 0,59 84 0,32 13 6.250 1.000 7.250 0,74 0,86

Antalya 123 0,72 153 0,58 36 4.240 3.300 7.540 0,77 0,56

Artvin 740 4,31 623 2,35 45 13.900 13.500 27.400 2,80 0,51

Balıkesir 46 0,27 51 0,19 36 1.434 2.590 4.024 0,41 0,36

Bartın 201 1,17 40 0,15 25 1.615 6.545 8.160 0,83 0,20

Bursa 692 4,03 668 2,52 28 23.902 24.102 48.004 4,90 0,50

Çanakkale 5 0,03 5 0,02 16 305 700 1.005 0,10 0,30

Düzce 40 0,23 39 0,15 29 1.350 385 1.735 0,18 0,00

Giresun 2.278 13,25 2.629 9,90 37 71.097 56.180 127.277 13,00 0,56

Hatay 0 0,00 0 0 0 0 180 180 0,02 0

Isparta 0 0,00 0 0 0 20 15 35 0,00 0,57

İstanbul 66 0,38 34 0,13 35 975 1.035 2.010 0,21 0,48

İzmir 2 0,01 11 0,04 58 190 0 190 0,02 1,00

Kastamonu 184 1,07 231 0,87 37 6.320 6.270 12.590 1,29 0,50

Kırklareli 0 0,00 0 0 0 0 80 80 0,01 0

Kocaeli 451 3,15 1.016 3,83 55 18.495 4.590 23.085 2,36 0,80

Mersin 242 1,41 156 0,59 17 9.224 2.038 11.262 1,15 0,82

Muğla 40 0,23 54 0,20 27 2.020 265 2.285 0,23 0,88

Ordu 2.191 12,75 6.242 23,51 56 110.804 35.310 146.114 14,92 0,75

Rize 3.225 18,76 5.108 19,24 37 138.715 27.150 165.865 16,94 0,84

Sakarya 225 1,31 110 0,41 12 8.839 3.100 11.939 1,22 0,74

Samsun 1.338 7,78 1.648 6,21 41 40.130 33.150 73.280 7,48 0,55

Sinop 52 0,30 15 0,06 21 700 4.310 5.010 0,51 0,14

Tekirdağ 9 0,05 20 0,07 23 870 200 1.070 0,11 0,81

Trabzon 1.324 7,70 949 3,57 25 37.930 26.057 63.987 6,53 0,59

Yalova 3.305 19,23 6.557 24,69 38 170.550 37.200 207.750 21,23 0,82

Zonguldak 308 1,79 111 0,42 19 5.820 14.300 20.120 2,05 0,29

Toplam 17.189 100 26.554 100 31 675.695 303.552 979.247 100 0,69
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Genel Kooperatifçilik ve Kadına Yönelik 
Kooperatifler 

Yrd. Doç. Dr. Hakan KOÇ
Gazi Üniversitesi Endüstriyel Sanatlar Eğitim Fakültesi Öğretim 
Üyesi.

H a k e m l i

1. Kooperatifçiliğin Önemi ve Toplumsal Boyutları
İnsana doğuştan yüklenen sorumluluk, bireysel ve top-

lumsal yaşamın başlangıç noktasını oluşturmaktadır. Bura-
dan hareketle, evrendeki olaylar ile insan ve onun mey-
dana getirdiği toplumun yaşam boyu savaşı, daha anlamlı 
hale gelmektedir. İlk aşamada bireysel olan bu etkinlikler, 
zamanla kitlesel ve toplumsal bir içerik kazanmaktadır. Gi-
derek ağırlaşan sorunların çözümüne yönelik çabalar ise bi-
reysel olduğu kadar, toplumsal bilinç, özveri ve ortak bir 
kültür gerektirmektedir (Koç, 2001).

Ancak, bu sorumluluk ve çabada herkes aynı duyarlı-
lık ve performans düzeyine sahip değildir. Bu durum, tüm 
toplumlar için olduğu kadar, ülkemiz koşulları bakımından 
özel bir önem taşımaktadır. Sorunların çözümüne evrensel 
düzeyde katkı sağlamak, gelişmekte olan bir ülke için ko-
lay olmasa bile, ulusal çözüm arayışlarına önem vererek; 
altyapı hazırlanmalı ve toplumsal gelecek güvence altına 
alınmalıdır.

Sorumluluk bilinci ise ülkemiz insanları bakımından or-
tak bir hedef olarak ele alınmamış ve bunun sonucunda; 
herkese eşit bir külfet dağıtımı yapılamadığı için, toplumsal 
yaşam içinden çıkılamaz hale gelmiştir. Özellikle, ülkemi-
zin içte ve dışta yaşadığı ağır sorunlara karşı etkin önlem-
ler alınmalı ve her bireye taşıyabileceği yük, eşit olarak ve 
mutlaka yüklenmelidir. İşte bu noktada, en önemli toplum-
sal örgütlenme modeli olan kooperatifçilik olgusu öne çık-
maktadır.

En kısa tanımıyla “birlikte iş görmek” demek olan koo-
peratifçilik, özellikle gelişmekte olan ülke ekonomileri için 
halen günümüzün en etkili kalkınma araçlarından biri olarak 
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görülmektedir. Bu aracın rasyonel ve sistematik bir yak-
laşımla ele alınıp, uygulanması halinde ise sonuç alınma-
ması için her hangi bir neden kalmamaktadır.

2. Türkiye’de Kooperatifçilik 
01.11.2011 itibariyle ilgili Bakanlıkların görev 

alanı içinde 84.310 birim kooperatif ve bu koope-
ratiflerin toplam ortak (faal olan ve olmayan)  sayısı 
8.096.983’tür. Bu tablo, dünyanın hiçbir ülkesinde rast-

lanmayacak sayısal büyüklüğü ortaya koymaktadır. Öte 
yandan, bu zenginlik bir başka açıdan da olumsuzluğu 
yansıtmaktadır. Çizelge- 2.1.’de Türkiye’de Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığı (GTB), Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ba-
kanlığı (GTHB) ile Çevre ve Şehircilik Bakanlığı (ÇŞB)’nın 
görev alanında faaliyet gösteren; tarımsal amaçlı ve tarım 
dışı kooperatiflere ilişkin sayısal bilgilere yer verilmiştir 
(GTB, GTHB ve ÇŞB, 2011). _____________________

                 Türkiye’de
      Kooperatif Çeşitleri (x)

Kooperatif ve Birlikleri 
Düzenleyen Yasalar

Birim
Kooperatif 

Sayıları

Birim 
Kooperatif 

Ortak Sayıları

Kooperatif Birlikleri
Sayısı Kooperatif Merkez Birlikleri Sayısı

Birlik 
Sayısı

Ortak Kooperatif 
Sayısı

Merkez Birliği 
Sayısı Ortak Birlik Sayısı

   
  T

ar
ım

sa
l A

m
aç

lı 
Ko

op
er

at
ifl

er 1.Tarımsal Kalkınma Koop.(*) 1163, 3476 ,5146 SY ve 651 
Sayılı KHK 8145 842.367 83 4.247 4 83

 2.Su ürünleri Koop. “ 550 29.957 14 197 1 14

3.Sulama Koop. “ 2.496 295.977 13 712 1 13

4.Pancar Ekiciler Koop. “ 31 1.642.344 1 31 - -

5.Tarım Kredi Koop. 1581,3223 ve 5330 SY. 1.791 1.082.978 16 1.791 1 16

6.Tarım Satış Koop. (**) 2834,3186 ve 4572 SY 360 609.121 17 324 - -

 7.Tütün Tarım Satış Koop. (***) 1196 ve 4572 SY               64 21.487 - - - -

Ta
rı

m
 D

ış
ı K

oo
pe

ra
ti

fl
er

  1. ARA TOPLAMI 13.437 4.524.231 144 7.302 7 126

  8.Konut Yapı Koop.
1163, 3476 , 5146 SY ile 

644  Sayılı KHK 54.981 1.983.757 337 10.513 3 62

  9.Esnaf ve Sanatkârlar Kredi ve 
Kefalet Koop.

1163, 3476 , 5146 SY ile 
640  Sayılı KHK 1.001 679.031 32 936 1 32

10.Hamallar Taşıma Koop. “ 10 547 - - - -

11.İşletme Koop. “ 611 100.696 1 7 - -

12.Eğitim Kooperatifi “ 31 2.502 - - - -

13.Küçük Sanat Kooperatifi “ 330 10.034 5 14 - -

14.Küçük Sanayi Sitesi Yapı 
Kooperatifi

1163, 3476 , 5146 SY ile 
644  Sayılı KHK 1.048 125.249 5 142 - -

15 Motorlu Taşıyıcılar
     Kooperatifi

1163, 3476 , 5146 SY ile 
640  Sayılı KHK 6.784 199.460 41 736 1 15

16.Sigorta Kooperatifi “ 3 215 - - - -

17.Tedarik ve Kefalet Koop. “ 7 599 - - - -

18.Temin ve Tevzii Koop. “ 345 24.368 - - - -

19.Toplu İşyeri Yapı Koop. 1163, 3476 , 5146 SY ile 
644  Sayılı KHK 1.808 103.185 7 117 - -

20.Turizm Geliştirme Kooperatifi 1163, 3476 , 5146 SY ile 
640  Sayılı KHK 390 17.089 3 33 - -

21.Tüketim Kooperatifi “ 2.956 284.302 16 139 1 9

22.Üretim ve Pazarlm. Koop. “ 475 21.772 5 429 - -

23.Yardımlaşma Kooperatifi “ 24 16.054 - - - -

24.Yayıncılık Kooperatifi “ 30 721 - - - -

25.Yaş Sebze ve Meyve Koop. “ 39 3.171 - - - -

26.Eğitim, Üretim ve İşletme
     Kooperatifi (****) “ - - - - - -

  2. ARA TOPLAMI 70.873 3.572.752 452 13.066 6 118

  GENEL TOPLAM (1 + 2 AT) 84.310 8.096.983 596 20.368 13 244

Türkiye Milli Kooperatifler Birliği 1163, 3476 ve 5146 SY - - - - 1 40

Çizelge – 2.1. Türkiye’de İlgili Bakanlıkların Görev Alanı’na Giren Birim Kooperatif
 ve Üst Örgütlerin 31.03.2011 - 01.11.2011 Tarihli Sayısal Dağılımı.

(*) Birliklerin 15’i KÖY-KOOP, 10’u Tarım, 33’ü Hayvancılık, 18’i Ormancılık ve 7’si Çay üretimi alanındadır. 
(**) Gümrük ve Ticaret Bakanlığı’nın ilgi alanında olup, 22 adet Bağımsız Tarım Satış Kooperatifi  Toplama dâhildir.  
(***) 4572 Sayılı yasa ile bu kooperatifler, Tarım Satış Kooperatifleri ile birleştirilmiştir.
(****) Milli Eğitim Bakanlığı Kooperatifçilik Eğitim Projesi (KOOPEP 2000) ile kurulması  Öngörülmüştür.

 KAYNAK:    1. Gümrük  ve Ticaret Bakanlığı (GTB)  ile Çevre  ve Şehircilik Bakanlığı (ÇŞB)’nın 01.11.2011 tarihli kayıtları,
 2. Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı (GTHB)’nın 31.03.2011 tarihli kayıtları.
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Çünkü ülkemizde kooperatiflerin kamuoyundaki imajı 
ve beklenen etkinliği sağlayamaması ise ciddi bir sorun 
olarak görülmektedir. Düşünelim ki, bir ülkede koope-
ratifçilik toplam nüfusun yaklaşık yarısını içine alıyor 
ve aynı zamanda o ülkede kooperatifçilik bilinmiyor, 
hatta kamuoyu oluşturma çabalarında hiçbir anlam 
ifade etmiyor. Sanıyorum pek çok konuda olduğu gibi, 
bu alanda da yaşanan sorun bizim ülkemize özgüdür. De-
mokratik kültürün gelişmediği toplumlarda, hak arama 
ve hakları kullanma bilincinin kendiliğinden gelişmesini 
beklemek olanaksızdır.

3. Kooperatiflerin Güncel Sorunları
Kooperatiflerin uygun ekonomik ve toplumsal koşul-

larda işlev yerine getirmeleri gerekmektedir. Yaşam sü-
recindeki en değerli varlık insanın kendisi olup, toplulu-
ğa girmeyen ve birlikte hareket etme bilinci gelişmemiş 
bireylerin sorunlarına çözüm bulmaları giderek daha da 
zorlaşmaktadır. Bu nedenle, başta kırsal alanlar olmak 
üzere, kentlerdeki düşük ve orta gelir grubundaki top-
lum kesimlerinin kooperatif örgütler bünyesinde toplan-
ması ve mevcut kooperatiflerdeki aksaklıkların çözüm-
lenmesi kaçınılmazdır.

Bilinmelidir ki, kooperatifçilik modası geçmiş bir 
hareket olmadığı gibi, kooperatifçiliğin yaşanmakta 
olan sorunlarının faturasını, tümüyle kooperatif kuru-
luşlara yüklemek doğru olmaz. Ülkemizde kooperatifçi-
liğin gelişmesini engelleyen sorunlar çok yönlüdür. Gerek 
birim kooperatifler ve gerekse üst örgütler bakımından 
kooperatifçiliğimizin, aşağıda belirtilen temel sorunları 
vardır (Mülayim, 2003).

3.1. Yönetsel Sorunlar  
Kooperatifçilik, yönetim bakımından bazı özellikler 

taşımaktadır. Özel yönetim alanında düşünülmesi ge-
reken kooperatifçilik yönetimi, her ülkedeki gelişmiş-
lik düzeyinin ortaya koyduğu farklılıklar nedeniyle, bazı 
ülkelerde kamu yönetimine daha yakın, bazılarında özel 
yönetim alanında ve bazı ülkelerde ise her iki yönetim 
şeklinin ortasında yer almaktadır.

Kooperatiflerin başarılı olmaları için bunun bilinmesi 
ve iyi bir yönetim anlayışının geliştirilmesi zorunludur. 
Zira, iyi yönetim her işletme birimi gibi kooperatifleri de 
yakından ilgilendirmektedir. Çünkü kooperatifler, ortak 
sosyal ve ekonomik güçlükler içinde bulunan insanların 
meydana getirdiği kuruluşlardır.

Kooperatif yönetiminin başarısı, genel yönetim ilke-
lerine ve bilimsel esaslara uygun hareket etmeye bağ-
lıdır. Bunlar yapılırken; kooperatiflerin kuruluşundan 
itibaren fırsatçı anlayışlara karşı dikkatli olmak gerek-
mektedir. Kuruluş sonrasında ise ortaklar ile yönetim 
organları arasındaki anlaşmazlıklar, finansman sıkıntı-
ları ve denetim problemleri ortaya çıkmaktadır. Şöyle 
bir çevremize baktığımızda, kooperatifçilik faaliyetle-
riyle ilgili yakınmaların devamlılığını görürüz. İyi niyetli 
ve sonuca giden kişilerce yönetilen kooperatifler, amaç-
larını gerçekleştirme konusunda herhangi bir sorunla 
karşılaşmamaktadır (Koç, 2007).

Yönetim Sorunlarının özünü; planlama, örgütlendir-

me, koordinasyon, yönetme ve denetim gibi yönetimin 
temel işlevleriyle ilgili sorunlar oluşturmaktadır. Yöne-
tici ve ortakların asgari düzeyde kooperatif ve yönetim 
kültürüne sahip olmayışı, bu sorunların ağırlaşmasına ve 
toplumsal yapıya zarar verici boyutlar kazanmasına ne-
den olmaktadır.

3.2. Mevzuat Sorunları
1924 yılında 498 sayılı İtibari Zirai Birlikler Yasası, 

1929 yılında 1470 sayılı Zirai Kredi Kooperatifleri Yasası, 
1935 yılında 2834 sayılı Tarım Satış Kooperatifleri ve Bir-
likleri Yasası ile 2836 sayılı Tarım Kredi Kooperatifleri ve 
Birlikleri Yasası çıkartılmıştır. 1961 tarihli Anayasamızın 
51. Maddesi, 1969 yılında çıkarılan ve hazırlık dönemi 
50 yıl süren 1163 sayılı Kooperatifler Yasası, 1972 tarih-
li 1581 sayılı yasa, 1982 tarihli Anayasamızın 171. Mad-
desi, 1163 sayılı yasayı değiştiren 1988 tarihli ve 3476 
sayılı yasa, 1985 yılında çıkarılan 3186 TSKB yasası ve 
3223 sayılı TKKB yasası, 1995 yılında çıkarılan 553 sayılı 
TKKB’lerle ilgili KHK ve 2005 yılındaki, 5330 sayılı yasa 
ile 2000 yılında çıkarılan 4572 sayılı TSKB’nin yeniden ya-
pılandırılması ile Tütün Tarım Satış Kooperatiflerini bir-
leştiren yasa, 2004 yılında çıkarılan 1163 sayılı yasanın 
1. maddesini değiştiren 5146 sayılı yasa ve 2011 yılındaki 
kooperatiflerin bağlı oldukları Bakanlıkların yapısı konu-
sunda çıkarılan “Kanun Hükmünde Kararnameler”le 
(GTB 2011/640, GTHB 2011/651 ve ÇŞB 2011/644 Sayılı 
KHK) kooperatifleri ilgilendiren Bakanlık sayısının artmış 
olması, sorunların ana çizgilerini oluşturmaktadır. 

Ülkemizde, çok sayıda yasal düzenleme ve kooperatif 
çeşidinin (tarımsal ve tarımsal olmayan 26 çeşit) bulun-
ması, kooperatiflerdeki mevzuat sorunlarının kaynağını 
oluşturmaktadır. Her 5-10 yılda bir yapılan kooperatif 
yasalarıyla ilgili düzenlemeler ise mevzuat sorunlarının 
çözümüne katkı sağlayamamıştır (Koç, 2008).

Kooperatiflerin mevzuat sorunu, diğer sorunların çö-
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zümlenebilmesi bakımından da son derece önemli olup, 
mevzuat düzenlemelerinde; yasa sayısı ve bu çerçevede 
hazırlanacak olan yönetmelik ve tüzüklerin tüm koope-
ratifleri kapsamaması ise sorunun bir başka boyutunu 
oluşturmaktadır.

3.3. Eğitim, Öğretim ve Bilgilendirme Sorunları
Milli Eğitim Sisteminde, ilki 3. BYKP döneminde, 

ikincisi KOOPEP- 2000 Projesiyle 2000-2001 öğretim 
yılında ve üçüncü olarak 2004-2005 öğretim yılından 
itibaren Ticaret Meslek Liseleri ve Anadolu Ticaret 
Meslek Liselerinin Ders Programları yeniden düzen-
lenmiş ve Muhasebe Finansman Alanı içindeki “Koo-
peratifçilik Dalı” ile ilgili yenilikler getirilmiş ve Ocak 
- 2004 tarihli Tebliğler Dergisi’nde yayınlanmıştır (Koç, 
2006).

Bu çalışmalar sonucunda, kooperatifçilik alanında 
yaşanan eğitim sorunlarına çözüm konusunda ve orta öğ-
retim düzeyinde, ciddi ve köklü adımlar atılmıştır. Koo-
peratifçilik derslerinin özellikle mesleki-teknik örgün 
ve yaygın eğitim kurumları için ayrı bir önemi olup, 
21-27 Şubat 1999 tarihleri arasında yapılan 16’ncı Mil-
li Eğitim Şurası kararları ile öne çıkan mesleki ve teknik 
eğitim-öğretimde yeni arayışlar bakımından çözüm nite-
liği taşımaktadır.

Türkiye’nin gerçeklerine, Türk toplumunun gereksi-
nimlerine ve geleceğe dönük olarak yürütücülüğümde 
hazırlanmış olan KOOPEP – 2000 Projesi’nin siyasi ve 
bürokratik engellerle sürdürülememesi ise bu alanda 
yeni bir adımı gerektirmiş ve Kurucu Müdürlüğü tarafım-
dan yapılan Gazi Üniversitesi Kooperatifçilik Araştırma 
ve Uygulama Merkezi (KOOP-MER) 09.07.2006’da ku-
rulmuştur. Merkez kısa sürede önemli çalışmalar (2 yıllık 
çalışma süresi içinde 1 sempozyum, 3 panel, 2 konfe-
rans ve 5 dönemde 60 kursiyerin katılımı ile sertifika 
eğitimi ile KOOP-MER Dergisi’nin 5 Sayı yayınlanması 

gibi) gerçekleştirmiştir. Ancak, kooperatif kuruluşların 
yeterince sahip çıkmaması ve üst yönetimin değişmesiy-
le birlikte bu çalışmalar kesintiye uğramıştır (KOOP-MER 
Dergileri,2006-2007-2008).

3.4. Finansman Sorunları
Ortaklık paylarının küçüklüğü ve değer aşınmasına 

bağlı olarak; finansal açıdan kooperatiflerin öz kaynak 
yapılarının zayıflığı bilinen bir gerçektir. Kalkınma plan 
ve programlarında yer verilmesine karşın, “Kooperatif-
ler Bankası”nın kurulamaması ve bazı kooperatif bir-
liklerinin sahip oldukları bankaların ise kısa sürede yok 
olması (Tarişbank gibi) ile finansal olanaklar giderek 
daralmış ve kooperatifler piyasa koşullarının insafına bı-
rakılmışlardır. T.C. Ziraat Bankası ve Türkiye Halk Ban-
kası’nın karşı karşıya bulunduğu sorunlar (özelleştirme 
politikaları başta olmak üzere) ise ülkemizdeki tüm 
küçük ve orta ölçekli işletmeleri ve kooperatifleri etki-
lemektedir. Bu nedenle, kooperatiflerimizin de  KKTC’de 
olduğu gibi  “Kooperatifler Bankası” olmalı ve finansal 
sorunlar için köklü çözümler üretilmelidir.

3.5. Üst Örgütlenme Sorunları
Üst örgütlenme konusundaki katılımın beklenen dü-

zeyde gerçekleşmemesi, bu kuruluşların işlevselliğinin 
önünde ciddi bir engel oluşturmaktadır. Kooperatifler 
yasasında yapılması gereken yeni düzenlemeler içinde 
“üst örgütlenme” sorunu da önemli bir yer tutmaktadır. 

Bu konuda 1163 ve 3476 sayılı yasaların getirdiği üst 
örgütlenme modeli daha da netleştirilmeli ve işlerliği 
olan yeni bir üst örgütlenme modeli geliştirilmelidir. 
Merkez Birliği düzeyindeki çift başlılıklar (konut koo-
peratifçiliğinde olduğu gibi) ortadan kaldırılmalı, tüm 
Birlik ve Merkez Birliklerinin “Ulusal Birlik” bünyesinde 
faaliyet göstermeleri sağlanmalıdır.  Kooperatiflerin ku-
ruluşundan itibaren, güçlü ve sağlıklı bir örgütsel yapı 
oluşturulabilmeli, dikey ve yatay üst örgütlenmelere; 
kurulmuş ve kurulacak tüm kooperatiflerin katılımı özen-
dirilmelidir.  

Bu örgütsel yapıda Birlik, Merkez Birliği ve Ulusal 
Birliğin güçlendirilmesine yönelik önlemler alınmalıdır. 
Bunun sonucunda oluşacak güçlü örgütsel yapı; temel so-
runların çözümüne önemli katkılar sağlayacak olup, baş-
ta belirttiğimiz sayısal zenginlik olumlu yönde bir etkiye 
dönüşecek ve kooperatif kamuoyunun potansiyel gücü, 
her kesim tarafından daha iyi anlaşılacaktır. 

4. Kooperatifçilik Sorunlarıyla İlgili Çözüm Önerileri
4.1. Genel Kooperatifçilik Sorunları İçin Öneriler
Cumhuriyet döneminde kurulan 61 Hükümetin 27 

tanesinin programında ve Beş Yıllık Kalkınma Plân-
larının tümünde kooperatifçilik yer aldığı halde; koo-
peratiflerin sorunları azalmamış ve artarak devam et-
miştir. Türkiye’de, 1984-1990 arası dönemdeki “Konut 
Kooperatifçiliği”nin getirdiği heyecanın (alt yapısı ol-
mamasına ve kötü örneklerine karşın) hatırlanması bile 
yeterlidir.

Ülkemizde etkin bir kooperatifçilik politikasının uy-
gulanmasıyla; katılımcı yönetime giden yol kısalacak ve 
düşük gelir gruplarının yönetsel etkinliğinin önündeki 
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engeller ortadan kalkacak, gelir dağılımındaki dengesiz-
lik ve buna bağlı bölüşüm sorununun çözümü ile çağdaş 
demokrasiye kavuşma, kendiliğinden gerçekleştirilmiş 
olacaktır.

Kooperatiflerin temel sorunlarının çözümünde ilk ya-
pılması gereken, “Kooperatifçilik Mevzuatı”nın yeter-
sizliğini ve dağınıklığını gidermektir. Başta 1163 ve onu 
değiştiren yasalar olmak üzere, Tarım Kredi Koopera-
tif ve Birlikleri’ne ilişkin 553 sayılı Kanun Hükmünde 
Kararnameyle ilgili 5330 sayılı yasa, Tarım Satış Koo-
peratif ve Birlikleri ile Tütün Tarım Satış Kooperatifle-
rini yapılandıran 4572 sayılı yasanın getirdiği düzen-
lemeler olmak üzere tüm kooperatif yasalarının “Genel 
Kooperatifler Yasası” olarak düzenlenmesi ve yasal ha-
zırlıkları devam eden çalışmaların ivedilikle sonuçlandı-
rılmasına gereksinim vardır.

3.3.2001 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan “Bazı 
Fonların Tasfiyesi Hakkında 4629 Sayılı Yasa” ile tasfiye 
edilen kooperatiflerle ilgili Tanıtma ve Eğitim Fonu konu-
sunda ise yapılacak yasal (her ne kadar makro ekonomik 
politikalara uygun düşmese de) düzenlemeler, yeni bir 
anlayış ve uygulama getirmeli veya kooperatifçilik eğiti-
mi için başka finansal kaynaklar oluşturulmalıdır. 

Kooperatiflerin temel sorunlarının çözümü için yapıl-
ması gereken yasal düzenlemeler; sosyal, ekonomik ve 
kültürel beklentilerini yansıtmalı, kooperatiflerin kuru-
luş, örgütlenme ve işletmecilik faaliyetlerindeki istem-
lerini karşılayabilmeli, kurucu, yönetici ile denetçilerde 
aranan özel ve genel nitelikler, günümüz koşullarını dik-
kate almalı ve nitel düzey yükseltilmelidir.  

Ayrıca, kooperatifçiliğin ilkeleri tüm kooperatifler ve 
kooperatifçiler için temel ve sürdürülebilir yaklaşım ola-
rak benimsenmeli,  ilgili bakanlık ve kuruluş sayılarının 
çoğaltılması yerine, rasyonel düzenlemelerle Türk koo-
peratifçiliğinin; temel sorunlarına çözümler üretilirken; 
toplumun sosyal, ekonomik ve kültürel beklentileri, ko-
operatiflerin kuruluş, örgütlenme ve işletmecilik istem-
leri, kuruluştan itibaren yönetici ve denetçilerde aranan 
nitelikleri içeren yasal düzenlemeler yapılmalıdır (1163 
SYD KOOP-MER Görüşü, 2008).

Kooperatif sorunlarının ise tümüyle kooperatif orta-
ğı, yöneticiler ve halka yüklenmesi çözüm olmayıp, ko-
operatifçi iktidar mesajları verilerek; potansiyel gücün 
harekete geçirilmesi gerekmekte ve halkımız bu anlayış-
taki iktidarlara özlem duymaktadır.

Gelir dengesizliğinin bu denli yüksek olduğu ve halkın 
büyük bölümünün (3/4) fakirleştiği bir ülkenin, halkçılık 
temelinde sosyal ve ekonomik politikalar geliştirmesi ka-
çınılmazdır. Bu bağlamda kooperatifçilik, biz eksenli po-
litika öngörmekte; yoksul halkımız için yeniden kalkınma 
aracı ve kurtuluş reçetesi olma özelliği taşımaktadır.

Özellikle, kooperatif yönetici ve denetçiliği yapacak 
kişilerin konuyla ilgili eğitim düzeylerinin belgelendi-
rilmesi (Ticaret Lisesi Kooperatifçilik Dalı, sertifika 
belgesi veya bu alanda; ön lisans, lisans ve lisansüstü 
eğitim diploması gibi) konusunda yapılacak yeni yasal 
(1163, 3476 ve diğer kooperatif özel yasaları içine ala-

cak şekilde) düzenlemelerde; bu husus açık bir hüküm 
olarak yer almalıdır. 

Ayrıca, kooperatifçiliğin ilkeleri tüm kooperatifler 
ve kooperatifçiler için temel ve sürdürülebilir yaklaşım 
olarak benimsenmeli, ilgili bakanlık ve kuruluş sayıları 
ile kooperatif çeşitlerinin çoğaltılması yerine, rasyonel 
düzenlemelerin yapılması ve yeni örgütsel yapılanmaya 
gidilmesi zorunludur.

4.2. Kadına Yönelik Kooperatifler İçin Öneriler
Ülkemizde son yıllarda gelişme gösteren kooperatif 

türleri içinde önemli yeri olan kadına yönelik kooperatif-
lerin güncel sorunlarını, genel kooperatifçilik sorunların-
dan ayrı düşünmek mümkün değildir. 

Ancak, son yıllarda hızlı bir sayısal artış (İşletme Ko-
operatifleri Birliği bünyesinde 43 adet ve Türkiye ge-
nelinde 600’den fazla birim kooperatif) gösterdiğine 
tanık olduğumuz bu alandaki kooperatifleşmede; kuruluş 
aşamasından itibaren örgütlenme, eğitim ve proje üret-
me, pazarlama ve finansal sorunların öncelikli yer tuttu-
ğu bilinen bir gerçektir.

Kuruluş aşamasındaki örgütlenme sorunu olarak, 
bu kuruluşların hangi tür kooperatif olarak kurulmaları 
gerektiğine karar vermekle işe başlanılmalıdır. Günü-
müzdeki uygulamaya bakıldığında; işletme, yardımlaş-
ma, şiddetle mücadele, tüketim, kültür ve kalkınma, 
üretim ve pazarlama, tarımsal kalkınma, küçük sanat 
ile ev eksenli çalışan kadınlar (9 ayrı çeşit kooperatif) 
kooperatifi gibi çeşitlerle kurulduğunu gördüğümüz bu 
kooperatiflerin ortak yönü “kadın kavramını” içeriyor 
olmasıdır. 

Bu durum, geleceğe dönük çalışmalar bakımından 
ciddi bir sorun olarak görülmeli ve çeşitlilik konusun-
da homojenlik sağlanmalıdır. Kooperatifin adında kadın 
kavramının bulunması yeterli olmayıp, yasal açıdan da 
bütüncül bir yaklaşımın ortaya konulması, bu koopera-
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tiflerin asıl işlevi olan el emeğinin değerlendirilmesi ve 
ekonomik getiri başta olmak üzere, işletmecilik faaliyet-
lerine gereken önemin verilmesi gerekir.

Kadınların eğitim çalışmalarına olan ilgisi de dikkate 
alınarak, teorik kooperatifçilik ve proje geliştirme bağ-
lamında bilgilendirilmeleri, gerektiğinde eğitim düzey-
lerine göre ve kategorik olarak bu etkinlikler farklılaştı-
rılabilmelidir. Ayrıca, birim kooperatifler ile kooperatif 
birliklerinde görev alacak yönetim ve denetim kurulu 
üyelikleri başta olmak üzere, gereksinim duyulan diğer 
insan gücü kaynağında sorun yaşanmaması için, orta ve 
yükseköğretim düzeyinde örgün ve yaygın eğitim çalış-
maları yapılmalıdır. 

Mevcut koşullarda, kooperatiflerin bu çalışmaları yü-
rütmesi veya hizmet satın almaları olanaksızdır. Çözüm, 
büyük bir sayısal güce sahip Türk kooperatifçilik hare-
ketinin geneli bakımından ve makro düzeyde ele alın-
malıdır. 

Kaldı ki KOOPEP-2000 Projesi ile Milli Eğitim Bakanlığı 
Halk Eğitim Merkezleri kurs programları içinde yer alan 
“Kooperatifçilik Kursu Eğitim Programı”dan yararlan-
ma olanağı olduğu kadar, kuruluş döneminde başarılı et-
kinlikler düzenlediği bilinen (2006-2008) Gazi Üniversi-
tesi Kooperatifçilik Araştırma ve Uygulama Merkezi (KO-
OP-MER) bünyesinde de bu eğitim çalışmaları organize 
edilebilir.

Pazarlama sorunu, kadına yönelik kooperatiflerin asıl 
kuruluş gerekçesini oluşturmaktadır. Çağdaş pazarlama 
yöntemlerinin günümüz işletmecilik çalışmalarındaki 
önemi bilinmektedir. 

Üretilen ürünlerin el emeğine dayalı olması, üre-
tenlerin kadın olması, aile yapısının güçlendirilmesi ve 
kadınların etkin konuma gelmeleri, bu ürünleri koope-
ratifler aracılığı ile pazarlayıp gelir elde etmelerini ge-
rektirir. Yapılacak yasal düzenlemede, devletin koopera-

tiflerle ilişkilerini sağlam bir zemine oturtması, yurt içi 
ve yurt dışı piyasaların izlenmesi sonucu elde edilecek 
verilerin kooperatiflere sunumu gibi ek çalışmalarla, pa-
zarlama sorununun çözümüne katkı sağlanabilir.

Finansal sorunlar ise tüm işletmelerin öncelikli soru-
nu olarak görülmekte olup, kadına yönelik kooperatifler-
de bu sorun daha köklü ve derin bir anlam taşımaktadır. 

Kuruluştan itibaren sermaye birikimi yetersiz olup, 
proje destekli çalışmalar ( KOSGEB, İş-Kur, AB Fonları, 
Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı ve Friedrich Ebert 
Vakfı örneklerinde olduğu gibi) olmaksızın kooperatif-
lerin başarıya ulaşamayacakları; yaşanan deneyimlerden 
görülmüş olup, güçlü örgütsel yapı ve etkin pazarlama 
politikası geliştirilmelidir. 

Kadının hak ettiği yere gelmesi, güçlenmesi ve üret-
kenliğinin önündeki engellerin kaldırılabilmesi için, ka-
dın girişimciliğinin en güzel örneklerinden birisi olan 
“Kadına Yönelik Kooperatiflerin” desteklenmesi; top-
lumumuzun geleceği bakımından, yaşamsal bir öneme 
sahiptir.
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Yap-İşlet-Devret Modeli ve Türkiye 
Uygulamaları

Yrd.Doç.Dr. Kadir ÖZER
Gazi Üniversitesi Endüstriyel Sanatlar Eğitim Fakültesi 

ÖZET

Yap-İşlet-Devret modeli, ulusal ve uluslararası 
konsorsiyumlar tarafından alt yapı yatırımının di-
zayn inşası ve finansmanın sağlanması, işletme dö-
nemi sonunda bedelsiz olarak yatırım yapılan ülke-
ye devredilmesi, bununla beraber yatırımın gerçek-
leştirildiği ülke tarafından işletme dönemi boyunca; 
konsorsiyum tarafından üretilen mal ve hizmetlerin 
satın alınma garantisinin verilmesini içeren bir yatı-
rım ve finansman modelidir.

Türkiye’de ilk YİD modeli 1980’li yıllarda, Mer-
sin-Akkuyu nükleer enerji santrali ile gündeme gel-
miştir. Hidroelektrik barajlar, enerji santralleri, 
havaalanları, ticaret merkezleri, serbest ticaret 
bölgeleri, metro, limanlar, demiryolları gibi komp-
leks projelerin gerçekleştirilmesinde uygulama ala-
nı bulmuştur.

1. GİRİŞ

Gelişmekte olan ülkelerde olduğu gibi Türki-
ye’nin de önemli sorunu  sermaye birikiminin, bilgi 
birikiminin ve teknolojik gelişmelerin yeterli düzey-
de olmamasıdır. Geçmiş yıllarda yatırımlar borçlan-
ma yoluyla finanse edilmekteyken  borç erteleme 
isteklerinin etkisi, finansal  kredibilitenin düşmesi, 

H a k e m l i
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finans kurumlarının kredi vermede isteksiz davranma-
ları, kredi maliyetlerinin artması, kur riskinin büyüklü-
ğü gibi faktörlerden dolayı borçlanarak yatırım yapma 
güçleşmiştir.

Yabancı sermayeyi ülkeye çekmek ve yatırımları 
yalnızca kamu kaynakları dışındaki kaynaklarla finanse 
etme fikri özellikle 1980 sonrası  kabul görmüş  bu dö-
nemde dış borçlarda olduğu gibi iç borçlarda da olduk-
ça artışlar olmuştur. Bu bağlamda yatırımların finans-
manında sermaye yetersizliği ve borçlanmaya alterna-
tif bir finansal model olarak “Yap-İşlet-Devret” ortaya 
atılmıştır.

2. YAP İŞLET DEVRET MODELİ

YAP İŞLET DEVRET; Türkiye’de bir yatırım mode-
li olarak ortaya atılması ve sıkça  telaffuz edilmesi 
1980’lerin ikinci yarısında başlamış olup  tüm iktidarlar 
tarafından gündemde tutulmuştur. Gelişmekte olan ül-
kelerde döviz harcamasında bulunulmadan büyük çap-
lı üretim tesislerinin veya kamu altyapı yatırımlarının 
gerçekleştirilmesini sağlayacak olan uygulamadır. Yap-
İşlet-Devret (Build-Operate-Transfer) formülünde ortak 
girişim şirketi (Joint Venture Company) kendi kaynak-
larıyla veya elde ettiği kredilerle anlaşma konusu tesisi 
kurar bir süre işletir, sonunda da mülkiyeti ev sahibi 
ülkeye bedelsiz devreder (1).

Yap işlet Devret modeliyle yatırım bir işletme veya 
ortak girişim şirketini oluşturacak konsorsiyum tara-
fından gerçekleştirilecektir. Model çerçevesinde pro-
jeye katılacak aynı yada değişik ülkelerden işletmeler 
bir araya geleceklerdir. Bu işletmelerin sorumlulukları 
ayrı ayrı olabilmektedir. Öyle ki, finansmanı bulan şir-
ket ayrı, inşaatı gerçekleştiren ayrı, danışmanlık yapan 
şirket ayrı olabileceği gibi bunların hepsini bir şirket 
de üstlenebilir. Ancak burada en önemli görev yatırı-
mın yapıldığı ülkeye düşmektedir. Çünki beklentileri ve 

sorumlulukları farklı farklı olan bu işletmeleri bir ara-
ya getirerek aralarında eşgüdüm sağlamak ve denetim 
işini gerçekleştirmek ev sahibi ülkeye düşmektedir. Bir 
başka deyişle ev sahibi ülke bir orkestra şefi gibi ortak-
lığın uyum içinde çalışmasını sağlayacaktır(2).

Modelle ekonomi için hayati önem taşıyan yatırım-
ların gerçekleştirilmesinde yabancı sermaye ye karşı 
duyulan kuşkuları ortadan kaldıran arındırılmış bir ya-
bancı sermaye modeli geliştirildiği ileri sürülmüştür(3).

Model çerçevesinde yapılacak olan yatırım sabit fi-
yat anahtar teslimi gerçekleştirilecektir. Ev sahibi ülke 
proje ile ilgili olarak üretilen mal ve veya hizmetleri 
ilgili kamu kuruluşu aracılığıyla uygun fiyatla almayı 
devlet garantisi edecektir. Proje konusu tesisler; ya-
tırımla ilgili tüm borçlar, yabancı ortak sermaye payı 
ve belirlenen kar payı ödeninceye kadar işletilecek ve 
belirlenen süre sonunda tesisler  ev sahibi ülkeye be-
delsiz olarak teslim  edilecektir. Ancak taraflar tesis-
lerin işletilmesi konusunda anlaşma sağlayabilirlerse 
işletmeye devam edecektir(4).

Model gelişmekte olan ve yatırımları gerçekleş-
tirmede finansman sıkıntısı çeken ülkelerin dış borç 
pozisyonlarına ve ödemeler dengesine olumlu yönde 
etkisi olan yararlı bir yatırım teşvik ve finansman ara-
cı olarak sunulmaktadır. Buna paralel olarak yatırımın 
yapılacağı ülkeye modern teknoloji geleceği, yeni dö-
viz kaynakları yaratılacağı, yeni istihdam alanları açı-
lacağı, üretilen mal ve hizmetin kalitesinin yükselme-
siyle ihracat ve dış pazar imkanlarının artacağı da ileri 
sürülmektedir.

Yeterli sermaye birikimini ve teknolojik atılımı sağ-
layamamış kaynakları sınırlı olan gelişmekte olan ül-
kelerin özellikle altyapı yatırımlarını gerçekleştirmek 
üzere bu model çerçevesinde yerli ve yabancı yatırım-
cılarla sorunu çözebilecekleri ileri sürülmektedir.
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Model çerçevesinde bir yatırımı gerçekleştirmek 
üzere; yerli ve yabancı yatırımcılar, finans kurumları, 
inşaatçılar, işleticiler ve yatırımı yaptıracak ülke adına 
devleti adına bir kamu kuruluşu yer alacaktır. Bir başka 
ifadeyle yap işlet devret; yukarıdaki tarafların bir ara-
ya geldiği konsorsiyum tarafından gerçekleştirilecektir. 
Konsorsiyum içindeki taraflar konuyu kendi aralarında 
tartışarak katkı paylarını, görevlerini, sorumluluklarını 
ve yetkilerini belirleyerek aralarında optimal bir işbö-
lümü yapacaklardır(5).

3. DÜNYADA YAP-İŞLET-DEVRET UYGULAMALARI

Model değişik ülkelerde, değişik adlar altında ve 
değişik şekillerde uygulanmaktadır. Filipinler, Malezya, 
Pakistan, Tayland gibi ülkelerde altyapı yatırımlarında 
kıta Avrupa’sında, İngiltere, ve Avustralya’ da kamu 
imtiyazı adı altında uygulanmaktadır(6). Uluslararası 
yatırımlarda “Build-Operate-Transfer” , “Build-Own 
-Operate-Transfer”, adları altında uygulandığı görül-
mektedir. Libya’da (7), Malezya’da (8), Filipinlerde (9) 
yatırımların yap işlet devret modeliyle finanse edildiği 
görülmektedir.

4. MODELİN AVANTAJLARI VE DEZAVANTAJLARI 

4.1. MODELİN AVANTAJLARI

Yap-İşlet-Devret modeliyle yatırımları gerçekleştir-
menin ilgili ülkelerde altyapının gelişmesinde ve des-
teklenmesinde doğrudan veya dolaylı yararları olacağı 
gibi ekonominin geneline de olumlu katkı yapacağı söz 
konusudur.

Gelişmekte olan tüm ülkelerde olduğu gibi Türk iş-
letmelerinin de yatırım malları sanayinde geleneksel-
leşmiş teknolojilere sahip yabancı şirketlerle ortaklık 
yapmalarında yarar vardır. Teknoloji transferi, pazarla-
ma ve ihracat stratejilerinin öğrenilmesi, sermaye bi-
rikimi, yönetim ve organizasyon becerisi gibi nedenler 
yerli işletmeleri yabancılarla ortaklığa itmektedir. Yani 

yerli işletmeler bu bilgileri ve deneyimleri yabancı or-
takla  birlikte çalışma süreci içinde kazanabilir. Ancak 
yabancı şirketin bir ülkeye gelerek yatırım yapıp belirli 
bir dönem işlettikten sonra devlete devretmesinin is-
tenilen ölçüde yararlı olacağı konusunda kuşkular var-
dır(10).

Model,  Dünyanın çeşitli ülkelerinde farklı isimler 
altında uygulandığından ve yaygın olarak rastlanmadı-
ğından ayrıntılarıyla bilinmemektedir. Türkiye’de gün-
deme gelmesi 1980’lerin ikinci yarısında yabancı ser-
mayeyi ülkeye çekmek ve teşvik içindir. Bu bağlamda 
doğrudan yararlıdır yada sakıncalıdır demek önyargılı 
bir yaklaşım olacağından muhtemel yarar ve sakıncala-
rını aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür(11).

-Projenin zamanında veya daha önce tamamlanması.

-İyi yönetim ve etkin işletmecilik anlayışı

-Yabancı şirketlerin araştırma-geliştirme, deneyim 
teknoloji ve bilgi birikimlerinden yararlanma

-Yabancı sermayeyi ülkeye çekerek ekonomideki 
mevcut kaynaklara ekleme

-Yatırımları yabancı kaynakla gerçekleştirerek, ülke 
içinde toplam tasarrufları artırma imkanı sağlama.

4.2.MODELİN DEZAVANTAJLARI

Modele göre;yatırımcı açısından karlılık ön plana çı-
kacağından hangi yatırımların yapılacağı yatırımcıların 
tercihine bırakılmaktadır. Bu durum da ise vazgeçilen 
yatırım ileride ülkeye daha gerekli olabilir

-Başlangıçta yatırımın yükü hafif olacağından, gele-
cek yıllarda bu durum tersine dönebilir. Yatırımın ma-
liyeti normal yollarla gerçekleştirilen fiyatın üzerine 
çıkabilir.

Gerçekleştirilecek yatırımın sonucunda tesislerin iş-
letilme süresi maliyet ve karlılığına göre uzun yılları ge-
rektirebilir. Bu durum ise bu zaman diliminde ekonomik 
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ve sosyal sorunlarla karşılaşma ihtimalini artırmaktadır. 
Sürenin uzun olması iktidara gelen kadroların ekonomik 
ve sosyal politikalarıyla çelişerek ülkeler arası sorunlar 
bile ortaya çıkabilir.

4.3.MODELİN UYGULANMASINDA BAŞARI ŞANSI

Yap-İşlet-Devret modeli; projelerin uygun tasarlan-
ması, ilgili anlaşmaların isabetli oluşu, yasal ortamın 
bu tip projeleri desteklemesi şartıyla başarılı olabilir. 
Ayrıca tarafların sorumluluklarını yerine getirmeleri de 
önemli bir etkendir. Başarıyı etkileyen faktörleri aşağı-
daki gibi de sıralayabiliriz;

-İşletme döneminin uzun yıllar gerektirdiği için poli-
tik sorunlarla karşılanabilir.

-Yatırım yapılacak ülkenin projeye olan ihtiyacı

-Yabancı sermaye ve yatırımcı için güvenli ortam

- Yatırım yapılacak ülkenin ekonomik verimliliği

-Projeye kredi verenlerin (finansörlerin) taahhütle-
rini yerine getirmeleri

-Projedeki tarafların yükümlülüklerini yerine getir-
meleri,

• Gerçekleşecek projede taraf olanlar ise,

-Yatırım yapılan ülke adına devlet

-Tesisi gerçekleştirecek; Ortak Girişim Şirketi

-Hissedarlar

-Finansörler (kredi verenler)

-İnşa edenler (inşaatçılar)

-İşleticiler

-Satın alıcılar, olarak sıralanabilir.
5. TÜRKİYE’DE YAP-İŞLET -DEVRET MODELİ 
UYGULAMASI

Gelişmekte olan diğer ülkelerde olduğu gibi, Türki-
ye’nin de önemli sorunlarından biri altyapı tesislerinin 

ve ekonomide stratejik önem taşıyan yatırımların ger-
çekleştirilmesidir. Ancak yatırımı zamanında gerçek-
leştirmede en önemli engel kaynakların yetersizliğidir. 
Küçük ve orta ölçekli yatırımlar genellikle iç finansman 
kaynaklarından karşılanabilmektedir, büyük ölçekli ya-
tırımlarda ise iç kaynaklar yetersiz kaldığından dış kay-
naklara ihtiyaç duyulmaktadır. Dış kaynak talep edildi-
ğinde de ülkenin gelişmişlik düzeyi, ödemeler dengesi, 
döviz kaynakları, ekonomik ve siyasal ortamın yabancı 
yatırımcılar açısından çekiciliği ve güvenirliği gibi so-
runlar ortaya çıkmaktadır. Türkiye’de 1970’li yıllarda 
başlayan ve  1980’li yıllarda da artarak devam eden 
kaynak kıtlığının   çözümü,  yatırımların finansmanı ve 
yönetimine ilişkin yol ve araç arayışına girmiştir. Bu 
çerçevede “Yap-İşlet-Devret”, “Tamamla-İşlet-Dev-
ret”, “Yap-Kirala-Devret” gibi finansman modelleri or-
taya atılmıştır(12).

Yap-İşlet-Devret ortaya atıldıktan sonra hemen he-
men tüm iktidarlar tarafından sıkça telaffuz edilmekte-
dir. Bu yolla yatırımların gerçekleşmesinde ilk yıllarda 
Türkiye’nin görüşü; yabancı yatırımcı gelsin ilgili hazır-
lıkları yapsın gerekli finansal kaynakları bulsun inşaatı 
normal süresi içinde tamamlasın yatırımın maliyetini 
çıkardıktan sonra kar amacıyla bir süre daha işletsin 
sonunda da tesisleri Türkiye’ye  devretsin biz hiç karış-
mayalım biçiminde özetlenebilir

Ancak yukarıda özetlenen çerçevede projelere ta-
lip olan yabancı şirketlerin yatırım yapmaya pek istekli 
olmadıkları anlaşılmıştır. Türk tarafında en az yüke sa-
hip proje teklifleri kabul görmesine rağmen yatırımları  
yapacak şirketler, Türkiye’den devletten devlete kredi 
işlemlerinde kullanılan  finansal garantiden başka özel 
finans kurumlarından sağlanacak krediler için de devlet 
garantisi istemeleri Türkiye tarafından olumsuz karşı-
lanmış ve başlangıçta devletten devlete garanti dışında 
hiçbir garantiye yanaşmamıştır.

Yap-işlet -devret alternatif bir model olarak Türkiye 
de ilk kez 1983 sonlarında Akkuyu Nükleer enerji san-
trali ile gündeme gelmiş ve Batı Alman Kifwerk Union la 
görüşmeler başlatılmış yukarıda da bahsedilen sorun-
larla birlikte proje tasarısı ve finansmanından kaynak-
lanan sorunlardan dolayı Türkiye’nin devlet garantisi 
vermemesi üzerine sonuç alınamamıştır. Bir başka giri-
şim kanada atom enerjisi kurumu AECL ile 1985 yılında 
görüşmeler sonucu yine Türkiye’nin devletten devlete 
dışında garanti vermemesi üzerine başarısızlıkla sonuç-
lanmıştır (13).

Türkiye ortaya çıkan bu sorunlara rağmen yap-işlet 
-devret modeli üzerindeki çalışmaları sürdürerek ya-
bancı sermayeye büyük teşvikler getiren toplan 6 mil-
yar 150 milyon dolar tutarında bir proje demetini ulus-
lararası finans kuruluşlarına sunarak destek aramıştır. 
Sözü edilen proje demeti aşağıdadır(14).
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6. ENERJİ SEKTÖRÜ UYGULAMALARI

Türkiye’de yap işlet devret modeliyle  ilgili önemli 
gelişmeler kaydedilen  diğer  bir alan da enerji sektö-
rüdür. Enerji Bakanlığında yap işlet devret kapsamında 
büyük proje stoğu bulunmaktadır. Türkiye’nin hali ha-
zırda elektrik enerjisi kurulu gücü ; 22000 MW, üretim 
kapasitesi ise 105 milyar kwh düzeyindedir. Ancak al-
ternatif büyüme senaryolarına dayalı uzun vadeli elek-
trik talebi ise:

2000 yılında 130 milyar kwh

2005 yılında 190 milyar kwh

2010 yılında 270 milyar kwh

dolayısıyla kurulu gücün 2010 yılında 60.000 MW çı-
karılması, bunun gerçekleştirilebilmesi içinde 60 milyar 
$ yatırım gerekmektedir(15).

2000 yılında; Türkiye’nin 47 milyar $‘ lık ihracatı 
gerçekleştirebilmesi için üretmesi gereken enerji 154 
milyar kwh, .enerji talebi ise 130 milyar kwh olması 
gerekmektedir(16).

Türkiye enerji krizine doğru gitmektedir, bu nedenle 
birçok holding ve sanayi merkezi kendi enerjilerini üre-
ten oto prodüktörleri yaratma çabası içine girmişlerdir. 
Dolayısıyla enerji alanında dev yatırımlara imza atma 
aşamasına gelinmiştir. Bunun için yerli ve yabancı giri-
şimciler davet edilmelidir(17).

Kamu finansman imkanları dikkate alındığında bu 
tutarın yalnızca kamu kaynaklarıyla karşılanması ol-
dukça güçtür, bu bağlamda yerli ve yabancı özel yatı-
rımcıya ihtiyaç duyulmaktadır. Diğer yandan dünyadaki 
gelişmeler enerji sektörünün tekelci eğilimleri değiş-
tirici yönde olmaktadır ve yap işlet devret formülünü 
gündeme getirmektedir. Türkiye Elektrik Kurumu dışın-
daki kuruluşlar ve özel sektörün elektrik enerjisi üretim 
iletim dağıtım ve ticareti ile görevlendirilmesi hakkın-
daki 3096 sayılı kanunun 4. maddesine göre yabancı ve 
özel sermayeye elektrik enerjisi üretme tesis kurma ve 
işletme izni verilmesi esaslarını belirleyen yönetmelik 
4 eylül 1985 tarih ve 18858 sayılı resmi gazetede yayın-
lanarak yürürlüğe girmiştir.

6.6.1985 tarihinde yürürlüğe giren 3218 sayılı Ser-
best Bölgeler Kanunu; serbest bölgelerdeki altyapı te-
sisleri (yol, su, kanalizasyon, elektrik, haberleşme vb) 
ilgili bakanlıkça inşa ettirebileceği gibi işletici veya il-
gili bölge kurucu ileticiye de yaptırabilmektedir.

Serbest bölgeler için tahsis edilen hazine veya kamu 
mülkü arazisi, HDT müsteşarlığı tarafından işletici veya 
Bölge Kurucu işleticiye bir sözleşme ile tamamen veya 
kısmen kiralanabilir. Arazi üzerine yapılan binalar, han-
garlar, depolar, fabrikalar vb gayrimenkullar faaliyet 
süresi sonunda hazineye devredilecektir. Faaliyet süresi 
en çok 99 yıl olabilir.

Yap İşlet Devret modeli uygulanılan bir diğer alan 
da otoyollardır. Karayolları Genel Müdürlüğü dışındaki 
kurum ve kuruluşların Erişme Kontrollü (otoyol) yapımı, 
bakımı ve işletilmesi ile görevlendirilmesi hakkındaki 
3465 sayılı kanun 28 Mayıs 1988 de, Uygulama usul ve 
esaslarına ilişkin yönetmelik 14 nisan 1993 tarih 21552 
sayılı resmi gazetede yayınlanan bakanlar kurulu kara-
rıyla yürürlüğe girmiştir. Yönetmeliğe göre; tesisin ya-
pım aşamasını da kapsayan otoyol sözleşmesi 49 yıl ile 
sınırlandırılmıştır. Görev süresi sonunda otoyol ve ilgili 
tesisler borçsuz ve kullanılır durumda devlete teslim 
edilecektir.

Halen otoyol ve köprü yapımında yap işlet devret 
modeli 13.6.1994 tarihli 3996 sayılı kanunla uygulan-
maktadır.

Kamu finansman açıkları nedeniyle devletin mahalli 
idarelere sağladığı imkanlar yetersiz kalmakta dolayı-
sıyla altyapı projelerini karşılayacak finansal kaynakla-
ra ihtiyaç duyulmaktadır. Bu amaçla günlük hayat için 
gerekli olan; metro, hafif raylı sistem, ticaret merkezi, 
otogar, konut, eğlence merkezleri vb. yatırımları ger-
çekleştirme ve işletilmesinde de yap işlet devret fikri 
belediyelerce benimsenmiştir.

Bu projelerden en önemlisi Ankara Büyük Şehir Bele-
diyesi; Batıkent-Kızılay arasında Ankara metrosu inşaatı 
idi . Projeyi Kanada UTDC şirketi liderliğinde, Lavadin 
international, Ankara Büyük Şehir Belediyesi EGO Ge-
nel Müdürlüğü, Türk özel sektöründen GAMA Endüstri 
Tesisleri İmalat ve Montaj A.Ş., ve GURİŞ İnşaat ve Mü-
hendislik A.Ş, den oluşan konsorsiyum tarafından ger-
çekleştirilecekti. Tesisin inşaat süresi 4 yıl olup işletme 
dönemi 15 yıl süreyi kapsamaktaydı. Konsorsiyuma katı-
lan kuruluşlar ARTAŞ (Ankara Toplu Taşım AŞ) kurmuşlar-
dır(18). Ancak 1991 yılında EGO, konsorsiyum ve Hazine 
Dış Ticaret Müsteşarlığının katılımı ile imzalanan bir 
sözleşme ile yap işlet devret modelinden vazgeçilerek 
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anahtar teslimi şeklinde yapılmasına karar verilmiştir.

Atakule: Ankara Büyük Şehir Belediyesi, bir döner 
kule ve yan tesislerin inşaatını gerçekleştirmek için iha-
le açmış ve inşaatı Antsal Yapılar Ticaret ve Turizm A.Ş. 
kısa sürede sonuçlandırmıştır. Yan tesislerle birlikte 17 
milyon $ mal olan  kule 127 metre yüksekliğindedir.  Te-
sisleri ilgili şirketçe  49 yıl işlettikten sonra belediyeye 
bedelsiz olarak devredilecektir.

7.SONUÇ

Yap-İşlet-Devret modeli; Globalleşme, Liberalleşme 
ve Özelleştirme rüzgarlarının arttığı bir dönemde orta-
ya atılmıştır. Buna paralel olarak Türkiye’de de döviz 
harcamasında bulunmaksızın ekonomi genelinde stra-
tejik öneme sahip yatırımların ve kamu altyapı yatırım-
larının yabancı ve/veya yerli özel sermaye aracılığıyla 
finansman sıkıntısı çekilmeden gerçekleştirileceği gibi 
iddialarla gündeme getirilmiştir.

Modelle birlikte  sunulan cazip teklifler sayesinde 
yabancı sermaye ülkeye gelerek yatırımları gerçekleş-
tirerek böylece döviz tasarrufu ve  yeni teknoloji trans-
feri sağlanacak,  yerli ve yabancı ortaklıkların  kurul-
masıyla   yeni yönetim ve  yeni pazarlama anlayışıyla  
uluslararası pazarlara açılarak  ihracatta yeni hamleler 
yapılabilecekti.

Ancak uygulamalar göstermiştir ki; Türkiye’de ya-
sal alt yapının olmaması, mevzuat açısından tam bir 
yetki karmaşasının olması konuyla ilgili kurumların 
(Maliye Bakanlığı, Hazine ve Dış ticaret Müsteşarlığı,  
D.P.T.,Özelleştirme idaresi ve yapılacak yatırımla ilgili 
bütün kurumlar olaya yalnızca kendi açılarından yaklaş-
maları, Anayasa Mahkemesi ve Danıştay kararları model 
açısından açmazlar olarak karşımızı çıkmaktadır.

Modelde yatırım  ve işletilme döneminin uzun vade-
yi kapsaması (49 yıl, 99 yıl) bu dönemde ülkenin sosyo-
ekonomik hayatında meydana gelen değişimler, siyasal 

ve ekonomik alanda yeni yapılanmalar ve yeni oluşum-
ların ekonomik ve siyasal politikalarıyla model arasında 
çelişkiler ortaya çıkabilir. Bu durumda ülkenin uzun va-
deli çıkarlarıyla çatışabilir.

İmtiyazlara yer vermeden altyapı yatırımları ve 
stratejik yatırımlar kamu kaynakları zorlanmadan yerli 
ve/veya yabancı özel sermaye tarafından gerçekleşti-
rilebilir. Öyle ki önümüzdeki on yıl içerisinde yapılma-
sı zorunlu olduğu belirtilen enerji sektörü alanındaki 
yatırımları yapmış, nükleer enerjisini kurulabilen bir 
Türkiye kendi ihtiyacını karşıladığı gibi bölgesindeki ül-
kelerin enerji ihtiyaçlarını da karşılayarak döviz girdisi 
bile sağlayabilir.

Konuyla ilgili yasal altyapı ihtiyaca cevap verebi-
lecek şekilde düzenlenmeli ve mevzuatla ilgili yetki 
karmaşası önlenmelidir. Yap-İşlet -Devret modeli ya-
tırımların gerçekleştirilmesinde tek veya en ideal yol 
olmadığı gibi tümüyle de reddedilmemelidir.
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 Tarımın Önemi:
Teknoloji ne kadar gelişirse gelişsin, tam bağımsız bir ülke 

olabilmek açısından üç konu gittikçe önemini arttırmaktadır. 
Bunlar enerji, su ve gıdadır. Su tarımın temel girdisi, gıda 
ve son zamanlarda enerji tarımın en önemli çıktısıdır. Küre-
sel iklim değişikliklerinin etkilerinin daha fazla hissedilmeye 
başlandığı günümüzde, gelişmişlik düzeyi ne olursa olsun tüm 
ülkeler, tarımsal üretimin vazgeçilmez olduğunun farkında-
dırlar. Bu nedenle tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de ta-
rımın stratejik önemi artarak devam etmektedir. 

Nüfusun beslenme ihtiyacını karşılaması, milli gelire ve 
istihdama katkısı, diğer sektörlere hammadde sağlaması ta-
rımın ülke ekonomisi açısından önemini göstermektedir. Bu 
ekonomik büyüklüğü sayılarla ifade etmekte yarar bulunmak-
tadır. 

Ülkemiz 2010 yılı sonu itibarıyla, 73,7 milyonluk nüfusuy-
la; Dünyada 16., Avrupa Birliği içinde ise 2.sırada yer almak-
tadır. Nüfusumuzun % 24’ü  (17,5 milyon) belde ve köylerde 
yani kırsal alanda yaşamını sürdürmekte ve geçimini tarımsal 
faaliyetlerden sağlamaktadır. Yaklaşık 5,5 milyon kişi  (%25) 
tarımda istihdam edilmektedir (Türker, 2012).

Ülkemiz 24,5 milyon hektar tarıma uygun işlenebilir arazi 
varlığı bakımından; Dünyada 12., AB’de ise 1.sırada yer al-
maktadır. 

Dünyanın önemli uluslararası ekonomik organizasyon-
larından birisi olan “İktisadi İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatı 
“(OECD)” tarafından 2011 yılında Türk tarımı ile ilgili ya-
yınlanan ‘’Tarımsal Politika Reformlarının Değerlendirilmesi 
Türkiye Raporu”na göre; Türkiye tarımsal ekonomik büyüklük 
açısından; Fransa, İspanya ve İtalya gibi tarıma ciddi des-

H a k e m l i
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tekler sağlayan ülkeleri geride bırakarak Avrupa’da 1. 
sırada, Dünyada ise 7. sırada bulunmaktadır (Anonim, 
2011).

FAO verilerine göre; ülkemiz 5 ürünün (kayısı, kiraz, 
fındık, vişne, incir)  üretiminde dünyada lider, 30’dan 
fazla ürünün üretiminde ise dünyada ilk 5’te yer almak-
tadır. Yine ülkemiz 6 tarımsal ürünün (kuru kayısı, yaş-
kuru incir, iç fındık, kuru üzüm, ayva) dış ticaretinde 
dünya lideri, 20’den fazla ürünün ihracatında ise dünya-
da ilk 5’tedir. Su ürünleri alanında Avrupa Birliği ülkeleri 
arasında yetiştiricilik üretimde 5. sırada, alabalık üreti-
minde AB ülkeleri arasında 1. sıradadır. Ülkemiz Avrupa 
çipura-levrek pazarında %25’lik paya ulaşmış bulunmak-
tadır (Anonim, 2009).

Ülkemizin 2010 yılı tarımsal dış ticareti 13 milyar do-
lara yaklaşmıştır.

Tarım alanında dünyada önemli bir güç olan ülkemiz, 
pek çok tarımsal ürünün üretiminde dünyada lider ülke-
dir ve dünya tarım sektöründe küresel bir aktördür. 

Sosyo-ekonomik olarak kalkınmasını sağlamış ülkele-
rin tarımında, üretici örgütlerinin en üst düzeyde gelişti-
ği ve kırsal kalkınmada önemli rol oynadığı görülmekte-
dir. Örgütlenme ile ilgili bu durum, bir tesadüf değildir.

1. Örgütlenmenin Gerekliliği
İnsanoğlunun, ilk çağlardan beri hayatta kalabilme 

mücadelesinde ortak yaşam alanlarını kullanma ve bir-
likte eylem gerçekleştirme önemli bir unsur olmuştur. 
İnsanların tek başlarına üstesinden gelemeyecekleri iş-
leri yapmak ve ortak hedeflere ulaşmak için işbirliği yap-
maları medeniyetin başlangıçında büyük bir öneme sahip 
olmuştur. İşbirliği ile birlikte toplumlar değişen koşulla-
ra göre yeniden yapılanmış ve daha da geliştirilmiştir 
(Mülayim, 1998). Zaman içinde gelişen teknolojiye bağlı 
olarak sosyal yapıda meydana gelen değişmeler örgütlü 
davranış biçimini geliştirmiştir. Konuya örnek olarak ya-
kın dünya tarihinden; Avrupa’da 18. ve 19. yüzyılda sa-
nayileşme devrimi ile birlikte, olumsuz koşullar içerisin-
de bulunan insanlar yaşama koşullarını iyileştirebilmek 
ve ekonomik güçlüklere karşı koyabilmek için işbirliği 
içine girmişler ve ortak eylemlerde bulunabilecekleri 
örgütlerini kurmuşlardır (Çıkın, 1999). Yaklaşık 150 yıldır 
süren bu arayış ve çabaların sonucu 20. yüzyılda çağ-
daş kooperatifçilik ve örgütlenme hareketleri gelişmiş-
tir (İnan 2004). Günümüzde sosyal hayatın her alanında 
ekonomik temellere dayanan, yasal zemini olan düzen-
li örgütsel oluşumlar bulunmaktadır. Özellikle gelişmiş 
ülkelerde kooperatifler, diğer benzeri kuruluşlarla bir-
likte “Üçüncü Sektör” olarak isimlendirilmiştir (Özcan, 
2002). Günümüzde devletler fonksiyonlarının önemli bir 
bölümünü sivil toplum örgütlerine devretme eğilimine 
girmişlerdir. Üçüncü sektör de, bu alanda önemli ve yeni 
görevler üstlenmeye başlamıştır (Anonim, 2003). Genel 
olarak; kooperatifler toplumda aşağıda başlıklar halinde 
belirtilen birçok katkı sağlamaktadır (Ekmen, 2011) 
1. Ortak hareket etme ve sorumluluk bilincini yaratır,
2. Girişimci üretici yapısını oluşturur,
3. Girdi alımları toptan olacağı için daha ucuz olacaktır,
4. Üretim maliyetlerini azaltır,

5. Uygun koşullarda kredi temin eder,
6. Üretimden pazarlamaya kadar her aşamada gerekli 

danışmanlık hizmetlerinin alınması imkan sağlar,
7. Yeni teknolojilere ulaşabilme fırsatı verir,
8. Pazarlamada etkinliği arttırır,
9. Piyasayı yönlendirme yetkisi sağlar,
10. Yeni iş alanları oluşturur,
11. Yerinde istihdam oluşturularak göçü önler,
12. Sürdürülebilir bir gelir sağlar,
13. Çevreye duyarlı bir üretime imkan sağlar,
14. Kırsal alanda yaşayanların yaşam düzeylerinin yük-

seltir.
Yaşamın vazgeçilmez unsuru ve ekonominin temeli 

olan tarım sektöründe de benzer sorunlara sahip birey-
ler sorunlarını çözmek veya gelişimlerini sağlamak ama-
cıyla çeşitli örgütler altında bir araya gelmektedirler.

Her ülkede tarımın örgütlenmesi, o ülkenin tarımsal 
yapısına, uygulanan tarım politikalarına ve ihtiyaçlara 
göre olağan olarak farklılıklar göstermektedir. Fakat ge-
nel bir yaklaşımla, toplumsal dinamikler ve birikimlerin 
etkisiyle, gelişmiş ülkelerde örgütlenmenin yaygın ve 
güçlü olmasına karşın az gelişmiş ülkelerde örgütlenme-
nin yetersiz ve güçsüz kaldığı gerçeği hiç değişmemek-
tedir (Turan, 2001). Halbuki az gelişmiş ülkelerin küresel 
liberal piyasada rekabet edebilmek için ellerindeki en 
önemli araç örgütlenmedir (İnan, 2005). 

Burada bir başka genel durum ise, gelişmiş ülkelerin 
yakın tarihlerindeki kalkınma devrimlerinde örgütlerin 
büyük roller üstlendiğidir. Örneğin, Avrupa Birliği’nde 
tarım ve balıkçılık alanındaki politikalara ait piyasa 
düzenlemelerinin uygulanması ağırlıklı olarak üreti-
ci örgütleri tarafından sürdürülmektedir. Fakat bunu 
gerçekleştirebilmek hiç kolay değildir. Avrupa Birliği 
(AB)’ne üye olan son 12 ülke açısından Ortak Tarım Po-
litikası (OTP), uyum sağlanması en zor birlik politikası 
olarak değerlendirilmiştir (Eraktan, 2004). Bu uyumun 
sağlanabilmesi için gerekli alt yapının oluşturulmasında, 
öncelikle idari teşkilatların kurulması, hukuki alt yapı-
nın hazırlanması, yapısal açıdan çoğu yetersiz olan tarım 
işletmelerinin yeniden yapılandırılması, standartların 
uyumlu hale getirilmesi, teknik destek ve çiftlik danış-
manlığı sağlanması gibi konularda çalışmalar yapılmıştır 
(Anonim, 2005). Tam üyelik öncesi yapılan uyum çalış-
maları sırasında çiftçi örgütleri yeniden oluşturulmuş ve 
bir takım görevler üstlenmişlerdir.

Ülkemiz dünya çapında önemli bir tarım potansiye-
line sahip olmakla birlikte tarımsal yapımızın yeterin-
ce güçlü olduğunu söylemek mümkün değildir. Mevcut 
işletmelerin büyüklükleri girdi, finansman ve teknoloji 
kullanımı açısından yeterli olmadığı için optimal verim 
düşük kalmakta dolayısıyla da tatminkar bir gelir sağla-
namamaktadır. Buna ilaveten üreteci-tüketici arasındaki 
pazarlama kanalında aracı kademelerin çok olması ve 
gelirin önemli bir kısmının bu ara kademeler tarafından 
alınması üreticinin zaten az olan gelirini daha da düşür-
mektedir. Tarımsal yapıda pazarlamaya ilişkin bir başka 
sorun ise, iç ve dış piyasaların ürün taleplerinin takip 
edilmemesi nedeniyle ülkemizde doğru bir üretim plan-
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laması yapılamaması ve ürünlerin gerçek değeri üzerin-
den pazarlamaması durumudur. Artık ülkemizde de Av-
rupa Birliği ülkelerinde olduğu gibi üretim desenini ülke 
içi ve dışı ihtiyaçlar doğrultusunda değiştirmeye imkan 
verecek Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası kapsamında 
Ortak Piyasa Düzenleri benzeri piyasa düzenlerinin işle-
tilmesi gerekmektedir. 

Bu nedenle sorunların çözümü açısından ülkemizde 
sadece piyasa düzenlerinin işletilmesi yeterli olmaya-
cak, bununla birlikte mevcut üretici örgütlerimizin de 
Avrupa Birliği ülkelerindeki emsalleri ile rekabet edebi-
leceği kapasiteye ulaştırılması gerekecektir. 

Birçok ülkede olduğu gibi ülkemizde de öne çıkan 
örgüt tipi yaklaşık 160 yıllık bir geçmişe sahip olan koo-
peratiflerdir. Özellikle devletin kırsal kesime yönelik ya-
tırım hizmetlerinin yerine getirilmesinde kooperatifler 
önemli işler başarmışlardır. Fakat bu yaklaşım üreticinin 
kooperatiflerin gerçek önemini anlamasını engellemiştir. 
Üretici, kooperatifleri hep devletin yardım kapısı olarak 
görmüş yardım gelir gelmez kooperatifi unutmuştur. Hal-
buki üreticinin girdileri zamanında, ucuz ve kaliteli bir 
şekilde sağlayıp, uygun teknolojileri kullanmak suretiyle 
üretimini planlayabileceği fiyat oluşumu, pazarlaması 
konularında ihtiyaçlarını karşılayabileceği imkan her za-
man elinin altında hazır bulunmuştur. 

Bununla birlikte üreticinin elinin altındaki bu gücü 
kullanamamasının bir başka nedeni ise; ülkemizde üre-
tici örgütlenmesi yönünden yasal dağınıklık ve yetki kar-
gaşası yaşandığı için tek elden yürütülen bir örgütlenme 
politikasının bir türlü oluşturulamamasıdır. Politikalar 
doğru şekilde belirlenemediği için örgütlenme alanında 
hedefe ulaşılamamış ve devlet kaynakları etkin bir şekil-
de kullanılamamıştır. 

Bu açıdan, kooperatifçilik ile ilgili en önemli sorunun 
“farkındalık eksikliği” olduğunu söylemek yanlış olmaz. 
Hem üretici tarafında hem de kamu kesiminde koopera-
tifçilik ile ilgili bir bilinç oluşturulamadığı ve farkındalık 
yaratılamadığı görülmektedir. 

Aslında kooperatifçilik ile ilgili temel düzenlemeler 
başta iyi düşünülmüş ve ülkemizde gelişebilmesi için 
tedbirler alınmıştır. En başta anayasa ile kooperatifçili-
ğin geliştirilmesi ön görülmüştür. Anayasanın 171. mad-
desinde “Devlet, milli ekonominin yararlarını dikkate 
alarak, öncelikle üretimin artırılmasını ve tüketicinin 
korunmasını amaçlayan kooperatifçiliğin gelişmesini 
sağlayacak tedbirleri alır.” hükmü yer almaktadır. 

Devlet, planlı dönem uygulamaları ile birlikte koope-
ratifçiliğin geliştirilmesini ana ilke olarak benimsemiş-
tir. Kırsal alandaki kaynakların ekonomiye kazandırıl-
masında, üretilen ürünlerin değerlendirilmesine yönelik 
tarımsal sanayi tesislerinin geliştirilmesinde ve kırsal 
alandan büyük şehirlere olan göçün önlenmesinde ko-
operatiflerden yararlanmak üzere çok amaçlı köy koo-
peratifleri modeli 1964 yılında uygulamaya konulmuştur. 
Daha sonra 1969 yılında “1163 Sayılı Kooperatifler Kanu-
nu” yürürlüğe girmiştir. 

2-Bakanlığımız Görevleri ve Hizmetlerimiz
Devlet bünyesinde kooperatifçilik ile ilgili birçok bi-

rim kurulmuştur. Tarımsal amaçlı kooperatifçilik çalış-
malarını yapmak, çiftçileri bilgilendirmek, gerekli tek-
nik ve mali desteği sağlamak hep Tarım Bakanlığı’nın 
görevi olmuştur. Tarım Bakanlığı 2011 yılında Gıda, Ta-
rım ve Hayvancılık Bakanlığı’nın Teşkilat ve Görevlerini 
Düzenleyen 639 Sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile 
yeniden yapılandırılmıştır. Bu kapsamda Örgütlenme ile 
ilgili faaliyetler, alt yapı hizmetleri (sulama, toplulaş-
tırma, ıslah vb), üretim, pazarlama, sigorta, kredilen-
dirme, desteklemeler ve kırsal kalkınma faaliyetleri ile 
birlikte Bakanlığımız bünyesinde oluşturulan Tarım Re-
formu Genel Müdürlüğü tarafından sürdürülecektir.

Genel Müdürlüğümüz, ülkemizdeki; 
y	 Çiftçilerin örgütlenmesini sağlamak, 
y	 Örgütlenmiş çiftçileri desteklemek ve denetlemek,
y	 Örgütlerin kurumsal kapasitelerin güçlendirmek
y	 Uluslararası çiftçi organizasyonlarıyla işbirliği yapmak, 
y	 AB’ne uyumu ile ilgili sorumlulukları yerine getirmek
y	 Örgütleri Kırsal kalkınmanın itici gücü haline getir-

mek görevlerini üstlenmiştir.
Bugün ülkemizde bulunan üretici örgütlerinin ve bu kap-

samda tarımsal amaçlı kooperatiflerin önemli bir bölümü 
Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nın sorumluluğu altın-
dadır. 

Bakanlığımız sorumluluğunda bulunan iki ayrı kanunla 
kurulmuş iki ayrı kooperatif vardır. Bunlar, 1163 sayılı koo-
peratifler kanunu ile kurulan tarımsal amaçlı kooperatifler 
ve 1581 sayılı kanunla kurulan tarım kredi kooperatifleridir.

Tarımsal amaçlı kooperatifler; 1) tarımsal kalkınma, 2) 
sulama, 3) su ürünleri ve  4) pancar ekimi olmak üzere, 4 
ana konuda hazırlanan tip anasözleşmeye göre kurulmakta 
ve bu anasözleşmelerde yer alan çalışma konularında faa-
liyet göstermektedirler. Tarım Kredi kooperatifleri de yine 
kendi anasözleşmeleri kapsamında kurulmaktadır.

Ülkemizde halen 840 binden fazla ortağı olduğu 8.210 
adet Tarımsal Kalkınma Kooperatifi, 300 bine yakın ortağı 
bulunan 2.499 adet Sulama Kooperatifi, 30 bini aşkın ortağı 
olan 557 adet Su Ürünleri Kooperatifi ve 1 milyon 650 bin 
pancar ekicisinin ortak olduğu 31 Pancar Ekicileri Koopera-
tifi bulunmaktadır. Bunların üzerine 1 milyon 80 binden faz-
la ortağı bulunan 1.711 adet Tarım Kredi Kooperatifini de 
eklersek; karşımıza 13 binden fazla kooperatif çatısı altında 
toplanmış 4 milyona yakın ortağı ile dev bir oluşum çıkmak-
tadır. (GTHB-TRGM-Teşkilatlanma Dairesi verileri 2012).  
Kooperatif Türü Ortak Sayısı Koop Sayısı

Tarımsal Kalkınma Kooperatifi 843.406 8.210

Sulama Kooperatifi 295.056 2.499

Su Ürünleri Kooperatifi 30.021 557

Pancar Ekicileri Kooperatifi 1.650.000 31

Tarım Kredi Kooperatifi 1.080.476 1.711

Toplam 3.890.056 13.008

Aynı çalışma konularında faaliyet gösteren koopera-
tifler, bölge birliği ve merkez birliği şeklinde de örgüt-
lenmektedirler. Konuları aynı veya birbiriyle ilgili nite-
likte olan (7) veya daha çok kooperatif tarafından üst 
birlik kurulabileceği ana sözleşmelerinde tespit edilebi-
lir 3476 Sayılı Kanun’la değişik 1163 Sayılı Kooperatifler 
Kanunu’nun 72. maddesinde Bakanlığımıza birlikler için 
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bölge belirleme yetkisi verilirken, birliklerin konu bazın-
da kurulması görevi de verilmiştir. Bu amaçla yapılan ça-
lışmalar neticesinde aşağıda adları (ünvanları) belirtilen 
birlikler kurulmaktadır:
1. Tarım Kooperatifleri Birliği,
2. Ormancılık Kooperatifleri Birliği,
3. Hayvancılık Kooperatifleri Birliği,
4. Su Ürünleri Kooperatifleri Birliği,
5. Sulama Kooperatifleri Birliği,
6. El Sanatları Kooperatifleri Birliği,
7. Pancar Ekicileri Kooperatifleri Birliği,
8. Çay Kooperatifleri Birliği,

Kooperatif birlikleri, kendi aralarında kooperatif şek-
linde merkez birlikleri kurabilirler. Aynı çalışma konula-
rına sahip kooperatif birlikleri birden fazla kooperatif 
merkez birliği kuramazlar. Kooperatif Merkez Birlikleri, 
kendisine bağlı birlik ve kooperatifleri denetler ve bunla-
rın eğitim ve öğretim ihtiyaçlarını karşılar. Yapılan dene-
tim sonuçları ilgili bakanlığa bildirilir. Kooperatif Birlikleri 
veya Merkez Birlikleri, kooperatif şeklinde Türkiye Milli 
Kooperatifler Birliği kurabilirler (Md.77).

Tarımsal kalkınma kooperatiflerimizden hayvancılık, 
ormancılık ve çay konusunda faaliyette bulunan koope-
ratifler ile 3476 Sayılı Kanun’un ile değişik 1163 Sayılı Ko-
operatifler Kanunu’nun geçiçi 2. maddesi gereği, intibak 
dışı kalan Köy Kalkınma ve diğer tarımsal amaçlı koope-
ratif birlikleri (Mersin Narenciye ve Diğer Tarım Ürünleri 
Kooperatifleri Birliği, Doğu Karadeniz Balıkçılık Koopera-
tifleri Birliği gibi) tüzel kişiliklerini korumuş, Sulama ve 
Su Ürünleri Kooperatifleri Merkez Birliği düzeyinde üst 
örgütlenmelerini tamamlamışlardır. 

Gayri safi yurt içi hasılanın %10’luk bir kısmını üreten 
yaklaşık 3 milyon tarım işletmesinin olduğu bir ülke için 
aslında bu kooperatif miktarı ve ortak sayısı çok değildir. 
Burada esas dikkat edilmesi gereken husus, kooperatif-
lerin sayısının çokluğu değil, etkinliğidir. Kooperatiflerin 
etkinliği açısından Kooperatifler Kanunu’nda belirtilen 
amaçları kooperatif türlerine göre ayrı ayrı verilmiştir:

Tarımsal Kalkınma Kooperatiflerinin amaçları: Ortak-
larının her türlü bitkisel, hayvancılık, ormancılık konula-

rındaki istihsalini geliştirmek ve ihtiyaçları ile ilgili temin, 
tedarik, işletme, pazarlama, değerlendirme faaliyetlerin-
de bulunmak, ortakların ekonomik ve sosyal yönden ge-
lişmelerine yardımcı olmak, iş sahası temin etmek, ortak-
ların ekonomik gücünü arttırmak için tabii kaynaklardan 
faydalanmak, el ve ev sanatları ile tarımsal sanayinin ge-
lişmesini sağlayıcı tedbirler almak.

Sulama Kooperatiflerinin amaçları: Devletçe ikmal edil-
miş veya edilecek sulama tesislerinden alınacak veya her 
ne suretle olursa olsun tarım sahalarından çıkarılacak suyun 
ziraatta kullanılması ile ilgili arazi tesviyesi, tarla başı ka-
nalları, tarla içi sulama ve drenaj gibi zirai sulama tesisle-
rini kurmak veya kurulmuş olan sulama tesislerini işletmek 
ve işlettirmek, bakımını yapmak ve yaptırmak.

Su ürünleri kooperatifleri’nin amaçları: Her türlü su 
ürünlerinin üretimi, yetiştiriciliği, avcılığı, işleme, depola-
ma ve pazarlama konularında ortaklarına hizmet vermek ve 
gerektiğinde bu konularla ilgili tesisleri kurmak ve işletmek.

Pancar Ekicileri Kooperatifleri’nin amaçları: Toprak ha-
zırlığı, ekim işleri, pancar ve diğer tarım ürünlerinin yetiş-
tirilmesi, korunması, dekar veriminin arttırılması konula-
rında gerekli tedbirleri almak ve bu konularda eğitimlerine 
yardımcı olmak.

Son yıllarda Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nın her 
yıl artarak vermiş olduğu desteklerle kooperatif sayısında 
bir artış görülmüştür. Ama burada dikkat edilmesi gereken 
çok önemli bir husus vardır: Çiftçimizin kooperatifler çatısı 
altında örgütlenmesindeki amacı, sadece desteklerden fay-
dalanmak yerine birlikte güçlü olmak olgusuna dayanması 
bizce çok daha önemlidir. Çünkü sadece destekten fayda-
lanmak amacıyla kurulan bir kooperatifin destek alındıktan 

sonra geleceği olmayacaktır. 
Bunun yerine piyasada reka-
bet edebilmek ve ürününü 
daha iyi değerlendirmek bi-
linci ile bir araya gelen üre-
ticinin örgütlenmesi daha 
sağlıklı olacaktır. İşte Tarım 
Reformu Genel Müdürlüğü bu 
tip kooperatiflerin desteklen-
mesini amaçlanmaktadır.

Bakanlığımız, kırsal alan-
da kurulmuş olan tarımsal 
amaçlı kooperatiflere, yöre 
ve milli ekonomiye katkı sağ-
lamak amacıyla çeşitli konu-
larda proje konuları vermekte 
ve bu projeleri teknik yönden 
ve düşük faizli kredilerle mali 

yönden desteklemektedir. Genel Müdürlüğümüz tarafından 
desteklenen proje konularından bazıları başlıklar halinde 
şunlardır (GTHB-TRGM-Proje verileri 2012). : 
	 Tarımsal üretimi ve istihdamı arttırıcı projeler, uy-

gulamada olan ortaklar mülkiyetindeki tip projeler :
Y	 300 Baş’lık Merkezi Sağım Üniteli Damızlık Sığır Yet. 

(30 aile x 10 baş),

Y	 300 baş’lık Damızlık Sığır Yetiştiriciliği (50 ailex6 baş),

Tarımsal Amaçlı Kooperatiflerin Dikey Yapılanmaları
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Y	 240 baş’lık Damızlık Sığır Yetiştiriciliği (40 ailex6 baş)

Y	 1000 baş’lık Besi Sığırcılığı (50 aile x 10 baş x 2 Devre)

Y	 Damızlık Koyun Yetiştiriciliği (50 aile x 50 baş)

Y	 1000 Kovanlık Arıcılık (50 aile x 20 kovan)

Y	 25.000 m2 Seracılık (50 aile x 500 m2 sera)

Y	 Torba Kültür Mantarcılığı (20 aile x 200 torba)

	 El ve ev sanatları projeleri:
Y	 El sanatları

Y	 Halıcılık (16 adet çeşitli tip ve kapasitede)

	 Tarımsal ürünleri değerlendirici projeler:
Y	 Çay Fabrikası

Y	 Un Fabrikası Süt İşleme Tesisleri (5 ve 10 ton/gün)

Y	 Süt İşleme Tesisleri (5 ve 10 ton/gün)

Y	 Zeytinyağı Fabrikası (20-40-60 ton/gün)

Y	 Zeytin Salamura (100 ton/yıl)

	 Ortaklarına uygun şartlarda girdi sağlayıcı projeler:
Y	 Yem tesisi 

Y	 Girdi temini

	 Çiftçilerimizin refah seviyesini yükseltici projeler: 
Y	 Orman Üretimi

Y	 Fidancılık

	 Tarımsal sanayiyi geliştirici projeler: 
Y	 Soğuk hava depoları(1.000 ve 2.000 ton/Yıl)

Y	 Ürün işleme ve paketleme tesisleri

Y	 Optik Okuyuculu Meyve Tasnif Ambalajlama

	 Pazarlama projeleri: 
Y	 Süt pazarlama organizasyonları

Bu kapsamda; Bakanlığımızca Tarımsal amaçlı koo-
peratifler 1967 yılından beri desteklenmektedir. Son 9 
yılda 100X2, 50x4, 30x6 gibi süt sığırcılığı, koyunculuk, 
mandacılık, seracılık, besicilik ve rehabilitasyon konula-
rında her yıl artan sayılarda olmak üzere, 783 projeye 
896.632.621 TL bakanlığımız bütçesinden destek olarak 
kullandırılmıştır. Buna ilave olarak Başbakanlık tarafından 
finanse edilen Kırsal Alanda Sosyal Destek Projesi (KASDP) 
çerçevesince yine son 9 yılda 1151 Projeye 971.265.488 
TL destek verilmiştir. Toplam olarak, sadece kooperatif-
lerimizin kullanımı için 1934 projeye 1.867.898.109 TL 
kredi kullandırılmıştır. Bu durumunda 200.000 çiftçi ailesi 
istihdam edilebilecektir. Ayrıca Kooperatiflerimiz, Kırsal 
Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı kapsa-
mında, desteklenmektedir. 

Tarımsal amaçlı kooperatiflerimiz, üreticimize üretim-
den pazarlamaya kadar her alanda kaynak aktaran, büyü-
menin ve tarımda yeniliklerin çiftçi ile tanıştırıldığı sek-
tördeki en önemli etkendir. 2011 yılında sorunlarına hep 
birlikte çözüm arayan 10 bin çiftçilerimiz 200 yeni koope-
ratif kurmuşlardır. Bu ilgi sadece üreticide değil, sektörün 
diğer paydaşları arasında da giderek artmaktadır.
1) Tarıma dayalı sanayi işletmeleri, artık üretim sözleş-

melerini doğrudan çiftçi ile değil, kooperatifler ile 

yapmaktadır. Bu yolla hem sanayici istediği kalite ve 
miktarda ürünü alabilmekte, hem de çiftçinin hakları 
korunmuş olmaktadır.

2) Bakanlığımız açısından ise; desteklerin üreticiye da-
ğıtılması konusunda üretici örgütlerinden faydalanıl-
maktadır.

Artık ülkemizdeki kooperatiflerimizin de AB’deki emsal-
leri gibi sektörde etkinliğinin artması gerekmektedir. 
Bu kapsamda Bakanlık olarak tarımsal amaçlı koope-
ratiflerden genel olarak üstlenmelerini beklediğimiz 
görevler bulunmaktadır. (Ekmen, 2006): 

1. Üyeleri tarafından üretilen ürünlerin piyasaya satışını 
- arzını düzenlemek,

2. Üretimi, talebe bağlı olarak, kalite, standart ve mik-
tar açısından planlamak, 

3. Piyasada fiyat istikrarını sağlayıcı müdahalelerde bu-
lunmak.

4. Destekleme, depolama, girdi gibi yardımlarını dağıt-
mak,

5. Üyeleri ve üretimlerini kayıt altına almak,
6. Faaliyetlerinde çevreyi koruyucu tekniklerin uygulan-

masını sağlamak,
Bu görevleri üstlenebilen kooperatifler, gelecek açısın-

dan kendi ayakları üzerinde durabilen ve ortaklarına büyük 
faydalar sağlayan başarılı birer işletme olacaklardır.

Kooperatifler, ortaklarının ve toplumun yaşam düze-
yini yükseltmeye dönük parasal ve sosyal yararlar sağla-
yan örgütlerdir. Kooperatifler üretim planlama, ucuz gir-
di sağlama, ürünün değer fiyatında satışı, katma değer 
kazandırma, vergi muafiyetleri sağlama, devlet yardımı 
temini, sübvansiyonlardan yararlanma, sigorta yoluyla 
risklerin karşılanması ve hukuki kolaylıkların sağlanması 
gibi birçok maddi kazançlar sağlayabilmektedirler. Bun-
ların yanı sıra yaşam düzeyini yükseltilmesine yönelik 
sağlık, beslenme ve mesleki eğitim gibi çeşitli alanlarda 
sağlanan destek ve iyileştirme hizmetleri de sunabil-
mektedirler.

Özetle; iyi yönetilen, başarılı çalışmalar yaparak hal-
kın desteğini kazanan kooperatifler, bulundukları çevre-
ye kooperatif hizmetlerinin yanı sıra birçok sosyal-kültü-
rel etkinlikler de getirmekte ve ülke kaynaklarının etkin 
bir şekilde kullanılmasına yardımcı olmaktadırlar.

3. Tarımsal Kooperatiflerde Denetim
Yönetimin varsa keyfi karar ve tasarruflarını kontrole 

tabi tutmak suretiyle, idarenin aksayan yönlerini, mev-
zuat dışı hareket ve işlemlerini tespit ederek, ortakların 
ve kooperatifle ilişkisi olan herkesin çıkarını korumak 
amacıyla idari, mali ve hukuki yönden denetimi yapılır 
(Deligöz, 2011). 

Kamu ve özel sektör yanında üçüncü bir sektör ola-
rak, ülke kaynaklarının etkin bir şekilde kullanılmasında 
aktif rolleri bulunan kooperatiflerin, üretimden pazarla-
maya kadar iç ve dış ticaretteki faaliyetlerinde karşıla-
şılabilecek ticari suçlarla mücadele için sürekli ve etkin 
denetim gerektirmektedir. 

Tüzel kişiliğe haiz parasal konuları içeren ortaklıklar 
olan kooperatiflerin, özellikle kredi kullanmaları, dev-
letten proje karşılığı destek almaları durumunda denet-
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lenmeleri ile ilgili hususlar çıkarılan çeşitli kanunlarla 
düzenlenmiştir. Kooperatiflerden tarımsal amaçlı olarak 
nitelendirilen “Tarım Kredi, Tarımsal Kalkınma, Su Ürün-
leri, Sulama, Pancar Ekicileri” kooperatiflerinin denetim 
yetkisi Tarım ve Köyişleri Bakanlığına (Gıda, Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığı) verilmiştir (GTHB www.tarim.gov.
tr). Bakanlığımız yetkili alanlarına giren kooperatifleri; 
1) Ülke ekonomisinde gereken etkinliği gösterebilmeleri, 
2) Planlanan yatırım projelerini gerçekleştirmeleri, 
3) Ortaklarına beklenen fayda ve hizmeti sağlayabilme-

leri, 
4) Bütçe ve fon kaynaklardan yapmakta oldukları finans-

man yardımlarının amaca uygun biçimde kullanılıp, 
kullanılmadığının tespiti.  

5) Tabi oldukları kanun ve mevzuata uygun bir şekilde 
faaliyet gösterip göstermediklerini kontrol etmek, 

6) Denetimler sonucunda ortaya çıkacak sakıncalı du-
rumları giderici tedbirleri zamanında almak, 

7) Aksine hareket eden kooperatif yöneticileri hakkında 
gerekli idari ve yasal işlemleri yapmak amacıyla de-
netlemektedirler. 
İlgili Kanun hükmüne göre Bakanlık denetimleri ken-

di müfettiş kontrolörlerine yaptıracağı gibi, bağımsız 
denetim kurullarına da devrederek yaptırılabilir. Gıda, 
Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı yetki ve görev kapsamına 
giren tarımsal amaçlı kooperatiflerin denetlenmesi Ta-
rım Reformu Genel Müdürlüğü bünyesinde yer alan Kon-
trolörler Daire Başkanlığınca yürütülmektedir. 

Tarımsal amaçlı kooperatiflerde denetimler olağan 
ve ihbara dayalı olmak üzere iki durumda yapılmakta-
dır. Normal (Olağan) Denetimler, Kooperatifin belirli bir 
tarihten itibaren tüm işlemler ve varlıklarının müfettiş 
veya kontrolörler tarafından incelemeye alınmasıdır. Bu 
çerçevede tespit edilen suç sayılmayan aksaklıklar ve 
çözüm yolları bir tespitname ile ilgililere bildirilir. Daha 
sonra düzenlenen denetim raporu Bakanlığa intikal et-
tirilir. İhbara Dayalı Denetimler ise; çeşitli kanallardan 
(Doğrudan muhbir ve şikayetçi tarafından, Cumhurbaş-
kanlığı Genel Sekreterliğinden, Başbakanlıktan, Bakan-
lıklardan, İI Müdürlüklerinden) intikal eden şikayet ve 
ihbar konularında yapılan denetimlerdir. İhbar ve so-
ruşturmalarda görevlendirilen müfettiş veya kontrolör, 
mahallin usulüne uygun yaptığı soruşturma sonunda suç 
unsuru tespit ederse, düzenlediği “Soruşturma Raporu-
nu’’ İlgili C. Savcılığına intikal ettirilmek üzere, Bakan-
lığa sunar.

Tarımsal amaçlı kooperatiflerin iki tip denetimi yapıl-
maktadır. Bunlar iç ve dış denetimlerdir.
1) İç Denetim: Kooperatif denetçileri ve üst birlikler ta-

rafından yapılan denetlemeler iç denetimlerdir. 
2) Dış Denetim: Kooperatifle ilişkisine göre 4 farklı ku-

rum tipinin yaptığı denetimlerdir.
1) Noterlerin Denetimi: Genel hukuk ve noterlik kanunu 

açısından yapılan denetimlerdir. 2) Sicil Memurunun 
Denetimi: Ticaret sicil ve tescil konularında yapılan 
bir denetimdir. 

3) Finansman Kuruluşlarının Denetimi: Her para veren 
kuruluş Kooperatif ve üst birliğini, verdiği kredinin 

amaca uygun kullanılıp kullanılmadığı konusunda de-
netler. 

4) İlgili Bakanlıklar Denetimi: Bakanlık aşağıda belirtilen 
hususlar doğrultusunda denetim yapar:

a. Kuruluş aşamasında, ana sözleşmelerin kanuna uygun-
luğunun tespiti konusunda yapılan denetlemedir. 

b. Her yıl yapılması zorunlu olan Genel Kurul toplantıla-
rına Bakanlığı temsilen katılan Bakanlık Temsilcileri-
nin genel kurul öncesi ve sonrası mevzuata uygunluk 
konusunda yaptığı denetlemedir 

c. Kooperatif ve üst kuruluşlarının işlem ve hesaplarını, 
mal varlıklarının, kanun, kararname ve yönetmelik-
ler kapsamında, Müfettiş ve Kontrolörler tarafından 
denetlenmesi ve sonucun ilgili makamlara raporla 
bildirilmesidir.

d. Bakanlık, bağımsız denetim kuruluşlarını kooperatif 
ve üst kuruluşlarının ilgili müesseselerine denetleme 
işleri için görevlendirebilir. 
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Akuakültürde Balık Embriyolarının 
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Özet
Akuakültürde gamet ve embriyo dondurulması, gerek 

soyu tükenmekte olan türlerin koruma altına alınması ve 
gerekse değerli damızlıkların genlerinin gelecek generas-
yonlarda değerlendirilebilmesi amacıyla son yıllarda ol-
dukça önemli konu haline gelmiştir. 

Günümüzde pek çok balık türünün sperması başarılı bir 
şekilde dondurulabilirken, yumurta ve embriyonun dondu-
rulması ise henüz gelişme aşamasındadır. Balık yumurtala-
rının dondurulmasındaki problem, büyük ve yoğun yumur-
ta sarısı içeriği ile farklı ozmotik geçirgenliğe sahip farklı 
tabakalardan oluşmasından kaynaklanmaktadır. Yine balık 
embriyolarının düşük ozmotik geçirgenliğe sahip olması 
ve 0ºC’nin altındaki sıcaklık değerlerine çok az tolerans 
göstermesi bu biyoteknolojinin başarılı olması için aşılması 
gereken önemli noktalar arasında yer almaktadır.   

Bu konuda yapılacak çalışmaların artırılması ile yurtdışın-
da akuakültür alanında balık spermasında olduğu gibi dondu-
rulmuş balık yumurta ve embriyo’nun kullanılır hale gelmesi 
ülkemiz için oldukça önemli kazanımlar sağlayacaktır.

  1.Giriş 
Su ürünleri yetiştiriciliği, hayvansal protein ihtiyacının 

karşılanabilmesi için günümüzde oldukça büyük boyutlara 
ulaşmıştır. Diğer taraftan su ürünleri yetiştiriciliği gelişimi-
ne paralel olarak bir takım sorunları da beraberinde getir-
mektedir. Su ürünleri yetiştiriciliğinde karşılaşılan önemli 
sorunların başında; gerek düzenli bir seleksiyon programı-
nın uygulanmaması gerekse işletme sahipleri tarafından 

H a k e m l i
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kâr amacıyla diğer işletmelerden bol miktarda döllen-
miş yumurta ve yavru balık temin edilmesi nedeniyle 
işletme içerisinde genetik yapının uzun süre muhafaza 
edilememesi gelmektedir.    

İşletmelerdeki söz konusu genetik varyasyondaki 
azalma; düşük yaşama ve büyüme oranı, yem dönüşüm 
etkinliğinde azalma, hastalıklara yakalanma riskinde ar-
tış ve yavru balıklarda ölüm oranının artması şeklinde 
kendini göstermektedir. Doğal olarak bunların sonucun-
da mevcut balık populasyonu içerisinde arzu edilmeyen 
genetik varyasyonlar meydana gelmekte ve balıklarda 
bireysel olarak olması gereken önemli özellikler kaybe-
dilmektedir (1).   

Balıkların genetik potansiyeli, türler arası hibridizas-
yon ve gamet maniplasyonları yoluyla ıslah edilebilmek-
tedir. Bu uygulamaların başında gamet ve embriyoların 
muhafaza edilerek korunması gelmektedir. Bu nedenle 
arzu edilen gen havuzlarının oluşturulmasını sağlamak 
amacıyla gamet ve embriyoların muhafaza edilmesi gi-
derek büyük ilgi görmekte olup bu amaçla başlıca iki 
ana metot kullanılmaktadır. 

Bunlardan birincisi, balıkların havuzlarda muhafaza 
edilmesi suretiyle canlı gen bankalarının oluşturulma-
sıdır. Ancak canlı gen bankalarının gametlerin muhafa-
zasında kullanılması iki önemli sorunuda beraberinde 
getirmektedir. Bunlardan birincisi populasyonun sahip 
olduğu genetik yapının meydana gelebilecek kayıplar 
nedeniyle uzun süreli muhafazanın garanti edilememesi 
ve ikinci olarak canlı gen bankalarında bu metodun ol-
dukça masraflı olmasıdır (1).   

Gamet ve embriyoların muhafaza edilmesinde yay-
gın olarak kullanılan diğer bir metot ise; dondurarak 
muhafaza yani kriyoprezervasyon yöntemidir. Balık 
yetiştiriciliğinde ileri ve yüksek üretim kapasitesi olan 
birçok ülkede balık üretiminde yeni biyoteknolojik yön-
temler özelliklede kriyoprezervasyon yöntemi giderek 
yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Sperm, yumurta ve 
embriyonun dondurularak muhafaza edilmesi ve ihtiyaç 
duyulduğunda tekrar kullanılabilmesine olanak sağlayan 
kriyoprezervasyon teknolojisi birçok canlı türünde uygu-
lanmaktadır (2). 

Doku ve hücrelerin kriyoprezervasyonu (süper soğuk 
sıcaklık derecelerinde dondurma işlemi) 1700’lü yıllar-
dan itibaren bilim adamları tarafından uygulanmakta 
olan bir tekniktir. Hücrelerin uzun süre canlılığını muha-
faza etmesine olanak sağlayan bu teknik 1900’lü yılların 
ortalarından itibaren solüsyonlara kriyoprotektant mad-
delerin ilave edilmesinin yararlı etkilerinin görülme-
si üzerine Kriyobiyoloji bilimi hızlı bir şekilde gelişme 
kaydetmiştir. Bugüne kadar 200’den fazla balık türünün 
spermasına kriyoprezervasyon işlemi başarılı bir şekilde 
uygulanmasına rağmen bu tekniğin işletme koşullarında 
pratikte uygulanışı oldukça enderdir (1). Balık yumurta 
ve embriyolarının dondurularak muhafaza edilmesi ise 
son yıllarda araştırılmaya başlanmıştır. 

 Balık yumurtasının büyük bir hacme sahip olması, 
farklı ozmotik geçirgenliğe sahip membran tabakaları 
içermesi nedeniyle bu konuda yapılan çalışmalar oo-
sitler üzerinde yoğunlaşmaktadır. Diğer taraftan balık 
oositlerinde membran geçirgenliğinin kriyopezervasyon 
için yeterli olmadığı, özellikle pelajik deniz balığı yu-
murtalarındaki aşırı su içeriğinin önemli bir sorun teşkil 
ettiği bildirilmektedir. Ayrıca oositin membran yapısı 
duyarlı olduğu için dondurma ve çözündürme işlemle-
rine karşı oldukça hassastır. Nitekim benzer şekilde, 
memeli oositleri üzerinde oositlerin dondurulması ve 
çözündürülmesi sonrasında yapılan IVF çalışmalarında 
düşük oranlarda fertilizasyon sonuçları elde edilmiştir 
(3). Yapılan çalışmalar oosit membran geçirgenliğinin 
başarılı bir kriyoprezervasyon işlemi için mutlaka geliş-
tirilmesi gerektiğini ortaya koymuştur.   

Balık yumurtalarının dondurularak muhafaza edile-
bilmesi üzerine yapılan çalışmalarda dondurma başarısı-
nın çok düşük olması, araştırıcıları embriyo ve embriyo-
nun ileri safhalarını araştırmaya yönlendirmiştir. 



44 45ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ l Ocak-Haziran 2012 l Sayı: 358 ZİRAAT MÜHENDİSLİĞİ l Ocak-Haziran 2012 l Sayı: 358

2. Balık Embriyolarının Dondurulması
Balık embriyolarının dondurulması çok kompleks bir 

işlem olup; hücre içi ve dışı sıvı değişimini ve sıcaklı-
ğın embriyo üzerine olan etkisini içermektedir. Embriyo 
dondurma işlemi birçok farklı parametrelere dayanmak-
ta olup bu parametrelerin bir bütün olarak algılanması 
ve çok dikkatli bir şekilde çalışılması gerekmektedir (4). 
Özellikle Gliserolün sperm hücrelerinin dondurulmasın-
da başarıyla kullanılması, embriyolarında dondurularak 
saklanması için gerekli araştırmaların yapılmasının baş-
langıcını oluşturmuştur. İlk başarılı embriyo dondurma 
işlemi fare embriyolarında gerçekleştirilmiştir. 

Embriyo dondurma ve çözme işlemi; embriyoların 
kriyoprotektanlarla dengelendikten sonra soğutulma-
sı ve -196ºC’de sıvı nitrojen içerisinde depolanması ile 
embriyoların çözdürüldükten sonra kriyoprotektan or-
tamından uzaklaştırılarak gelişimlerinin sağlanabilmesi 
için özel kültür ortamlarına aktarılması işlemlerini kap-
samaktadır (5). 

Dondurma ve çözdürme işlemleri sırasında sıcaklık 
değişimi önemli bir faktör olup, kademeli dondurma 
sırasında kriyoprotektan etkinliğine bağlı olarak hücre 
dehidrasyonunun oluşması önemli bir noktadır (6). Balık 
embryoları, iki seçici geçirgen kompartmandan oluşan 
kompleks bir yapıya sahiptir. Bu kompartmanlardan bi-

risi yumurta sarısı, diğeri de blastodermdir. [Hagedorn 
ve ark, (1997)] (7) yumurta sarısını saran zarın kriyop-
rotektanların yumurta sarısına ulaşmasına engel olan 
ana bariyer olduğunu belirtmişlerdir. Bazı araştırıcıların 

bildirdiği gibi embriyo kriyoprezervasyonu için anahtar 
nokta embriyo geçirgenliğidir. (8, 9). 

2.1. Embriyo Dondurulmasında Uygulanan 
Yöntemler

Kriyoprezervasyon işleminde kullanılan yöntemler; 
geleneksel yavaş dondurma, kademeli dondurma ve vit-
rifikasyon olarak üç grupta toplanmaktadır. Başlangıçta 
embriyoların dondurulmasında yavaş dondurma metodu 
kullanılmıştır. Bu yöntemde kullanılan cihaz ve gereçler 
sperma dondurma yöntemi ile benzerlik göstermekte 
olup genelde dondurma işlemi payetlerde gerçekleşti-
rilmektedir. Kademeli dondurma yönteminde, embri-
yoların dondurulması için dondurma prosedürünün tüm 
aşamalarının monitörden kontrol edilebildiği bilgisayar 
destekli pahalı ve komplike cihazlara gereksinim vardır. 
Vitrifikasyon yönteminde ise, buz kristallerinin hiç şe-
killenmediği vitröz bir ortam oluşturularak hücrelerin, 
dokuların ve organların direkt olarak sıvı azot içerisinde 
dondurulmaları sağlanmaktadır. Bu yöntemde buz kris-
tallerinin şekillenmediği bildirilmektedir (10). 

Balık embriyolarındaki yumurta sarısı hacminin fazla 
olusu ve düşük membran geçirgenliği, hücre içinden su 
atılımını ve kriyoprotektanların penetrasyonunu azalt-
maktadır. Bu nedenlerden dolayı dondurma sırasında 
oluşan buz kristalleri embriyoya zarar vermektedir. Bu 
durum araştırıcıları yeni yaklaşımlara sevk etmiştir. Bu 
yaklaşımları; embriyoların membran yapılarının geçir-
genliğin arttırılması ve yumurta sarısı kütlesinin mik-
ro maniplasyon ile ortamdan uzaklaştırılması şeklinde 
özetlemek mümkündür.

Yapılan bazı çalışmalar ışığında, balık embriyosunun 
yavaş dondurmaya uygun olmadığı anlaşılmıştır. Bu yüzden 
vitrifikasyon yönteminin araştırılması gerektiği düşüncesi 
önem kazanmış durumdadır. Bu yöntem memelilerde ba-
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şarı ile kullanılmakta olup dondurma prosedüründe kulla-
nılan solüsyonlar genellikle fazla oranda molekül ağırlığı 
yüksek olan kriyoprotektanlar içermektedir.

2.2. Embriyo Dondurma Prosedüründe 
Kriyoprotektan ve Antifriz Protein Kullanımı 

Uygulanmakta olan tüm dondurma yöntemlerindeki 
temel prensip, dondurma ve çözdürme sırasında olu-
şabilecek hücre içi buz kristallerinin oluşumunu engel-

leyerek, hücrelerin buz kristallerinden görebilecekleri 
zararı önlemektir. Bunu sağlamak amacıyla hücre içi 
sıvısının, hücre membranından geçebilen ve hücrelere 
olabildiğince zararsız olan kriyoprotektan maddeler ile 
yer değiştirilmesi hedeflenmektedir. Dondurma ve çöz-
dürme işlemlerinde hücrelerin zarar görmesini önlemek 
amacıyla, dondurma çözdürme solüsyonları içerisine 
Kriyoprotektan adı verilen çeşitli kimyasal maddeler 
ilave edilmektedir. 

Kriyoprotektanlar, dondurma ve çözdürme işlemle-
ri sırasında hücrelerde oluşabilecek zararları önlemek 
amacıyla kullanılan kimyasal maddeler olarak tanımlan-
maktadır (11). Kriyoprotektanlar genel olarak koruyucu 
etkilerini ortamdaki donmamış fraksiyonu artırarak ve 
ortamdaki iyon miktarını azaltarak göstermektedir. Kri-
yoprotektan maddeler, hücre membranından nüfuz ede-
bilme özelliklerine göre internal ve eksternal olarak iki 
grupta incelenmektedir. 

Donmanın gerçekleşmesinden önce, ozmotik basınç 
farkından dolayı embriyo hücreleri içerisindeki sıvı, kri-
yoprotektan maddeler ile yer değiştirmektedir. Böylece 

hem hücre hacmindeki değişiklikler azaltılmakta hem 
de embriyo hücreleri içerisindeki buz kristallerinin olu-
şumu minimum düzeye indirilerek dondurma işlemi sı-
rasında hücreleri zarar görmesi en aza indirilmektedir. 

Kriyoprotektan maddelerin spesifik miktarlarda ol-
ması, dondurma işleminin başarısı için kritik öneme 
sahiptir. Eşit olmayan ve tamamlanmayan penetrasyon 
embriyo için öldürücü etkiye neden olabilmektedir. Bazı 

araştırıcılar, balık embriyosunun farklı katmanlarını geç-
mek için mikroenjeksiyon tekniğinin en etkin yol olduğunu 
belirtmektedirler (12). Bu teknik, gen maniplasyonlarında 
ve gen transferi yoluyla transgenik canlı üretimi amacıyla 
yoğun bir şekilde kullanılmaktadır. Ayrıca embriyo dondu-
rulmasında membranlar arası geçirgenliği arttırmak için 
ultrason tekniğinin kullanılabileceği de bildirilmektedir 
(4). Yapılan çalışmalarda ultrasonun düşük frekansla mu-
amelesinde embriyonun absorbsiyonunun arttığı belirtil-
mektedir. Bununla birlikte ultrason çalışmalarının da, ge-
çirgenlik oranını ve kriyoprotektanların lokalizasyonunun 
nasıl sağlanacağının çalışılması ve geliştirilmesi gerektiği 
belirtilmelidir. Elektroprosyon ise, lipit katmalarındaki 
tek katlı geçirgenliği tersine çevirelebilen elektriksel bir 
teknik olarak tanımlanmaktadır. Elektroprosyon aynı za-
manda elektro-osmozis yolu ile membranlar arası mole-
küler geçişi de değiştirmektedir (13).    

 Bunlara ilave olarak, Arktik balıklardan ekstrakte 
edilen antifriz proteinler, toksik olmamaları ve soğuğa 
karşı dayanımı artırmada yararlı etkileri nedeniyle yu-
murta ve embriyolara mikroenjeksiyon yoluyla dondur-
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ma başarısını artırılması amacıyla kullanılmaktadır. An-
tiriz molekülleri, peptid ve glikopeptid yapısında olup 
buz parçacıklarına bağlanarak hücrelerin düşük sıcaklık-
lara dayanımlarını artırdığı ve hücreye zarar vermeleri-
ni engellediği bildirilmektedir (14). 

2.3. Dondurulan Embriyoların Çözdürülmesi
Çözdürme işlemi, embriyoları taşıyan payetlerin sıvı 

azottan çıkarıldıktan sonra belirli sıcaklık derelerindeki 
su banyosu içerisine belirli bir süre daldırılması sure-
tiyle gerçekleştirilmektedir. Kriyoprotektanların zararlı 
etkilerini ve hücre içi ortamda bulunabilecek küçük buz 
kristallerinin membran yapısına olan zararlı etkilerini 
önlemek amacıyla çözdürme aşamasında oldukça hızlı 
hareket edilmesi gerekmektedir (15). 

Kriyoprotektanların ortamdan uzaklaştırılması ama-
cıyla sukroz, trehaloz veya galaktoz gibi hücre içerisine 
nüfuz edemeyen şekerler kullanılmaktadır. Çünkü bu 
maddelerin ortamda bulunması sonucu kriyoprotektan 
madde yoğunluk farkından dolayı dışarı çıkmaktadır 
(16). 

3. Embriyo Dondurma İşleminde Dikkat 
Edilmesi Gereken Noktalar
 Embriyo dondurma prosedüründe en kritik sıcaklık 

+15 ile -5 ºC arsındaki sıcaklıklardır. Dondurma sırasın-
da bu sıcaklık aralığına dikkat edilmelidir. Aksi taktirde 
buz kristalleri oluşmakta ve bu kristaller hücrelere za-
rar verebilmektedir. Dondurma prosedüründe kullanılan 
kriyoprotektan maddelerin hacimlerini düşürerek kris-
talleşmenin önüne geçilebilmektedir. 

Dikkat edilmesi gereken bir başka nokta ise kriyop-
rotektanların toksik etkisidir. Kriyoprotektanların toksik 
etkisi, kullanılacak konsantrasyonun sınırlarını belirle-
mekte ve dondurmaya karsı koruyucu özelliğini sınırla-
maktadır. Toksik düzey, embriyonun gelişim aşamasına 

ve türe göre değişim gösterebilmektedir. Hangi kriyop-
rotektanın hangi konstarasyonda kullanılacağı, difüzyon 
katsayısı, toksik seviyesi, muamele süresi, donmaya 
karşı duyarlılık, uygun vitrifikasyon solüsyonlarının for-
müle edilmesi, dondurma ve çözdürme sıcaklıklarının 
türlere göre değişmesi embriyo dondurma başarısını dü-
şük tutmaktadır (17). 

Kriyo zararı ve kriyoprotektan maddelerin toksisite-
sini azaltmanın bir başka yolu da dondurma hızının ar-
tırılmasıdır. Yapılan bu çalışmalarda kriyoprezervasyon 
işleminde sulandırıcı ve kriyoprotektan etkileşiminin 
önemli olduğu, fertilizasyon oranlarının artırılabilmesi 
ve başarılı bir dondurma protokolü için farklı yönlerden 
araştırmaların tekrarlanması gerekmektedir (18). 

4. Sonuç 
Balık embriyolarının dondurulması akuakültür ala-

nında gen bankalarının oluşturulması açısından büyük 
fayda sağlamaktadır. Balık embriyolarının dondurulma-
sı, mümkün olan en küçük alanda babadan (paternal) ve 
anadan (maternal) olan genetik materyalin taşınması ve 
saklanması gibi önemli bir avantaja sahip olması yanın-
da aynı zamanda transgenik ve melez türler üretilmesi-
ne de olanak sağlamaktadır. 

Balık üretim çiftliklerinde doğal şartlarda yılda bir-
kez yavru alınırken, embriyo dondurulmasında başarıya 
ulaşılması halinde yıl boyunca yavru alınması ile üreti-
min artırılabileceği bilinmektedir. Başarılı bir embriyo 
dondurma prosedürü aynı zamanda kuluçkahanelerde 
kullanılacak damızlık balık sayısını azaltarak işletme 
giderlerini düşürecektir. Sonuçta hastalıklara direnç ve 
reprodüktif açıdan üstün bireylerin yetiştirilmesi sağ-
lanmış olacaktır. Bu konuda yapılacak çalışmaların ar-
tırılmasıyla ülke ekonomisine katkı sağlanabileceği gibi 
akuakültür sektöründede önemli gelişmeler sağlanabi-
lecektir.
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1.Sekonder Metabolitler

Sekonder metabolitler; bitki tarafından üretilen 
büyüme, fotosentez, ürün dönüşümü veya diğer pri-
mer fonksiyonlarındaki rolleri henüz keşfedilmemiş 
kimyasallardır (Anonim 1). Sekonder metabolitlerin 
100.000’den fazla varyetesinin olduğu tanımlanmıştır. 
Bu varyetelerdeki organik bileşiklerin başlıca sınıfları-
nı aliphatic, aromatik, hidroaromatik ve heterosiklik 
gibi benzersiz karbon iskeletleri, fonksiyonel grupla-
rın çeşitliliği meydana getirir. Yapılan çalışmalarda 
kompleks bileşiklerin organdan organa, bazen de bitki 
ve türleri arasında farklılık gösterdiği ve bunların ba-
zen bitki sınıflandırmasında taksonomik karakter ola-
rak kullanılabileceği bildirilmiştir (Wink 2009).

Birçok bitki sekonder ürünü primer metabolik ma-
teryale tekrar katabolize edilebilir. Önceleri tüm se-
konder ürünlerin bitki yaşamı boyunca değişmeden 
biriken inaktif atık ve depo ürünleri olduğuna inanıl-
maktaydı. Ancak sonradan tanenler, ligninler, kauçuk 
gibi polimerlerin dışında tüm sekonder ürünlerin dö-
nüşebildiği anlaşıldı. Son dönem araştırmalarına göre 
farklı sekonder ürünler oluşumlarından bir süre sonra 
primer metabolik ürünlere indirgenebilir ve böylece 
C ve N enerji kaynağı olarak kullanılabilir. Sekonder 
ürünlerin katabolize olduğunun kanıtı 2 tip araştırma-
ya konu olmuştur. Birincisi bir çok bitki sekonder ürün 
miktarı mevsimsel hatta günlüktür. İkincisi sekonder 
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ürünler radyoaktif olarak etiketlendiğinde radyoak-
tivite birkaç saat veya birkaç gün sonra kaybolur. Bu 
nedenle birçok primer metabolik gibi bir çok sekon-
der ürün bitkide primer metabolik gibi rol oynar (Ünay  
2004).

Sekonder metabolitler, bitkinin büyüme, fotosen-
tez, ürün dönüşümü gibi gelişim faaliyetleri ile doğru-
dan ilişkili değildirler.Bu bileşikler bitkide doku, organ 
ve gelişme kısımlarında  spesifik biyosentetik enzimler 
tarafından spesifik yollarla sentezlenir. Bitki organla-
rında yüksek konsantrasyonlarda depolanırlar (kuru 
ağırlıkta % 1-3 oranındadır) Sekonder metabolitler 
suda veya yağda çözünebilirler. Buna göre; Tablo 2’de 
belirtildiği gibi genellikle hidrofilik bileşikler vakuolde 
depolanmasına karşın lipofilik bileşikler ise reçine ka-
nallarında, latisifers (süt kanalları), tüyler (trichome), 
yağ hücreleri veya kutikulada depolanırlar. Bu madde-
lerin sentezlendikleri yerde depolanması zorunlu de-
ğildir. Bazı çalışmalarda ksilem, floem ve apoplast yolu 
ile uzak mesafeye taşındığı keşfedildi (Wink 2009).

Tablo 2. Suda ve yağda çözünen sekonder meta-
bolitler ve bitkilerde depolandıkları yerler (Wink  
2009’dan değiştirilerek alınmıştır).

Suda Çözünenler Yağda Çözünenler 

Vakuol 

Çoğu alkaloidler,NPAA, 
saponinler, glikozitler,  
flavonoidler,  
antosiyaninler, 
tanninler, siyonogenler, 
glikozinolatlar ,aminler 

Kutikula 
Mumlar, lipofilik 
flavonoidler, 
terpenoidler 

Tüyler 
Monoterpenler, 
sesquiterpenler, 
quinone 

Latisifer 

Bazı alkaloidler (lobelia, 
papaver, chelidonium) 
siyonogenler, NPAA, 
kardiyak glikozitler 
(nerum) 

Reçine 
kanalları 

Terpenoidler, 
lipofilik 
flavonoidler 

Latisifer 

Politerpenler, 
diterpenler, 
lipofilik 
flavonoidler, 
quinone 

Hücre 
duvarı Tanninler 

Yağ 
hücreleri 

Antraquinone, 
hiperisin, 
terpenoid 

Plastid 
membran 

Ubiquinone, 
tetraterpenler 

2. Sekonder Metabolitlerin Sınıflandırması

Sekonder Metabolitlerin;  kimyasal yapıları (halka 
yapısı, şeker içeriği), bileşimi (nitrojen içerip içerme-

diği), değişik çözücülerdeki çözünebilirliği veya sentez 
şekli (örn. taneleri oluşturan fenilpropanoidler) temel 
sınıflandırmasıdır. Basit sınıflandırma ise başlıca 3 grup 
içermektedir: Terpenler (mevalonik asitten üretilir, 
karbon ve hidrojenin bileşimiyle oluşur), fenolikler 
(basit şekerlerden oluşur, benzen halkaları, hidrojen 
ve oksijen içerir.) ve nitrojen içerikli bileşikler (olduk-
ça çeşitlidir, sülfür içerebilirler) ( Anonim 2)

Tablo 1. Bitkilerde bulunan önemli Sekonder Meta-
bolitlerin sınıflandırması (Wink 2009’dan değiştirilerek 
alınmıştır)

Azot İçerenler Azot İçermeyenler 

Alkaloidler Terpenler, steroidler, saponinler 

Non-Protein Amino 
asitler Flavonoidler, tanninler 

Aminler Fenilpropanoidler, lignin, kumarinler, 
lignanlar 

Siyonogenik 
Glikozitler Poliasetilenler, yağ asitleri, mumlar 

Glucosinolate Poliketidler 

Alkamidler Karbonhidratlar, organik asitler 

Lektinler, Peptidler, 
Polipeptidler 

Tablo 1’de Azot içeren ve içermeyen bileşikler 
gruplandırılmıştır. Buna göre, bitki sekonder ürünle-
rinin çok büyük bir kısmı yapılarında azot bulundur-
maktadırlar. Alkaloidler, siyonogenik glikozitler gibi iyi 
bilinen savunma kategorileri bu sınıftadır ve bunlar in-
sanlara karşı toksik olması ve tıbbi özellikleri yönüyle 
ilgi çekmektedir. Bunlar bilinen aminoasitlerden biyo-
sentez edilmektedir. Ayrıca, alkaloidler damarlı bitki-
lerde %20-30 oranında organik azot içeren bileşiklerdir 
(Ünay  2004). Tablo 1’de bulunan grupları inceleyecek 
olursak;

2.1 Alkaloidler

Bitkilerden elde edilen, genellikle kuvvetli fizyolo-
jik ve farmakodinamik aktivite gösteren, halka içinde 
bir veya birden fazla azot taşıyan, bazik karakterli 
maddelerdir. Diğer sekonder metabolitler gibi alka-
loitler de bitkilerde herbivorlar ve patojenlere karşı 
savunmada görev alan bileşiklerdir. Potansiyel biyolo-
jik aktivitelerine bağlı olarak bilinen yaklaşık 12.000 
alkaloit, farmasötik, uyarıcı, narkotik ve zehir olarak 
kullanılmaktadır (Zulak ve ark 2006). Bitkilerin genel-
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likle belli bir organında (kök, kabuk, yaprak, meyve, 
tohum gibi) bulunur. Alkaloit taşıyan bir bitkinin her 
organında alkaloit bulunmayabilir. 

Bitkilerde nadiren bir tek alkaloit bulunur. Genel-
likle çok küçük farklılıklarla aynı yapıya sahip bir grup 
alkaloit birlikte bulunmaktadır. Bunlardan biri diğer-

lerinden daha fazladır veya daha aktiftir. Alkaloitlerin 
çoğu, bir türe veya yakın türlere özeldir, bir kısmı ise 
bir familyaya özgüdür. Genel olarak, alkaloitler suda 
az, organik çözücülerde daha fazla çözünürler (Crozier 
2006).

Alkaloidler önceleri N’lu atıklar (üre), N depo bile-
şikleri veya büyüme regulatörleri  olarak düşünülmek-
teydi. Birçok alkaloid, birçok canlıya oldukça  toksiktir. 
Örneğin; sitrisinin, atropin ve konin oldukça zehirli al-
kaloidlerdir. Buna karşın düşük dozları ise farmakolo-
jik olarak kullanılmaktadır. Kodein, morfin, atropin ve 
efetrin tıpta kullanılan bitki alkaloidleridir. Diğer alka-
loidler kokain, nikotin ve kafein yatıştırıcı (sedatif) ve 
teşvik edici olarak tıbbi olmayan rol oynarlar. Hücresel 
düzeyde alkaloidlerin rolü oldukça değişkendir. Sinir 
reseptörlerini çevreler. Sinir iletkenliğini oluştururlar. 
Öte yandan membran iletimini protein sentezini ve 
misel enzim aktivasyonunu etkiler. Alkaloid bitkilerin  
yenmesi büyükbaş hayvan ölümüne neden olur. ABD’de 
lüpenler, hezaren çiçeği, kanarya otu gibi alkaloid içe-
ren bitkilerle beslenmede bunların oranı her yıl belir-

lenmektedir. Alkaloidler sadece savunma metabolitleri 
değildir. Betalain gibi kırmızı ve sarı renkli alkaloid-
ler çiçek ve meyve pigmentlerinde bulunurlar (Ünay  
2004). 

Tablo 2. Bazı önemli alkaloidler.

2.2 Glikozitler

Hidroliz (enzimatik ya da asit ortamda) sonucu bir 
ya da birkaç molekül şeker (glikoz) ile karbonhidrat 
olmayan ve aglikoz (genin) olarak adlandırılan ve tok-
sik etkiden sorumlu olan bir madde veren özdeklerdir 
(Anonim 3).

Alkaloidler dışında diğer savunma bileşikleri siyo-
nogenik glikozitler ve glikozinatlardır. Bunlar kendileri 
toksik değildir ancak bitkiler ezildiğinde zehirleri par-
çalanır. En iyi bilinenleri  hidrojen siyanit (HCN). Bo-
zulmamış bitkilerde siyonogenik  glikozitler normalde 
parçalanmazlar çünki glikozitler ve ayrıştırıcı enzim-
ler birbirinden ayrıdır. Sorgumda siyonogenik  glikozit 
epidermal hücrelerin vakuollerinde mevcuttur. Halbu-
ki hidrolitik ve litik enzimler mezofilde bulunmaktadır. 
Yaprak zarar gördüğünde, herbivor tarafından yendi-
ğinde veya farklı doku karışımlarında HCN oluşmakta-
dır. Bu maddeler baklagillerde, çimlerde ve gülgillerde 
bulunmaktadır. HCN oldukça hızlı bir toksindir. Hücre-
sel solunumu engeller. Bunların varlığında böcekler ve 
diğer herbivorlar etkilenirler (Ünay 2004) .
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Glikozitlerin 2. grubu glikozinolatlardır. Crucifera 
familyasında bulunurlar. Brokoli gibi bitkilerde tat ve 
kokudan sorumludurlar. Glikozinoleitlerden gelen har-
dal kokusu hidrofilik enzimler tarafından katalize edil-
mektedirler. Bu da sülfür atomu ile çevrili glikozdan 
açığa çıkar (Ünay 2004). 

Kalp yetmezliğinin etkin ilaçları olan ve çok küçük 
dozlarda kardiyotonik olarak kullanılan kalp glikozit-
lerini (dijitalikler) kapsayan bir grup ise kardiyak gli-
kozitlerdir. Majör glikozit kaynağı olan bitkilerden 
yüksük otu türleri (Digitalis cariensis, D. davisiana, D. 
ferruginea, D. grandiflora, D. lanata, D. trojana, D. 
viridiflora) ile ada soğanı (Urginea maritima) yanın-
da, glikozit kaynağı olarak kullanılmayan, ancak toksik 
unsur olarak kardiyotonik etkili glikozit içeren inci çi-
çeği (Convallaria majalis), adonis türleri (A. aestivalis 
-keklikgözü, A. flammea – kandamlası), zakkum (Ne-
rium oleander) ve kimi Helleborus türleri (Bohça otu, 
H. orientalis, H. vesicarius) de bu grubun temsilcile-
ridir. Bununla birlikte, anılan bu bitkilerle evcil hay-
vanlarda zehirlenme insidensi azdır. Kimi kaynaklarda, 
saponinler (saponositler) de bu grupta gösterilmekte-
dir. Saponinlerin aglikozu (sapogenin) steroidik ya da 

triterpenik (oleanan çekirdekli) yapıdadır (Anonim 4).

2.3 Fenilpropanoidler

Bitki hücre ve dokularında bulunan basit fenolik 
bileşiklerin önemli bir kısmı, fenolik asitler ve fenolp-
ropanoidlerin sentez yollarının ara ve son ürünleridir. 
Fenoller, oksijenli aromatik bileşiklerden olup bir veya 
daha fazla hidroksil (OH) grubu taşıyan en az bir aro-
matik halkaya sahip organik ve kristal yapıdaki madde-
lerdir. Seyreltik çözeltileri dezenfektan olarak kullanı-
lır. Bir çok polimerin (polifenoller, flavonoidler) çıkış 
maddesidir. Fenoliklerdeki yapı güneşten gelen UV 
radyasyonunu emerek bitkilerin genetik yapısını korur. 
Bazı fenolikler acı tat vererek herbivorları uzaklaştırır, 
bazıları ise antimikrobiyal özellikleri dolayısıyla enfek-
siyonları önlerler. Fenolikler  (tanenler gibi)  meyveler-
de olgunlaşma öncesinde sentezlenerek tohum taşın-
masının zamanında yapılmasını sağlarlar.

Fenollerin herbivor ve patojenlere etkisine yönelik 
örnek olarak Doğu Karadeniz bölgesinde yetişen Rho-
dodendran panticum, R. luteum orman gülü türlerinin 
taşıdığı andromedotaksin verilebilir. Bu bitkiden and-
romedotaksin maddesi balözü toplayan arılar vasıta-
sıyla bala geçmektedir. Deli bal, zehirli bal olarak da 

 Tablo 3.  Bazı kardiyak glikozitler.
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bildiğimiz ve bu balı tüketenlerde tansiyon düşmesi, 
başdönmesi ve halsizlik meydana getirir (Anonim 5).

Flavonoidler; kırmızı, mavi ve pembe bitki pig-
mentleri, antosiyaninler, sarı antonsaktinler ve renksiz 
kateşinlerin genel ismidir. Bitkilerin sekonder metabo-
lizma ürünü olan flavonoidlerden antosiyaninlerin çi-
çek ve meyve pigmenti olduğu polimer fenoller olan 
ligninlerin de hücre duvarında yapı materyali olarak 
görev yaptığı bilinmektedir. Antosiyaninler ve kondan-
se tanenleri içerisine alan flavonoidler, fenilpropanoid 
sentezi sırasında oluşan p-coumaric asitten meydana 
gelir. Bitkiler 8,000 farklı fenolik bileşik üretirler ve 
bunların 4500 adedi flavonoidlerdir. (Anonim 6)

Tablo 4.  Bazı önemli fenilpropanoidler

2.4 Terpenler& Terpenoidler

Terpenler veya terpenoidler sekonder ürünlerin en 

büyük sınıfıdır. Birbirinden çeşit ve karmaşıklık olarak 
farklı 25,000 çeşidi bulunur. Ortak özellikleri ise aynı 
temel yapı bloklarından oluşmalarıdır (izopren gazı 
benzeri yapı). Terpenlerin çoğu bitki büyüme ve geliş-
mesi için önemlidir. Kırmızı, turuncu, sarı karotonoidler 
fotosentezde ve fotooksidasyondan fotosentez dokula-
rını koruyan tetraterpenlerdir.Terpenler herbivorlar ve 
memeliler için oldukça toksiktir. Örneğin; krizantem 
çiçek ve yapraklarında yer alan pretroids adlı monoter-
pen böcek aktivitesini engeller. Hem doğal hem sente-
tik pretroidler ticari insektisitlerdir. Aynı zamanda me-
melilere karşı toksiktirler, çam gibi ağaçlarda bulunan 
monoterpenler bunların ana gövdesindeki sürgünlerin-
de birikir. Bu maddeler; α-pinalin,β-pineanin, limonin 
ve merindir ve böceklere karşı dayanıklılık sağlarlar. 
Bazı bitkiler ise esansiyel yağlar olarak adlandırılan 

monoterpenleri ve seskui terpenleri içerirler. Nane, li-
mon, fesleğen, adaçayı gibi bitkilerin içerdiği yağlar en 
güzel örneklerdir (Ünay 2004).
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Tablo 5.  Bazı önemli terpenler.

3. Sekonder Metabolitlerin Bitkiler Açısından 
Önemi

Sekonder metabolitler, bitkilerin değişen çevre ko-
şullarına uyumunda önemli rol oynar ve oluşan stres 
etkilerinin üstesinden gelirler.(Edreva  ve ark.,2008)

Tüm sekonder metabolitler kaynak (besin-ışık-su) 
kısıtlılığına eşit derecede tepki göstermezler (Reic-
hardt ve ark., 1991). Örneğin; metabolik bileşiklerden 
olan fenolik glikositler, monoterpenler ve diterpenler 
gibi dinamik sekonder metabolitlerin konsantrasyonla-
rı, bitkinin yüzeyinde depolanan lignin, kondense ta-
nen polimerleri veya triterpenler gibi statik sekonder 
metabolitlerin konsantrasyonlarına oranla besin veya 
ışık kısıtlılığından daha az etkilenmektedir.

Stres faktörlerinden besin eksikliğinde; CHAPIN 
1980 ‘in bildirdiğine göre, besin elementleri toprak-
ta daha az miktarda bulunduğunda, bitkiler topraktan 
daha az miktarda besin elementi absorbe ederler. Bu-
nunla beraber, besin stresi altında bitkinin büyümesi, 
genellikle fotosentezden daha çok mineral besinler ta-
rafından sınırlandırılır. Bu yüzden besin stresi altındaki 
bitkiler, karbonhidratları bitkinin büyüme ihtiyacından 
daha fazla depolarlar. Bu fazla karbonhidrat, azot içer-
meyen örneğin, karbolik asitler ve terpenler gibi kar-
bon temelli sekonder metabolitlerin artan üretimi için 
kullanılır (Bryant ve ark., 1983; Bryant ve ark. 1992). 
Sonuç olarak, odunsu bitkilerin büyümesi besinlerle 

sınırlı olduğunda, karbon temelli sekonder metabo-
litlerin konsantrasyonları genellikle artmaktadır. Ayrı-
ca, bitkiler azot stresi altında olduklarında, alkaloitler 
gibi azot içeren sekonder metabolitlerin üretimi genel-
likle azalmaktadır (Bryant ve ark. 1992). 

Yine Chapin, 1980’e göre ışık eksikliğinde ise foto-
sentez azalmakta ve sonuç olarak da karbonhidrat kon-
santrasyonu azalmakta ve böylelikle büyüme karbon 
tarafından sınırlanmaktadır. Genellikle büyüme ora-
nındaki azalma, besin elementlerinin alımındaki azal-
madan daha büyük oranda olmaktadır. Bu yüzden, yap-
raklardaki ve sürgünlerdeki azot konsantrasyonu, bü-
yümeyi sağlayacak gerekli oranın üzerinde depolanır. 
Bu koşullar altında, çoğu defa karbon temelli sekonder 
metabolit konsantrasyonunda bir azalma ve azot içe-
ren sekonder metabolitlerin konsantrasyonunda ise bir 
yükselme olmaktadır, çünki böyle koşullar altında azot 
karbona oranla oldukça “ucuza mal olmaktadır” (Br-
yant ve ark., 1983, Bryant ve ark. 1992).

Lorio, 1986’ ya göre ise su stresi hafif olduğunda, 
karbon temelli ikincil metabolitlerin konsantrasyonları 
artabilmekte, fakat şiddetli kuraklık genellikle bir aza-
lışa neden olmaktadır. Bu değişim şiddetli su kısıtlılığı 
büyümeden daha çok fotosentezin azalmasına neden 
olduğunu, hafif kuraklığın ise fotosentezden daha çok 
büyümeyi azalttığını göstermektedir. Culvenor, 1973 
yapmış olduğu çalışmada su kısıtlılığının azot içeren 
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sekonder metabolitlerin üretimini de etkilediğini be-
lirtmiştir, fakat değişimin yönü önceden tahmin edile-
memektedir (Bryant ve ark. 1992). .

Nane yağının baş monoterpen içeriği mentol, limo-
nun ise limoniendir. Bu maddeler böcek kaçırıcı özel-
likleri ile bilinirler. Epidermisten gelişen tüylerin kök-
lerindeki terpenler kutikula ve hücre duvarı arasındaki 
hücreler arası boşlukta depolanırlar. Ayçiçeği ve ada-
çayı gibi compositeae familyası bitkilerinin yaprakları 
üzerindeki tüylerde bulunan sesquiterpenler böcek ve 
hayvanlar tarafından bitki rahatsız edildiğinde serbest 
kalır. Bu da böcek ve memelileri kaçırıcı etkiye sahip-
tir. Sesquiterpen orjinli diğer bir savunma bileşiği pa-
muktaki gossypiol subepidermal pigment glantlarında 
bulunur. Birçok pamuk çeşidinde böceklere karşı da-
yanıklılık sağladığı gibi fungal ve bakteriyel patojenle-
re etkilidir. Diterpenlerinde toksik olduğu belirlenmiş 
bunlar bir çok çam ve baklagil familyasında bulunmuş 
aynı zamanda da abiyetikasit gibi önemli türleri vardır. 
Gövdedeki çamsakızı kanalları ısırıldığında çamsakızı 
yemeyi engeller. Hava ile temas ettiğinde reçine sert-
leşir, sonra yaranın üzerini kapatır. Sütleğen familya-
sındaki bitkiler pobol diterpenini üretir ve bu maddeler 
memeliler için toksik olduğu kadar cilt hassasiyetini de 
beraberinde getirir (Ünay 2004).

Fenilpropen olan eugenol, fenilpropanoidlerin bir 
üyesidir. Likit sarı renkli yağ özellikle karanfil yağın-
dan, hindistancevizi, tarçın, reyhan ve defne yapra-
ğından elde edilmektedir. Karanfilin aromasını veren 
eugenol % 72-90 oranıyla başlıca bileşiktir (Anonim 7). 
Eugenol ve methoxifenol türevleri böcek cezbedici ve 
UV ışınlarını emici, biyoside, ve antiseptik olarak kul-

lanılır. Erkek orkide arıları ve Cucurbitae familyası bö-
ceklerinde de feromon olarak kullanılır (Schiestl 2003). 

Sekonder metabolitlerin tozlama ve tohum dağıtı-
cı böcekler için gerek renkleriyle gerekse kokularıyla 
cezbedici görevleri vardır.

Terpenlerin bazıları ise bitki savunmasında rol alır. 
Citronella (sinek kovucu) ve Pyrethrum’da olduğu gibi 
böcek kovucu veya insektisit olarak kullanılırlar (Ünay 
2004).

1980 yılında yapılan bir çalışmada yaban tavşanının 
bitki kısımlarını yerken bitki türleri, bitkinin gelişim 
dönemleri, bitki kısımları konusunda seçici davrandı-
ğı keşfedilmiş ve bu durumu sekonder metabolitlerle 
bağdaştırmışlardır. Monoterpenler, triterpenler ve fe-
noller tavşanın bitkiyi yemesini engellemektedir (Br-
yant ve ark. 1992).

Zehirli bitkilerde bulunan bu toksik maddeler insan 
ve hayvanlarda iç organlarda meydana getirdikleri lez-
yonlar sonucu metabolizmayı bozabildikleri gibi deri 
ve mukozalarda irritasyonlar yaparak hafif ya da ağır 
bazı zehirlenme belirtilerinin ortaya çıkmasına neden 
olmaktadırlar. Ancak, farklı hayvan türlerinin ve in-
sanın zehirli bitkilere verdikleri reaksiyon her zaman 
aynı şiddette ve özellikte olmayabilir. Örneğin, salyan-
gozlar belladonla beslendikleri halde zehirlenmezler, 
halbuki bu gibi hayvanları yiyen insan ya da memeli 
hayvanlarda belladon zehirlenme belirtileri görülebil-
mektedir.

4. Sekonder Metabolitlerin İnsanlar Açısından Önemi

Sekonder metabolitler, bitkilere besin olmanın ya-
nında, uyarıcı içecek, baharat, lif, ilaç, şifalı bitki özü, 
zehir ve psikoaktif madde özelliği kazandırır. 

Tablo 6 . Sekonder metabolitlerin kullanım alanları 
(Wink  2009)

İnsanlar tarafından binlerce yıldır sekonder meta-
bolitler bilinmesine ve boya (örn.indigo,shikonin), ba-

Kullanım Alanı Sekonder Metabolit

Boya İndigo, shikonin

Baharat Vanilin, capsaicin, hardal yağı

Koku Gül, lavanta, diğer uçucu yağlar

Uyarıcı Kafein, nikotin, efedrin

Halüsinojenler Morfin, kokain,scopolamin, tetrahidrocannabinol

İnsektisit Nikotin,piperin,pyrethrin, rotenone

Hayvan ve insan zehiri Coniine, strychnine,aconitine,colchicine,  kardiyak glikozitler,

Tedavi edici Atropin, quinine, cardenolide, codein
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harat (vanilin, capsaicin, hardal yağı), koku (gül, la-
vanta ve diğer uçucu yağlar), uyarıcı (kafein, nikotin, 
efedrin), halusinojenler (morfin, kokain, scopolamin, 
tetrahidrocannabinol), insektisit (nikotin, piperin, 
phyrethrin, rotenone), omurgalılar ve insan zehirleri 
(coniine, strchnine, acanitine,colchicine, kardiyak gli-
kozitler) ve tedavi edici (atropin, quinine, cardenoli-
de, kodein)olarak kullanılmasına rağmen varsayılan 
biyolojik fonksiyonları tartışılmaktadır.

Genellikle tıpta kullanılan ilaç hammaddeleri ve gı-
dalarda kullanımları dolayısıyla gerekli olan sekonder 
metabolitler  doku kültürü ile elde edilebilmektedir.

Atropa belladonna ve Datura stramonium gibi bit-
kilerde bulunan atropin alkaloidi özellikle tıpta göz be-
beğini büyüterek göz hastalıklarının teşhisinde ve acil 
durumlarda kardiyovasküler hastalıklarda hayat kurta-
rıcı olarak kullanılmaktadır.

Kanser tedavisinde kullanılan taksol bir terpendir. 
Bu ilaç Pasifik porsuğu (Taxus brevifolia) bitkisinden 
üretilir. Özellikle ilerlemiş düzeydeki yumurtalık ve 
meme kanserlerinde çok etkilidir.

Yapılan çalışmada,  Satureja hortensis ve Origanum 
türlerinin bitkisel yağlarında ana bileşen olan thymol 
ve carvacrol, hem gram negatif hem de gram pozitif 
bakterilere karşı 21,0-42,33 mm arasında değişen in-
hibisyon zonları ile güçlü bir antibakteriyel etki gös-
termiş ve MIC (Minimal İnhibisyon Konsantrasyonu) 
değerlerindeki değişimin 6,25 ila 600 μl/ml arasında 
olduğu saptanmıştır. Bu çalışma; özellikle thymol ve 
carvacrol, Satureja hortensis ve bazı Thymus ve Ori-
ganum türlerinin tıp ve gıda muhafazasında sahip ol-
dukları kullanım potansiyelleri dolayısı ile insan sağlığı 
için faydalı olduklarını gösterdiği belirtilmiştir. Ayrıca, 
bitkisel yağların antibakteriyel aktiviteleri ile ana bile-
şenleri arasında güçlü bir ilişkinin olduğu da düşünül-
müştür. (Dikbaş 2009).

Peganum harmala L. (Zygophyllaceae) tohumları 
halk arasında üzerlik olarak bilinmektedir. Ülkemizde 
halk arasında meyvelerinden nazarlık, tohumlarından 
ise nazara karşı tütsü yapılmaktadır (Baytop 1999). 
Tohumlarının içeriğinde harmalin, harmin, harmalol, 
peganin adlı glikozitler ve kırmızı boya maddesi olduğu 
bildirilmiştir.(Anonim 8). Harman ve benzer alkaloit-
ler; seratonin antogonisti, hallüsinojen, merkezi sinir 
sistemi stimulanı, ve kısa süreli MAO inhibitörü olduğu 
ve 25-50 mg gibi küçük dozlar orta derecede merke-
zi sinir sistemi stimulasyonu ve 1-2 saat boyunca uyku 
hali ve rüya görmeye neden olduğu belirtilmiştir. 750 

mg’a kadar büyük dozlar hallüsinojenik etkiler oluştur-
duğu ve kişiye bağlı olarak şiddeti değiştiği düşünül-
mektedir.(Anonim 9).

Sonuç olarak sekonder metabolitler bitkiler açısın-
dan savunma, cezbedici, caydırıcı ve tedavi edici özel-
likleri bakımından büyük öneme sahip olduğu kadar,  
insan sağlığı açısından da çoğu hastalığın tedavisi ve 
gıda olarak kullanımı bakımından önemlidir.
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Zehirli Bitkiler-III
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Bu makalede Türkiye’de doğal olarak yetişen veya farklı 
amaçlarla yetiştirilen bazı bitkilere değinilmiştir. Seri halin-
de yayınlanan böfından yazılmış olan “Giftpflanzen-Pflan-
zengiften” isimli kitaptan, ilgili bölümler çevrilerek hazır-
lanmıştır. 

Sabin ardıcı (Juniperus sabina L.)- Cupressaceae
Yayılış-orijini: Güney ve Orta Avrupa, Kuzey Asya’da 

yayılmış olup, Orta Avrupa’da yalnız Alplerde doğal florada 
bulunmaktadır. Aksi durumdakiler ya dikilmiştir veya orada 
yerli hale gelmiştir. 

Tanımı: Çalı veya 3 metreye kadar boylanabilen bir 
ağaçtır. Yapraklar pulsu, bitişik ve kiremitvari dizilmiştir. 
Çiçekler iki evcikli, erkek çiçekler yumurtamsı, sarı renkli; 
dişi çiçekler yeşilimsi renkte ve görünmezler. Meyveler be-
zelye iriliğinde, olgunlaştığında mavimsi renktedir. Çiçek-
lenme zamanı Nisan-Mayıs aylarıdır.

Drog: Sürgün uçları asıl kullanılan kısımlarıdır. En genç 
uç sürgünleri alınarak kurutulur. Kokusu kuvvetli baharlı ve 
otsudur. Tadı ise keskin baharlı ve acıdır.

Zehirli bitki kısımları: Tüm bitki kısımları zehirlidir. 
Özellikle sürgün uçları zehirli durumdadır. 1 gram üzerin-
deki sürgün ucu miktarı zehirlidir ve 5-20 gram kadarı öl-
dürücü olabilir. 

Etkili madde: %3-5 uçucu içermektedir ve bunun %20 
kadarını sabinen, %40 kadarını sabinil asetat oluşturmakta-
dır. Ayrıca thujon, acı madde (pinipicrin), saninin ve tanen-

H a k e m l i
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ler bulunmaktadır. Uçucu yağın 6 damlası öldürücü doz 
olabilir. Çok kuvvetli cilt kızartıcı ve kabartıcıdır.

 Sabinen

Zehirlenme belirtileri: Cilde temasta, nekroza varan 
cilt tahrişi ve yangı olur. Dahili alımda ise iç bulantısı, 
heyecanlanma, kalp ritim bozuklukları, kramplar, so-
lunum yetmezliği, böbreklerde problemler, kanlı idrar, 
rahim krampları, karaciğer hasarı, böbrekler ve idrar 
yollarında şiddetli kanamalar olur. Ölüm, merkezi sinir 
sisteminin iflası ve çok derin şuur kaybı durumunda ve 
alımdan 10 saat ile günlere kadar değişen zamanlarda 
gerçekleşir.

Sarı salkım (Laburnum anagyroides Medicus)- Fa-
baceae (=Cytisus laburnum L.)

Yayılış-orijini: Güney ve Güney doğu Avrupa’da yay-
gındır. Orta Avrupa’da bahçe ve parklarda süs bitkisi ola-
rak yetriştirilir, yabani olarak nadir bulunur.

Tanımı: Yazın yeşil, 6 m kadar boylanabilen ağaççık 
veya ağaçtır. Yapraklar demetler halinde ve 3 yaprak-
çıklıdır. Çiçekler altın sarısı renkte, çok fazla sayıda ve 
salkım halindedir. Baklalar uzun ve kahverengidir. Çiçek-
lenme zamanı Mayıs-Haziran aylarında olup, meyveler 
Temmuz ayından kış aylarına kadar olgunlaşmaktadır. 

Zehirli bitki kısımları: Tüm bitki, ancak fasulye ben-
zeri baklaları zehirlidir. Küçük çocuklar için öldürücü doz 
3-4 bakla veya 15-20 tohumdur.

Etkili madde: Bitkinin tüm kısımlarında, özellik-
le olgun tohumlarda %3 kadar alkaloid bulunmaktadır. 
Asıl alkaloid cytisin (ulexin, baptiloxin, sophorin) olup, 
formülü C11H14N2O olarak ifade edilir. Daha az miktarda 
laburnin, laburnamin, N-methylcytisin, anagyrin bulun-
maktadır. 

Cytisin                          laburnin          anagyrine
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Zehirlenme belirtileri: Genellikle çocuklarda to-
humların çiğnenmesi ve yutulmasıyla, sürgünlerin ve 
meyan tadındaki köklerin çiğnenmesiyle; nadiren de 
yalancı akasyaya benzetilerek çiçeklerinin koku vermesi 
amacıyla kullanılması yoluyla veya çok az miktarda bu 
bitkinin yaprak ve sürgünlerinden yiyen keçilerin sütle-
rinin içilmesiyle zehirlenme olur. Zehirlenme belirtileri 
nikotin zehirlenmesine çok benzer. Çok hızlı bir şekilde, 
çoğunlukla da 15 dakika – 1 saat arasında kendini göste-
rir. Ağız ve boğazda yanma, salya akıntısı, susuzluk, iç 
bulantısı, boğulma hissi, saatler süren ve arasıra kanlı 
kusma olmaktadır (örneğin 8 yaşındaki bir çocuk 20 to-
hum yerse bu görülebilir. Cytisinin merkezi uyarıcı etki-
siyle ilgili olarak heyecanlanma ve şaşkınlık durumları 
da olur (halusinasyon ve sayıklamalar). Kas kasılmaları 
ve eklemlerde genel kramplar görülmektedir. Öldürücü 
dozlu zehirlenmelerde artan genel felç durumu ve 1-9 
saatte bir çöküntü görülebilir. Bazen birkaç gün içinde 
solunum durması sonucu ölüm gerçekleşir. 

Tehlike derecesi: Çok kuvvetli zehirlidir.

Tütün (Nicotiana tabacum L.)- Solanaceae
Yayılış-orijini: Güney Amerika kökenlidir. Avrupa ve 

dünyanın diğer ülkelerinde kültürü yapılmaktadır. 

Tanımı: Tek yıllık, 2 m kadar boylanabilen bir bitki-
dir. Yapraklar uzun, eliptik ve büyüktür. Çiçekler çan-
sı-hunimsidir. Taç yapraklar koyu kırmızıdır. Çiçekler 
Temmuz- Eylül arasında açmaktadır. Nicotiana rustica 
türünde çiçekler yeşilimsi-sarı renklidir.

Drog: Tütünün yaprakları kullanılır. Havada kurutul-
muş yapraklar, kendine has kokulu, uyuşturucu, tadı iğ-
renç, acımsı-tuzludur. 

Zehirli bitki kısımları: Olgun tohumlar hariç bitkinin 
tüm kısımları zehirlidir. 

Etkili madde: Nikotin ve diğer alkaloidler ilk sırada 
yer alır. Oranı çok değişken olup, %0,05-4 arasında değiş-
mektedir. Nicotiana rustica türü ise %7,5’a kadar nikotin 
içermektedir. Nikotinin öldürücü dozu yetişkinler için 
40-60 mg’dır.

 Nikotin           Nikotellin                             
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Zehirlenme belirtileri: Ağızda yanma, iç bulantısı, 
kusma, kalp ritim bozuklukları, soluk cilt, kramplar, şok, 
soğuk ter, görme bozuklukları, küçülmüş göz bebekleri, 
en son soluk alma zorluğu görülmektedir. Az sigara içen 
kişilerde ve pasif içicilerde hafif tütün zehirlenmeleri 
sıklıkla ortaya çıkmaktadır. Sigara içenlerde görülen kro-
nik belirtiler üzerine olan literatürlerde, boğaz enfek-
siyonu, organlarda küçülme, özellikle akciğerde artan 
kanser oranı dikkat çekmektedir.

Tehlike derecesi: Çok kuvvetli zehirlidir.

Hintyağı (Ricinus communis L.) – Euphorbiaceae
Yayılış-orijini: Hindistan veya tropik Afrika kökenli 

olduğu tahmin edilmektedir. Tüm tropik ülkelerde kül-
türü yapılmaktadır ve kültür ortamından tanınmaktadır. 
Orta Avrupa ve bazı ılıman bölgelerde park ve bahçeler-
de süs bitkisi olarak yetiştirilmektedir. Güney Avrupa’da 
yabanileşmiş durumda yetişmektedir. 

Tanımı: Orta Avrupa’da genelde 2 m kadar boya ulaş-
maktadır. Yapraklar büyük, sapa almaşıklı dizilmiş, el 
şeklinde ve 5-7 parçalıdır. Çiçekler sap ve dal uçlarında 
salkım halinde, sapın alt kısmında erkek çiçekler, üst kıs-
mında ise dişi çiçekler yer almaktadır. Meyve dikenli ya-
pıda olup, tohumların üzeri beneklidir. Çiçekler genelde 
Ağustos- Ekim ayları arasında açarlar. 

Drog: Hintyağının tohumları kullanılır. Oval şekilli, 
pürüzsüz yüzeyli, benekli veya mermersi yüzeylidir. Bü-
yüklükleri çok değişken olup, 9-22 mm uzunlukta, 6-15 

mm genişliktedir. Kokusuz ve tırmalayıcı bir tadı vardır. 

Zehirli bitki kısımları: Tohumlar zehirlidir ve çocuk-
lar için 5-6 tanesi, yetişkinler için 10-20 tanesi öldürü-
cüdür. 

Etkili madde: To-
humlarında bulunan 
risin (toxalbumin) 
ve risinin en önemli 
maddelerdir. 

Zehirlenme be-
lirtileri: Tohumlar 
içeriklerindeki risin 
nedeniyle çok zehir-
lidir. Risin, protein 
yapısındaki en zehirli 
bileşiklerdendir. İn-

san vücudunda, her bir kilogram için 0.179 g hintyağı 
tohumu öldürücü bir zehirlenme için yeterlidir. Bu du-
rumda 75 kilogramlık bir yetişkin için 13.4 g hintyağı 
tohumu veya 0.03 g risin dahilen alındığında öldürücü 
olmaktadır. Zehirlenmeyi takiben, bulantı, kanlı kusma, 
kanlı ishal, böbreklerde rahatsızlıklar, karaciğer hasarı, 
daha küçük ve daha sık nabız ve en sonunda kan dolaşımı 
çöküşü görülmektedir. 

Tehlike derecesi: Çok kuvvetli zehirlidir.

İt üzümü, Köpek üzümü (Solanum dulcamara L.) – 
Solanaceae

Yayılış-orijini: Avrupa, Asya ve Kuzey Afrika’da yay-
gındır. Orta Avrupa başta olmak üzere nemli ormanlar, 
sahil ve çalılıklarda sık rastlanır. 

Tanımı: Yarı çalımsı, tırmanıcı özellikte, 2 m kadar 
boylanabilen bir bitkidir. Yapraklar yumurtamsı, sivri 
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uçlu ve saplıdır. Sapa almaşıklı dizilmiş olan çiçekler 
uzun saplı olup, 5’li yapıda, viyole renklidir. Erkek or-
ganlar sarı renklidir. Meyveler üzümsü yapıda, kızıl-kır-
mızı ve aşağı doğru sarkık haldedir. Çiçekler Haziran- Ey-
lül arasında açarlar ve meyveler de Eylül- Ekim aylarında 
olgunlaşırlar. 

Drog: Bitkinin sapları kullanılmaktadır. İki veya üç 
yıllık bitkilerin ilkbahar başlangıcında veya yaprakların 
döküldüğü geç sonbaharda alınan sapları parçalanarak 
kurutulur. Tadı önce acı daha sonra ise tatlıdır. 

Zehirli bitki kısımları: Meyveler ve bunun yanında 
tüm bitki zehirlidir. Olgunlaşmamış 30-40 adet meyve 
çocuklarda öldürücüdür. Alkaloid oranı meyve olgunlaş-
tıkça azalmaktadır. 

Etkili madde: Alkaloidler ve steroid karakterli sa-
poninler bulunmaktadır. Meyvede likoksantin C40H56O 
(likopen-16-ol), likofil C40H56O2 (likopen-16-16’-diol) ve 

likopin bulunmaktadır. Roensch ve ark. (1966) bitkinin 
köklerinde soladulsidin, solasodin ve tomatidin bulmuş-
lardır. 

Likoksantin

likopin

Zehirlenme belirtileri: Bulantı, şiddetli kusma, göz-
bebeklerinde büyüme, dil tutulması ve konuşma istem-
sizliği, ateş, göz parıldaması, ağrılı ishal, hızlı nabız, 
daha sonra bir süre bu şekilde kalma; devamında daha 
yavaş nabız, solunum rahatsızlıkları, yükselen sıcaklık, 
kramplar, baldır krampları ve en son solunum durması 
gözlenmektedir. 

Tehlike derecesi: Çok kuvvetli zehirlidir.
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